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Vreme instabilă

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada ianuarie 2008 ‑ ianuarie 2009

57.000 de cititori zilnic

Euro             4,1817  lei
Dolar           2,9377  lei

InterIor 

MaxIMe 

SInaxar 
Sf. nichifor,

patriarhul Constantinopolului;
†) Sf. mare mc. ioan cel nou de 
la Suceava; Sf. 48 mucenici de la 
lyon: Potin episcopul, Blandina 

fecioara şi cei împreună cu dânşii

”Fă singur lucrurile plăcute, 
dar prin alţii pe cele neplăcute.”

Baltasar Gracian
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Dacă tot facem clasificarea nesimţiţilor şi 
mitocanilor pe categorii sociale şi profesiuni, 
nu‑l putem uita pe mitocanul patru ori patru, 

grosolanul de la un volan normal sau hahalera pe 
patru roţi, indiferent de marca la care se învârt ele. 
odată urcat în scaunul şoferului, individul, devenit 
parte constitutivă a cutiei de tablă, fumează în timp 
ce conduce, dacă nu cumva mai foloseşte o mână 
şi pentru a‑şi aranja hands‑free‑ul, pentru că nu 
există fandosit cu maşină care să nu‑şi rezolve 
urgentele probleme ”de afaceri” în timpul drumului 
dintre Centru şi ţigline. Drum pe care îl parcurge 
cu piciorul pe acceleraţie, înjurând vârtos la fiecare 
stop pe care îl prinde şi atenţionând pietonii să nu‑i 
stea în cale, nici când culoarea verde le aparţine. 
„Hai, mamaie, că te aşteaptă moartea acasă”, „mişcă, 
moşule, parcă te‑a împăiat cineva”, „Uite şi la asta, dacă 
te îmbrăcai cu altă fustă îţi puteai muta mai repede 
ţurloaiele”... Sunt numai câteva din „drăgălăşeniile” 
aruncate din zbor, pe fereastra bolidului nerăbdător, 
cu care mitocanul, coate‑goale, mascalţone, îi anunţă 
pe necăjiţii cu talpa că e cu ochii pe ei. individul mereu 
în goană ia curbele drept, nu are treabă cu limitele 
de viteză şi, dacă e şofer pe maxi‑taxi, îşi balansează 

călătorii dintr‑un geam în altul, râzând gros de panica 
lor. Când graba lui zilnică îi dă răgaz să nu mai sperie 
pietonii, tipul parchează nonşalant pe mijlocul benzii 
de circulaţie, deşi alături e loc gol, sau se înfige 
strâmb în mijlocul a două locuri de parcare, să nu‑i 
zgârie vreun puşti bunătate de maşină. Cât îşi rezolvă 
problemele, lasă muzica dată la maxim şi luminile 

de avarie aprinse şi, dacă cineva îi face semn că a 
încurcat circulaţia, înjură vârtos, cu sete, şi nu s‑ar 
sfii să împingă şi vreo doi pumni la o nevoie. Pe femei 
le consideră proaste şi nu se sfieşte să le‑o strige în 
faţă, lăsând geamul  maşinii în jos, când vede una la 
volan. le depăşeşte prin oricare parte, doar aşa, de 
amorul artei, că doar n‑o să lase el o fufă să‑i treacă 
pe dinainte. noaptea, parchează maşina sub geam şi 
declanşează el singur alarma, să ştie vecinii pe cine 

au în coastă şi să nu le vină vreo idee. n‑ar suporta 
pentru nimic în lume să se urce în autobuz, aşa că 
merge şi de la un colţ al străzii în altul cu maşina, 
rapid, eficient şi sonor, să ştie lumea că posedă, că 
are cu ce.  Curăţenia şi‑o face în mijlocul străzii, unde 
aruncă nonşalant chiştoacele de ţigări şi cutiile de 
Cola, să strângă ăştia de la primărie, mama lor, că nu 

ne fac drumuri şi locuri de parcare. 
Şef sau subaltern, cu maşină supărată sau 

doar cu vreo rablă tunată în atelierul din garaj, 
mitocanul auto e acelaşi. Plin de sine, supărat 
mereu  pe  pietoni,  răzvrătit  împotriva  poliţiştilor 
(„nişte garcea, se pun ei cu mine?”), înţelegător 
cu sine însuşi („Ce dacă beau şi eu un şpriţ, la 
reflexele mele…”), şoferul care sperie şoselele 

româneşti a devenit o fiară autentică pe care nu o 
înduioşează decât un singur lucru. maşina. Vreţi să‑i 
atingeţi punctul slab? Călcâiul lui ahile este pentru 
el covrigul din autoturism. luaţi‑i mâna de pe el, 
odată cu permisul de conducere care‑l transformă în 
zmeu şi va suferi ca un câine. Dacă nu găseşte el pe 
cineva, undeva, care să‑i suspende suspendarea şi să‑l 
slobozească şi mai supărat pe viaţă în calea noastră, a 
muritorilor care merg pe jos.    

Mitocanul auto
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Winona Ryder, un 
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În ciuda crizei

Spitalele gălăţene
se modernizează
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Răzbunare cu benzină şi foc 

Cum să arzi un miliard

[ Niciuna dintre cele cinci maşini-torţă din parcarea blocului 11 I, din Siderurgiştilor Vest, nu avea 
asigurare eVenIMent/5

Au ars cinci maşini în valoare de 1.200.000.000 de lei vechi! 
Patru peturi care fuseseră umplute cu benzină şi special 
aranjate între un Volkswagen Golf şi un Cielo au declanşat un 
incendiu devastator ieri-dimineaţă, în parcarea blocului 11 
I, din strada Doctor Răutu, cartierul Siderurgiştilor Vest. 

În spatele maşinilor-ruină, cei doi copaci, un plop şi 
un castan, se pregătesc şi ei de moarte: sunt arşi pe 
jumătate, dar „…nu puteţi să vă imaginaţi cât 
de mare era flacăra, de a ajuns să ardă un 
copac de peste zece metri”.

Tot al nostru
e mai bun!

Emoţii şi elogii 
pentru Cilincă

Bucureştenii l-au descope-
rit pe dramaturgul de la „Viaţa 
liberă” prin spectacolul lectură 
„Moarte bună!”. Ai noştri când 
îl pun în scenă?

La Protecţia Copilului

„Mama răniţilor” 
în robă

Un avocat celebru este 
acuzat de Direcţia pentru Pro-
tecţia Copilului şi Consiliul Ju-
deţului că îi apără pe membrii 
„clanului Dobrea”.

Au dat distracţia
pe bătaie 

Scandal
în discotecă

Un bărbat de 50 de ani din 
Luncaviţa (Tulcea) a ajuns la 
spital, după ce, susţine el, a 
fost agresat în discotecă.

Pentru
reabilitarea termică

Năduşeli 
diplomatice

Răzvan Murgeanu, secretar 
de stat în Ministerul Dezvol-
tării Regionale şi Locuinţei, 
a avut un schimb de cuvinte 
acid cu primarul.
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Chiar
de 1 Iunie

Parc şi loc de 
joacă la periferie
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[ Fiind „antrenate”, încă „fac faţă” subfinanţării [ Judeţeanul 
rezistă graţie bunăvoinţei furnizorilor [ Spitalul de Copii are finanţare 
doar până la jumătatea anului [ Paradoxal însă, investiţiile de 
care urmează să beneficieze spitalele sunt remarcabile [ La TBC, 
cu echivalentul sporurilor neplătite ani de zile se consolidează secţia 
Pediatrie [ Maternitatea „Buna Vestire” ar putea rămâne fără 
sediu

Siderurgiştii
au pichetat Prefectura
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E oficial

Mihai Turcu - 
”uns” azi
şef la Garda
de Mediu Galaţi

Dimineaţa
Serilor de Literatură

Puterea artei
la Antares

Distracţie maximă
la „Viaţa liberă”

Gala 
premianţilor 
„Desenezi
şi câştigi”

În exclusivitate,
cu Stelian Tănase

Exasperat
de România

Fundeni, iar la vot 

Pregătiri pentru 
alegeri parţiale
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Contactaţi de agenţia NewsIn, 
reprezentanţii Gazprom au de-
clarat luni că nu au cunoştinţă 
despre faptul că ministrul ro-
mân ar urma să facă un astfel 
de anunţ şi în consecinţă nu pot 
face niciun comentariu pe aceas-
tă temă. “Romgaz şi Gazprom 
vor avea o relaţie directă, de lun-
gă durată, vor forma o societate 
mixtă pentru realizarea unor de-
pozite de înmagazinare şi pentru 
producţia de energie electrică. 
În două luni, oportunităţile de 
cooperare identificate cu auto-
rităţile de la Moscova vor consti-
tui suportul unui Memorandum 
de colaborare România - Rusia”, 
a declarat săptămâna trecută mi-
nistrul Adriean Videanu. Acesta 
a mai spus că societatea mixtă 
va fi deţinută în proporţii egale, 
adică 50% de Romgaz şi 50% de 
Gazprom, şi cele două companii 
vor împărţi în mod egal investiţi-
ile şi profitul.

Acordul nu va scădea 
preţul gazelor

Societatea mixtă Romgaz-
Gazprom, ce ar urma să fie înfi-
inţată în septembrie, va dezvolta 
capacităţi de înmagazinare de 
5-6 miliarde mc gaze, dintre care 

puţin peste două miliarde mc 
gaze va fi capacitatea depozitu-
lui de la Roman-Mărgineni, a de-
clarat luni ministrul Economiei, 
Adriean Videanu. “Ca urmare 
a vizitei pe care am făcut-o la 
Moscova (n.r. 20-21 mai), am sem-
nat deja primul acord de după 
1989, de colaborare directă între 
Romgaz şi Gazprom. Acest lucru 
prevede identificarea tuturor 
posibilităţilor de colaborare în-
tre Romgaz şi Gazprom, inclusiv 
înfiinţarea unei societăţi mixte 
cu participare 50% Romgaz şi 
50% Gazprom, în ceea ce presu-
pune atât depozitarea gazelor 
în România, dar şi valorificarea 
acestora în diverse posibilităţi: 
vânzarea directă, investiţii îm-
preună în cogenerarea de înal-
tă eficienţă”, a declarat luni, în 
cadrul unei conferinţe de presă, 
ministrul Economiei, Adriean 
Videanu. Potrivit lui Videanu, 
acest acord nu va scădea preţul 
gazelor, însă va scădea proporţia 
dintre gazele importate şi cele 
din producţia internă.

Un pas important 
spre securitatea energetică

“E un pas important în ceea 
ce înseamnă colaborarea dintre 

cele două societăţi, importante 
în ceea ce presupune securita-
tea energetică în această parte 
a Europei. O astfel de colaborare 
ar putea fi pentru o perioadă de 
30 de ani de aici încolo. Discuţii 
pe această temă s-au mai pur-
tat şi în ultimii doi ani, fără să se 
materializeze nimic”, a adăugat 
Videanu. Ministrul Economiei a 
precizat că una dintre solicitările 
părţii ruse a fost realizarea staţiei 
back-to-back de la Isaccea, astfel 
încât producătorii de energie din 
Rusia să tranziteze România către 
destinaţii precum Grecia, Turcia, 
Serbia, importatori de energie. 
“Eu sper să avem 5-6 miliarde 
metri cubi, capacităţi de înma-

gazinare împreună, numai de-
pozitul de la Mărgineni (n.r. din 
judeţul Neamţ) are o capacitate 
de puţin peste două miliarde mc. 
Nu putem da ca sigur termenul 
de înfiinţare pentru societatea 
mixtă luna septembrie, însă este 
ceea ce noi ne propunem. În sep-
tembrie, ne-am propus o întâlni-
re cu ministrul rus al Energiei, 
Serghei Shmatko, când vom 
semna un alt Memorandum de 
colaborare”, a afirmat Videanu. 
În prezent, Romgaz şi Petrostar 
Ploieşti elaborează studiul de 
fezabilitate pentru depozitul de 
gaze de la Roman-Mărgineni, ur-
mând ca acesta să implice şi con-
sultanţi şi specialişti ai Gazprom, 

în ideea de a  creşte încrederea 
în   cele  două  companii, ţi nân-
du-se cont şi de expertiza pe care 
Gazprom o are din acest punct 
de vedere, a mai spus Videanu. 
Ministrul a precizat că discuţiile 
de la Moscova cu reprezentanţii 
Gazprom nu au avut nicio cono-
taţie politică. “A fost una tehnică, 
aplicată, probabil am ştiut să ne 
prezentăm oferta”, a subliniat 
Videanu. Acordul de colabo-
rare a fost semnat de directo-
rul general al Romgaz, Marcel 
Adrian Piteiu, şi de preşedinte-
le Gazprom Export, Aleksandr 
Medvedev.

Tribunalul Militar Teritorial 
Bucureşti a întrerupt executarea 
pedepsei pentru fostul general 
Victor Stănculescu, condamnat 
la 15 ani de închisoare în dosa-
rul Revoluţiei de la Timişoara, 
având în vedere vârsta înaintată 
şi riscul vascular cerebral sau car-
diac "maxim”, potrivit motivării. 

Tribunalul a avut în vedere, după 
cum rezultă din motivarea dată 
publicităţii ieri, "concluzia nee-
chivocă din raportul noii exper-
tize medico-legale, potrivit că-
reia "bolnavul Stănculescu Victor 
Atanase se află într-o situaţie de 
risc vascular cerebral sau cardiac 
maxim”. În expertiză se precizea-

ză că problemele de sănătate de 
care suferă fostul general pot 
fi rezolvate la  "clinicile de un 
înalt nivel de competenţă şi do-
tare tehnologică”, iar "situaţia 
de boală în care se află numitul 
Stănculescu Victor Atanase are 
caracter de mare urgenţă”.

Europarlamentarul PSD, 
Adrian Severin, a transmis ieri, 
prin intermediul unui comunicat 
de presă, că liderul popularilor 
europeni din PE, Joseph Daul, 
"nu a citit cu atenţie” declaraţiile 
sale atunci când i-a solicitat să-i 
ceară scuze comisarului pentru 
justiţie, Jacques Barrot. "Domnul 
Daul nu a citit cu atenţie decla-
raţiile mele. Dacă ar fi făcut acest 
lucru şi nu s-ar fi dedat unui 
elan politicianist, ar fi sesizat că 
nu a fost făcută nicio acuzaţie 
la adresa comisarului Jacques 

Barrot. Dimpotrivă, problema 
asupra căruia am atras atenţia, 
şi care nu trebuie să rămână 
fără un răspuns de la Comisia 
Europeană, este aceea că, în mod 
nejustificat, raportul pe justiţie al 
României este realizat în prezent 
de Secretariatul General al CE şi 
nu, cum ar fi normal, de comi-
sarul de profil, Jacques Barrot. 
Este o problemă de principiu şi 
nu una legată de proceduri, cum 
crede liderul PPE. În ceea ce pri-
veşte declaraţiile domnului Daul 
privind eforturile româneşti în 

lupta împotriva corupţiei, aces-
tea au un caracter pur electoral”, 
a afirmat Severin. Liderul gru-
pului popularilor europeni din 
Parlamentul European, Joseph 
Daul, i-a solicitat socialistului 
Adrian Severin să-i ceară scu-
ze comisarului pentru justiţie, 
Jacques Barrot, după ce eurode-
putatul român şi-a pus întreba-
rea dacă oficialul european poa-
te fi învinuit de o anumită formă 
de "corupţie”.

Administraţia Naţională de 
Meteorologie (ANM) a transmis, 
ieri, o atenţionare meteorologi-
că de ploi şi vijelii. Atenţionarea 
este valabilă începând de marţi, 
ora 15:00, până miercuri, ora 
9:00, pentru mai multe judeţe 
din Banat, Oltenia, Muntenia, 
Transilvania şi Moldova, unde 
se anticipează ploi însemnate 

cantitativ. În zonele deluroase 
şi montane din aceste regiuni, 
cantităţile de apă vor depăşi 
local 20-25 de litri pe metru pă-
trat şi izolat chiar 40-50 l/mp. 
Aversele vor fi însoţite de des-
cărcări electrice, intensificări 
ale vântului şi izolat de grindi-
nă, se mai arată în comunicatul 
ANM.

Ofiţerii de la crimă organi-
zată din Hunedoara şi Alba, 
în colaborare cu SRI - Secţia 
Hunedoara, sub coordona-
rea procurorilor DIICOT din 
Hunedoara, au destructurat o 
grupare de trafic de persoane, 
formată din turci, români, bul-
gari şi unguri, care treceau în 

spaţiul Schengen cetăţeni turci. 
Infractorii au fost prinşi la Deva, 
într-un local din centrul munici-
piului. Cinci dintre infractori au 
fost arestaţi pentru 29 de zile.  
Potrivit comisarului şef  Traian 
Berbeceanu, şeful Brigăzii de 
Combatere a Criminalităţii 
Organizate Alba, activitatea de 

racolare se desfăşoară în Turcia, 
după care migranţii de origine 
turcă erau aduşi în România în 
mod legal, obţinând vize turis-
tice care le dădeau dreptul la o 
şedere temporară pe teritoriul 
ţării noastre, ori prin trecerea 
ilegală a frontierei bulgaro – 
române.

World Vision 
România
Campanie 
pentru 
copiii săraci 

Organizaţia neguver-
namentală World Vision 
România derulează, până 
în septembrie, campania 
de strângere de fonduri 
"Dăruieşte speranţă”, lansată 
pentru a sprijini comunităţi-
le rurale grav afectate de să-
răcie, vizează fonduri pentru 
ajutorarea a 550 de copii din 
comunele ieşene Golăeşti şi 
Vlădeni. Campania constă în 
lansarea unui "magazin” vir-
tual pe site-ul www.world-
vision.ro, prin intermediul 
căruia oricine poate face 
donaţii din care, ulterior, 
sunt cumpărate produsele 
ce acoperă nevoile de bază 
ale copiilor şi familiilor din 
aceste comunităţi, precizea-
ză reprezentanţii organizaţi-
ei. Astfel, oricine poate con-
tribui cu sume cuprinse între 
10 şi 500 de lei, sume care 
vor fi folosite pentru cumpă-
rarea de alimente, vitamine, 
îmbrăcăminte şi rechizite 
şcolare.

Azi, la Bruxelles
Predoiu 
se va întâlni 
cu secretarul 
general al CE

Ministrul Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, se va întâlni azi, 
2 iunie, la Bruxelles, cu se-
cretarul general al Comisiei 
Europene, Catherine Day, 
se arată într-un comunicat 
remis, luni, de Ministerul 
Justiţiei agenţiei NewsIn. 
Întâlnirea va avea loc la se-
diul Comisiei Europene, iar 
discuţiile vizează progrese-
le înregistrate de România 
în cadrul Mecanismului de 
Cooperare şi Verificare, se 
precizează în comunicat.

Curtea 
de Apel a decis
Popoviciu 
poate părăsi ţara

Curtea de Apel Bucureşti 
a admis, ieri, plângerea for-
mulată de Gabriel Popoviciu 
împotriva ordonanţei pro-
curorilor de prelungire a 
interdicţiei de a părăsi ţara. 
Decizia nu este definitivă 
şi poate fi atacată cu recurs 
la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. Instanţa trebu-
ia să judece plângerea lui 
Popoviciu pe 22 mai, dar po-
trivit avocatului Dan Apostol, 
procesul a fost amânat pen-
tru 1 iunie din cauză că DNA 
nu a trimis instanţei dosarul 
de urmărire penală a omului 
de afaceri.

Iaşi
Incendiu 
la spital

Zeci de bolnavi cu pro-
bleme psihice au fost eva-
cuaţi, luni după-amiază, din-
tr-un pavilion al Spitalului 
Socola din Iaşi, în urma unui 
incendiu izbucnit de la o 
saltea care a fost aprinsă cu 
bricheta de către un bolnav. 
Angajaţii spitalului susţin că 
incendiul a izbucnit după ce 
unul dintre bolnavii internaţi 
în această unitate medicală a 
dat foc unei saltele dintr-un 
salon, cu o brichetă. Întreaga 
clădire a fost cuprinsă de un 
fum gros, stârnind panică în 
rândul bolnavilor cazaţi în 
pavilionul respectiv. Aceştia 
au fost evacuaţi rapid de 
către angajaţii spitalului, dar 
şi de pompierii sosiţi la faţa 
locului.

Gripa porcină
Încă două 
cazuri 
confirmate

Centrul Naţional de 
Referinţă pentru Gripă 
din cadrul Institutului 
Naţional Cantacuzino 
a anunţat Ministerul 
Sănătăţii, în cursul dimi-
neţii de luni, că a confir-
mat prin teste de labora-
tor încă două cazuri de 
îmbolnăvire cu virusul 
gripal A/H1N1. Este vor-
ba despre două femei, o 
tânără de 28 de ani care 
a sosit de la New York în 
data de 29 mai şi mama 
acesteia, în vârstă de 56 
ani, care a contractat viru-
sul de la fiică, prin trans-
mitere secundară. Cele 
două paciente sunt inter-
nate la Institutul Naţional 
de Boli Infecţioase “Matei 
Balş”, unde s-a început 
administrarea terapiei  
cu antivirale. Starea ge-
nerală a pacienţilor este 
bună. Medicii au început 
investigaţiile epidemio-
logice pentru stabilirea 
contactaţilor celor două 
paciente.

Declaraţii 
obligatorii 
de sănătate

Călătorii care ajung în 
România din ţările afec-
tate de virusul noii gripe 
vor fi supuşi triajului epi-
demiologic înainte de a 
ieşi din aeroport şi vor 
completa obligatoriu de-
claraţia privind starea de 
sănătate, în caz contrar 
riscând amendă şi chiar 
închisoare, de la o lună 
la doi ani. Anunţul a fost 
făcut, ieri, de ministrul 
Sănătăţii, Ion Bazac, la 
câteva ore după ce auto-
rităţile au anunţat confir-
marea în România a două 
noi cazuri de infectare cu 
virusul H1N1. “În plus, 
s-a mai luat măsura ca 
românii care se întorc 
acasă din SUA să aibă la 
dispoziţie curse directe”, 
a mai precizat Bazac. 
Femeia de 28 de ani, ve-
nită de la New York pe 29 
mai şi diagnosticată ca 
fiind al patrulea caz de 
gripă porcină de pe teri-
toriul României, a refuzat 
să completeze, la întoar-
cerea în ţară, declaraţia 
privind starea de sănăta-
te, au precizat surse din 
Ministerul Sănătăţii.

Geoană insistă 
ONG-urile, consultate pentru Coduri

Preşedintele PSD Mircea Geoană a susţinut că formaţiunea sa 
este de acord cu asumarea răspunderii pe Coduri numai după 
o consultare cu ONG-urile. Întrebat, la finalul unei şedinţe re-
strânse a BPN, când se va decide asupra asumării răspunderii 
Guvernului pe cele două Coduri finalizate, Geoană a spus că 
acest lucru ar trebui să să se facă "numai după o întâlnire cu or-
ganizaţiile reprezentative din mediul neguvernamental şi pro-
fesional” şi că "aceasta este poziţia PSD-ului”. 

Cercetat penal
Minori încătuşaţi de un jandarm

Un jandarm din Bucureşti s-a ales cu dosar penal pentru că a în-
cătuşat doi minori, care intraseră să fure cireşe dintr-o curte aflată 
în vecinătatea domiciliului său din municipiul Buzău. În cauză s-a în-
tocmit dosar penal sub aspectul săvârşirii infracţiunii de „lipsire de 
libertate în mod ilegal”, cercetările fiind continuate de poliţişti din 
cadrul Biroului de Investigaţii Criminale Buzău.

Primul acord după 1989

Romgaz a bătut palma 
cu Gazprom

] Producătorul naţional de gaze Romgaz şi Gazprom au semnat un 
Memorandum de colaborare, care constituie baza viitoarei societăţi mixte, 
a declarat luni, în cadrul unei conferinţe de presă, ministrul Economiei, 
Adriean Videanu ] El a menţionat că societatea mixtă ar putea fi înfiin-
ţată în septembrie

Severin vs Joseph Daul:

Duelul declaraţiilor

Motivele eliberării 

Risc vascular ˝maxim˝ 
pentru Stănculescu

Se strică vremea

Cod galben de ploi 
şi vijelii

Deva

Reţea de proxeneţi, anihilată

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com
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Aşa cum au promis încă 
de săptămâna trecută, 
reprezentanţii sindica‑

tului Solidaritatea au pornit acţi‑
unile de protest prin intermediul 
cărora intenţionează să atragă 
atenţia autorităţilor în legătură 
cu situaţia de la ArcelorMittal şi 
doresc să‑i împiedice pe repre‑
zentanţii companiei să închidă 
Uzina Cocso‑Chimică. Startul 
nu a fost însă unul tocmai pro‑
miţător, pentru că la apelul sin‑
dicaliştilor de a participa ieri la 
pichetarea sediului Prefecturii 
nu au răspuns mai mult de 40 de 
oameni. 

Chiar dacă au fost puţini, 
aceştia au reuşit cu ajutorul 
unei staţii şi al unor boxe să fie 
cât mai zgomotoşi, iar spusele 
lor să ajungă la urechile tuturor 
celor care au trecut ieri prin faţa 
Palatului Administrativ. “Aceasta 
este doar una dintre acţiunile 
noastre, pentru că vrem să orga‑
nizăm proteste la Combinat, în 
oraş, oriunde putem, cel puţin o 

Fantoma fostei şefe de la 
Direcţia Generală pentru Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului 
(DGASPC) Galaţi, Marinela Dobrea, 
încă mai bântuie instituţia. De 
data aceasta sub formă de acţiuni 
în justiţie cu ceva implicare politi‑
că. Actuala conducere a DGASCP, 
împreună cu şeful Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, îl acu‑
ză pe avocatul deputat Mihail 
Boldea că a devenit „mama răni‑
ţilor” clanului Dobrea. Acuzele au 
fost lansate chiar în ultima şedinţă 
de consiliu, când a fost aprobată 
noua organigramă a „Protecţiei 
Copilului”, iar conducerea acestei 
instituţii spune că le poate susţi‑
ne cu o citaţie la Tribunal, sosită 
ca urmare a unei acţiuni în 
instanţă prin Cabinetul de 
Avocatură condus de Mihail 
Boldea. Este vorba despre o 
cerere de recuperare a unor 
sume de bani din partea SC 
VEST INVEST SRL, fost parte‑
ner de nădejde al DGASPC 
în mandatul directoarei 
Marinela Dobrea. De altfel, 
mulţi dintre angajaţii de la 
„Protecţia Copilului” susţin că 
administratorul acestei firme, 
Ştefan Cristea, este nimeni 
altul decât prietenul Ralucăi 
Dobrea, fiica ex‑directoarei 
Marinela Dobrea. Despre 
aceste presupuse legături, 
precum şi despre faptul că 
al său cabinet de avocatu‑
ră reprezintă firma SC VEST 
INVEST SRL, Mihail Boldea 

spune că nu ştie nimic. „Nu ştiu 
că Ştefan Cristea este prietenul 
Ralucăi Dobrea, acum aflu de la 
dumneavoastră. Acum o dăm în 
mondenităţi. În ce priveşte acţiu‑
nea în instanţă, nu ştiu, mă voi in‑
teresa, poate au făcut‑o partenerii 
mei”, ne‑a declarat Mihail Boldea 

telefonic. Asta în ciuda faptului că 
pe adresa făcută către preşedin‑
tele Tribunalului Galaţi din partea 
SC VEST INVEST SRL apare nume‑
le avocatului Mihail Boldea, alături 
de o ştampilă şi de o semnătură, în 
legătură cu care, nefiind grafologi, 
nu ne putem pronunţa (vezi facsi‑
mil). Cert e că, potrivit acestui act 
oficial, Cabinetul de Avocatură al 
lui Mihail Boldea apără în instanţă 
drepturile SC VEST INVEST SRL.

Legături infirmate

Nu şi potrivit administratoru‑
lui SC VEST INVEST SRL, Ştefan 
Cristea, care, după discuţia noas‑
tră cu Mihail Boldea, ne‑a sunat 

chiar el pentru a face o serie de lă‑
muriri. „Interesele SC VEST INVEST 
SRL în fata justiţiei ne sunt apă‑
rate de Cabinetul de Avocatură 
Bolboceanu Mihaela din Baroul 
Vrancea, care a redactat acţiunea 
şi are împuternicire avocaţială. 
Domnul deputat Boldea Mihail nu 

are încheiat niciun contract avoca‑
ţial şi nu reprezintă în niciun mod 
interesele societăţii”, a explicat 
Ştefan Cristea într‑un fax adresat 
redacţiei. Acelaşi Ştefan Cristea 
ne‑a spus telefonic că nu are nicio 
legătură cu Raluca Dobrea, fiica 
fostei şefe de la DGASPC Galaţi, 
Marinela Dobrea. „Vreţi să vin cu 
certificatul de căsătorie şi cu soţia 
mea ca să vă dovedesc că nu am 
nicio legătură cu Raluca Dobrea? 
O cunosc dintr‑un cerc de prie‑
teni, însă nici vorbă să am vreo 
legătură cu ea”, a mai spus admi‑
nistratorul SC VEST INVEST SRL.

Incompatibilitate? Imoralitate?

Totuşi, pentru ca lucrurile 
să se complice puţin, precizăm 
că Mihail Boldea îl cunoaşte 
pe Ştefan Cristea din alte cir‑
cumstanţe. Respectiv de la ca‑
binetul său parlamentar, unde 
acesta a venit în audienţă, ca 
orice simplu cetăţean, pen‑
tru a se plânge că DGASPC şi 
Consiliul Judeţului i‑au nedrep‑
tăţit firma SC VEST INVEST SRL. 
Urmare a audienţei, cabinetul 
parlamentar Mihail Boldea a 
cerut lămuriri preşedintelui 
CJ, Eugen Chebac cu privire la 
relaţiile comerciale dintre SC 
VEST INVEST SRL şi DGASPC. 
Aşadar, parlamentarul Mihail 
Boldea se interesează cu privi‑
re la o firmă pe care cabinetul 
de avocatură al aceluiaşi Mihail 
Boldea o reprezintă în instanţă 
(potrivit actului, nu şi potrivt 

declaraţiilor celor implicaţi). „Nu 
ştiu cât e de legal sau ilegal, dar 
cu siguranţă e imoral să soliciţi o 
informaţie unei autorităţi publice 
în calitate de deputat, pentru ca 
apoi să te foloseşti de răspuns în 
cealaltă calitate a ta, de avocat al 
persoanei în contul căreia ai cerut 
informaţia iniţială”, a comentat di‑
rectoarea DGASPC Galaţi, Manon 
Cristoloveanu. La aceste acuze, 
Mihail Boldea a răspuns prin fap‑
tul nu ştie decât despre acţiunea 
sa în calitate de parlamentar, nu 
şi despre cea în calitate de avocat, 
astfel că incompatibilitatea sau 
imoralitatea nu ar exista. Evident, 
dacă dăm crezare doar spuselor 
avocatului, nu şi acuzelor preşe‑
dintelui CJ sau hârtiilor care circu‑
lă prin instanţe.

Marius Ţuca

Se întâmplă iar
Altă adunare 
generală 
la Solidaritatea

Deşi se află în plină 
campanie de proteste 
împotriva celor din con‑
ducerea ArcelorMittal 
Galaţi şi a deciziei aces‑
tora de a închide Uzina 
Cocso‑Chimică, repre‑
zentanţii Sindicatului 
Solidaritatea continuă 
lupta şi în interiorul sin‑
dicatului. După ce cre‑
dibilitatea lor s‑a rupt 
în două, iar jumătate a 
rămas la preşedintele 
Gheorghe Tiber, cealaltă 
jumătate atribuindu‑se 
Ilincăi Diaconu, acum 
se încearcă pentru pri‑
ma dată de la apariţia 
conflictului o concilie‑
re. Printr‑un comunicat 
semnat de Gheorghe 
Tiber se anunţă o nouă 
adunare generală în 17 
iunie, la ora 10:30, întru‑
nire la care ar putea par‑
ticipa ambele părţi. “În 
această adunare gene‑
rală pot participa dacă 
doresc toţi liderii sau 
viceliderii care au fost 
suspendaţi sau excluşi, 
dar dreptul lor de vot 
sau de a candida va fi 
stabilit abia după clarifi‑
carea situaţiei lor, aspect 
care se află pe ordinea 
de zi a acestei adunări. 
Încercăm prin această 
adunare generală să 
tranşăm odată pentru 
totdeauna problema, 
fără să mai aşteptăm 
decizia instanţei pentru 
că poate trece mult timp 
până se vor clarifica lu‑
crurile astfel. Mai există 
un punct pe ordinea de 
zi cu privire la oportu‑
nitatea continuării sau 
dizolvării Sindicatului 
Solidaritatea al 
Metalurgiştilor, în con‑
textul actual. Odată 
trebuie rezolvat, nu mai 
putem continua astfel”, 
a declarat Gheorghe 
Tiber, liderul grupării 
sindicale. 

Contactaţi telefonic, 
reprezentanţii părţii 
adverse au susţinut că 
nu au informaţii despre 
adunarea generală, dar 
că o decizie urmează 
a fi luată după ce vor fi 
informaţi oficial în legă‑
tură acest lucru. “Nu am 
primit încă nicio infor‑
mare cu acest lucru, aşa 
că nu vă pot spune dacă 
vom lua parte sau nu. 
Chiar şi dacă o primim, 
depinde de cine este 
semnată, pentru că dacă 
e semnată de domnul 
Tiber, nu ştim pe cine 
mai reprezintă dum‑
nealui”, ne‑a spus Ilinca 
Diaconu, reprezentan‑
tul celeilalte grupări din 
Solidaritatea. 

Rămâne de văzut 
dacă această nouă 
adunare va însemna şi 
deblocarea crizei din 
sindicat, însă fiind bine 
cunoscute tempera‑
mentele celor doi lideri, 
este puţin probabil ca 
sfârşitul serialului să fie 
aici. 

Tudor Neacşu

Pe Milcov
Copil rănit pe stradă

Gălăţeanul Dumitru D., de 66 ani, îşi conducea maşina du‑
minică, la ora 13,30, pe strada Milcov. Şoferul l‑a rănit uşor pe 
George B., de 12 ani, din Galaţi, care traversa prin loc nepermis 
şi fără să se asigure.  

Elena Parapiru

La Priponeşti
Număr fals

Poliţiştii din Priponeşti l‑au oprit la control duminică, la 
ora 11,40, pe bârlădeanul Iulian M., de 21 ani. Tânărul îşi con‑
ducea maşina pe Drumul Comunal 90, având autorizaţia de 
circulaţie expirată şi număr fals de înmatriculare.

Elena Parapiru

Poliţiştii din Bălăbăneşti au 
prins‑o sâmbătă (în urma colabo‑
rării cu poliţiştii din comuna Lunca, 
judeţul Botoşani) pe Anamaria A., 
de 15 ani, din comuna Lunca, jude‑

ţul Botoşani, declarată dispărută 
de la domiciliu şi dată în urmărire 
generală din data de 2 mai 2009. 
Adolescenta a fost încredinţată 
bunicului ei.

E oficial
Mihai Turcu ‑ 
„uns” azi şef 
la Garda 
de Mediu Galaţi

Începând de azi, 
Comisariatul Judeţean Galaţi 
al Gărzii de Mediu are din 
nou şef, după o perioadă de 
circa două luni în care postul 
a fost vacant. Vă reamintim 
că funcţia menţionată a fost 
ocupată până în aprilie de 
Ion Drugan, care a fost pro‑
movat comisar‑şef la Garda 
Regională de Mediu.

Noul comisar şef („uns” pe 
post în această dimineaţă, la 
sediul Gărzii Naţionale de 
Mediu) este Mihai Turcu, fos‑
tul şef al Agenţiei Judeţene 
pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, poziţie din care a fost 
eliberat ca efect al celebrei 
ordonanţe prin care toţi şefii 
din instituţiile deconcentrate 
au fost concediaţi.

În ediţiile viitoare, vom în‑
cerca să vă prezentăm stra‑
tegia de mediu a lui Mihai 
Turcu, pe noua funcţie.

Costel Crângan

Au dat distracţia 
pe bătaie 
Scandal 
în discotecă  

Costică S., un bărbat de 50 
de ani din Luncaviţa (Tulcea), 
a ajuns la spital, după ce, sus‑
ţine el, a fost agresat de mai 
mulţi indivizi, în barul cu dis‑
cotecă pe care îl administrea‑
ză. „Până acum am ţinut situ‑
aţia sub control, avem pază. 
Dar ei au venit şi au căutat 
scandal de pe la ora 23.00 
până pe la 1.30. Prima dată 
au atacat cu pumnii, după 
aceea au scos săbii”, susţine 
bărbatul internat în secţia de 
Neurochirurgie. „Eu, băiatul 
meu şi un alt băiat am încer‑
cat să ne punem între ei şi 
tineretul din discotecă”, mai 
povesteşte omul. 

„Poliţiştii au fost sesizaţi 
sâmbătă seara, în jurul orei 
2.00. În conflict au fost rănite 
patru persoane, dintre care 
două au refuzat internarea. 
Din primele cercetări reiese 
că un bărbat aflat în discote‑
că a avut un schimb de replici 
cu un altul, iar administrato‑
rul discotecii s‑a interpus în‑
tre cei doi. Însoţitorii unuia 
dintre bărbaţii care se lua‑
seră la ceartă au considerat 
că intervenţia este părtini‑
toare”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al Inspectoratului 
Poliţiei Judeţene Tulcea, 
Daniela Condrea. De aici se 
pare că a izbucnit un scan‑
dal în care, în cele din urmă, 
a fost rănit şi administratorul 
barului. „În cauză se efectu‑
ează cercetări şi aşteptăm 
certificatele eliberate de 
medicul legist, care vor oferi 
informaţii despre gravitatea 
leziunilor suferite de persoa‑
nele rănite în conflict”, a mai 
spus purtătorul de cuvânt al 
IPJ Tulcea. 

Între timp, Costică S. se află 
în atenţia medicilor, în spital. 
„A fost internat un bărbat de 
50 de ani, patronul unui bar 
sătesc de peste Dunăre, din 
Luncaviţa, cu un traumatism 
cranian de gravitate medie. 
Problema e reprezentată de 
circumstanţele în care s‑a 
produs acest traumatism. O 
agresiune a unei bande pe 
care el o estimează la aproxi‑
mativ 15 indivizi. În România 
se întâmplă lucruri destul de 
curioase, grave şi care trebu‑
ie verificate”, a declarat di‑
rectorul medical al Spitalului 
Clinic de Urgenţă Galaţi, dr. 
Nicolae Bacalbaşa.  

Ieri‑dimineaţă, adminis‑
tratorul barului cu discotecă 
a declarat că este hotărât să 
nu îi ierte pe cei care l‑au bă‑
gat în spital, cu răni la cap, pe 
faţă şi la una dintre mâini. 

G.K.

Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi a omagiat, ieri, per‑
sonalitatea profesorului Mircea 
Cozmîncă, în cadrul unei cere‑
monii de acordare a titlului de 
Doctor Honoris Causa. Profesorul 
ieşean este unul dintre cei mai im‑
portanţi colaboratori ai Facultăţii 
de Mecanică de la Universitatea 
„Dunărea de Jos”, fiind mento‑
rul a zeci de cadre didactice din 
oraşul de la Dunăre, de‑a lungul 
a câteva decenii de „înfrăţire”. 
„De‑a lungul anilor, între specia‑
liştii Universităţii din Galaţi şi cei 
ai instituţiei ieşene s‑au dezvoltat 
relaţii de sprijin reciproc, de încu‑
rajare, de investire a unor eforturi 
comune în direcţii de interes reci‑
proc sau naţional. La dezvoltarea 
acestor relaţii a contribuit în mare 
măsură domnul profesor Mircea 
Cozmîncă. De ospitalitatea şi căl‑
dura sufletească a profesorului 

ieşean au beneficiat toţi colegii 
gălăţeni ajunşi la Iaşi, în contex‑
tul unor manifestări ştiinţifice, 
al susţinerii unor teze de docto‑
rat, al unor vizite de studiu sau 
al obţinerii unor referinţe, la un 
moment dat”, a spus, în Laudatio, 
prof. dr. Iulian Bîrsan, prorector 
al Universităţii „Dunărea de Jos”. 
Vizibil emoţionat de cuvintele 
frumoase pe care le‑au rostit toţi 
cei care au luat cuvântul în ca‑
drul ceremoniei, prof. dr. Mircea 
Cozmîncă a mulţumit colegilor 
de la Galaţi pentru onoarea de a i 
se conferi titlul de Doctor Honoris 
Causa. „Sunt copleşit realmen‑
te de atenţia care mi se acordă, 
trebuie să mulţumesc celor care 
au făcut această propunere. E un 
 titlu pe care trebuie să îl împart 
cu toţi colegii de la Iaşi şi Galaţi”, a 
spus prof. dr. Mircea Cozmîncă.

Text şi foto: M.Ţ.

Siderurgiştii au pichetat Prefectura

Nou val de proteste 
marca Solidaritatea

dată pe săptămână. Am ales ziua 
de astăzi (n.r.) pentru că astăzi ar 
fi trebuit să înceapă manevrele 
de oprire la una dintre bateriile 
de cocsificare. Nu putem sta cu 
mâinile în sân. Se ştie că dacă 

se închide Combinatul sau se 
reduce la o mică făbricuţă în‑
seamnă moartea Galaţiului”, le‑a 
spus preşedintele sindicatului 
Solidaritatea, Gheorghe Tiber, 
participanţilor la protest. Aceştia 

au aprobat spusele liderului în 
timp ce fluierau şi agitau pancar‑
te pe care scriseseră “Guvernanţi, 
dacă oţel nu e, nici buget nu 
e. Dacă buget nu e, atunci voi 
ce mai împărţiţi?”, sau “Mittal 

Lakshmi şi hoarda lui pun side‑
rurgia‑n cui”. 

La o oră după începerea pro‑
testului, o delegaţie a protes‑
tatarilor a fost primită în sediul 
Prefecturii de către subprefectul 
Cosmin Păun. Discuţiile cu aces‑
ta au durat mai bine de o oră, 
iar la final, liderul sindicatului 
Solidaritatea a expus cele discu‑
tate cu reprezentanţii guvernului 
în teritoriu: “Am cerut Prefecturii 
să transmită o notificare către 
Combinat prin care să îi atenţi‑
oneze să oprească toate proce‑
durile de închidere a Cocseriei 
pentru că acest lucru nu este 
prevăzut în contractul de priva‑
tizare. Am mai cerut organizarea 
şi medierea unei întâlniri între 
cei din conducerea companiei 
şi noi, reprezentanţii sindicatu‑
lui Solidaritatea, sub patronajul 
Prefecturii, pentru a fi identifica‑
te toate problemele care ne‑ar 
putea ajuta să ieşim din acest 
impas”. Dincolo de acestea, 
sindicalistul a ameninţat că va 
ataca la Tribunal şi la Registrul 
Comerţului hotărârea Adunării 
Generale a Acţionarilor de în‑
chidere a Uzinei Cocso‑Chimice, 
spunând că această decizie este 
ilegală. 

Pe adresa prin 
care se solicită 
în justiţie drep‑
turile SC VEST 
INVEST există 
numele, ştam‑
pila cabinetului 
de avocatură 
Mihail Boldea 
şi o semnătură

Cine este „mama răniţilor” de la DGASPC?

Legături primejdioase
[ Conducerea „Protecţiei Copilului” şi Consiliul Judeţului îl acuză pe Mihail Boldea că se foloseşte de 

calitatea de parlamentar pentru a obţine informaţii necesare în activitatea de avocat

O ceremonie emoţionantă

Prof. Mircea 
Cozmîncă, Doctor 

Honoris Causa 
la Galaţi

Din Lunca

Adolescentă hoinară 
prin Bălăbăneşti

Profesorul Mircea Cozmîncă (dreapta) a primit, ieri, 
cea mai înaltă distincţie academică 

Mihail Boldea susţine că nu ştie 
ce fac partenerii săi la firma de 
avocatură pe care o conduce

Elena Parapiru
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Galaţiul pe Rasdaq

Ediţia din acest an, a unspre-
zecea, a „Serilor de Literatură ale 
revistei Antares”  a fost cea mai 
reuşită, prin atmosferă, prin pre-
zenţa numeroasă, prin câştigul 
unui schimb concret de experien-
ţă, între creatorii din ţară şi străină-
tate, prin aerul european, destins. 
Dedicată memoriei dispărutului 
Cezar Ivănescu, invitat altădată al 
festivalului internaţional de po-
ezie de la Galaţi, festivalul a făcut 
din dimineaţa de duminică un 
veritabil spectacol. Influenţa eu-
ropeană adusă de invitaţi din ţări 
unde  poezia nu este doar lectura-
tă în public, ci chiar prezentată cu 
fast teatral, a făcut ca atmosfera 
să  fie extrem de relaxată. Aplauze 
deloc de circumstanţă, la recita-
luri de excepţie, căci nici creatorii 
români nu s-au lăsat mai  prejos, 
într-o concurenţă de bun augur. 

Jocuri şi surprize
Traducătorul şi poetul Peter 

Sragher a fost un factotum, prin-
zând gustul pentru ludic odată 
cu traducerea în româneşte, câ-
teodată chiar în direct, a poezi-
ilor invitaţilor oaspeţi. Umor al 
gestului – unul dintre invitaţii din 
Belgia a recitat un poem copilă-
resc, alcătuit din onomatopee, 
ba chiar s-a lansat… târându-se 
pe spate, printre spectatori. Un 
poet egiptean a citit un poem 
despre Dunăre, după ce ne-a 
fermecat cu versuri despre Nilul 
„său”, rostite în arabă şi apoi tra-
duse. Au venit tocmai din Mexic 
(înfruntând carantina), Austria, 
Germania sau Irlanda poete şi 
poeţi interesaţi. Din Irlanda a fost 
prezentă chiar preşedinta Uniunii 
Scriitorilor. Doar un poet din 

În organizarea 
ARPM Galaţi
Expoziţia 
de fotografie 
de la Prut

Agenţia Regională 
pentru Protecţia 
Mediului (ARPM) Galaţi 
a organizat, la sediul 
Romsilva Bucureşti, o ex-
poziţie de fotografii co-
lor cu imagini reprezen-
tative din Parcul Natural 
„Lunca Joasă a Prutului 
Inferior”: peisaje, habi-
tate naturale, specii de 
faună şi floră, activităţi 
ecologice şi educative, 
tradiţii ale comunităţilor 
locale. Evenimentul este 
organizat sub patronajul 
Academiei Române.

Costel Crângan

Tecuci
Revedere 
după 
40 de ani

Sâmbătă dimineaţa, 
pe 30 mai, curtea spa-
ţioasă a fostului liceu 
„Dimitrie Sturdza” – azi 
Şcoala Gimnazială Nr. 10, 
cu acelaşi nume – fre-
măta de prezenţa unor 
domni şi doamne ajunşi 
la 60 de ani, care se în-
trebau între ei pentru 
a se recunoaşte (doar 
unii), după care se săru-
tau şi se îmbrăţişau cu 
mare afecţiune. Erau foş-
tii absolvenţi de acum 
40 de ani ai liceului te-
cucean, astăzi oameni 
care păşesc spre vârsta 
senectuţii, mulţi din-
tre ei bunici şi bunice, 
care, la ora 10,00, atunci 
când „elevul” de serviciu 
Marcel Arghiro a sunat 
clopoţelul s-au îndrep-
tat „ascultători” spre 
amfiteatrul şcolii, pentru 
„apel” şi „mărturisiri” ale 
împlinirilor vieţii.

Şeful clasei şi al pro-
moţiei 1968, dr. Alin 
Lazea, azi membru în 
conducerea Direcţiei 
de Sănătate Publică 
Vrancea, a propus păs-
trarea unui moment de 
reculegere în memoria 
dascălilor şi colegilor 
trecuţi în lumea drep-
ţilor şi le-a mulţumit 
profesorilor şi colegilor 
pentru participare. Prof. 
Ştefan Rugină, directo-
rul (de atunci) al liceului, 
le-a mulţumit foştilor 
săi elevi pentru iniţiati-
vă, a prezentat un scurt 
istoric al liceului, fon-
dat în 1870, arătând că 
de aici s-au ridicat nu-
meroase personalităţi 
care au făcut onoare nu 
doar şcolii, ci şi naţiunii, 
acest „Oxford tecucean” 
ţinând ridicată de-a lun-
gul vremii eticheta cali-
tăţii. Cuvinte de apreci-
ere a rostit şi prof. Petre 
Deliu, directorul Şcolii 
Nr. 10, gazda de azi.

Ziua a luat sfârşit 
printr-o masă la un res-
taurant elegant, unde 
prin strădania lui Dorin 
Irimia, participanţii au 
avut parte şi de un spec-
tacol, asigurat de prezen-
ţa Anastasiei Lazariuc şi 
a lui Gabriel Dorobanţu, 
dar şi a cunoscutului 
iluzionist Leonardo 
Iozefini, care „i-a păcălit” 
pe câţiva dintre invitaţi, 
subtilizându-le telefonul 
sau portofelul.

Le urăm şi noi parti-
cipanţilor să ducă mai 
departe mesajul şcolii 
tecucene oriunde se 
află, chiar pe meleaguri 
străine, precum a de-
clarat că face de 40 de 
ani Fernanda Istrate, 
care este stabilită în 
Germania şi „a bătut” 
2.000 km ca să fie pre-
zentă la eveniment.

Octavian Cerchez

Totul a pornit de la întrebarea 
pe care reporterul „Vieţii libere” 
i-a pus-o lui Răzvan Murgeanu: „A 
pierdut sau nu Galaţiul trenul… 
banilor pentru lucrările de reabi-
litare termică a clădirilor?”, având 
în vedere că pe site-ul ministerului 
există o listă cu localităţile care au 
primit bani, dar, pe acel document, 
Galaţiul nu figurează (spre deose-
bire de Brăila!)  - subiect amplu tra-
tat în paginile cotidianului nostru. 

„Este vorba despre un program 
multianual. Pentru acest an, fon-
durile alocate de minister pentru 
acest program sunt de 17 ori mai 
mari decât cele alocate în 2008. În 
plus, ministrul Blaga a precizat că, 
dacă sunt capitole bugetare nea-
tacate, se vor lua fondurile de aco-
lo şi se va opera o rectificare, pro-
babil în perioada iunie-iulie, când 
se va aloca încă o dată pe atât şi lo-
calităţilor care nu au aprobat încă 
indicatorii tehnico-economici”, a 
răspuns Murgeanu. Acesta a pre-
cizat că nu critică administraţiile 
care nu au trimis, încă, la Bucureşti, 
indicatorii tehnico-economici, adi-
că, mai pe româneşte, preţul es-
timativ al lucrărilor de reabilitare 
termică, în baza cărora Guvernul 

alocă apoi cota parte de 50 la 
sută. „… Nu-l înţeleg, în schimb, 
pe primarul din Timişoara, care 
nu a trimis indicatorii la Bucureşti, 
dar a făcut scandal că nu primeşte 
bani… Dar, de pildă, la Constanţa, 
primarul Mazăre mi-a spus că are 
şi contracte făcute pentru anu-
mite blocuri, dar că nu consideră 
oportun să facă lucrări la acele 
blocuri unde stau parcate, la sca-
ră, BMW-uri. Eu, ca minister, nu mă 
pot băga în astfel de decizii…”, a 
mai precizat secretarul de stat. 
Acesta a spus că ministerul se 
implică doar în cazul în care soli-
citările financiare sunt nerealiste, 
iar astfel de situaţii s-au înregistrat 
deja: „Au apărut şi din ţară năzbâ-
tii, adică blocuri cu 20.000 de euro 
pe apartament (valoarea lucrări-
lor). Le-am explicat oamenilor că 
sunt bani publici, nu putem să ne 
batem joc. O localitate din judeţul 
Vaslui vroia 11.000 de euro/ apar-
tament…”. 

Dispută cu zâmbetul pe buze  

„Până în prezent, 20 de asociaţii 
de proprietari au semnat contrac-
tele de mandat cu Primăria. De 

Pe  30 mai s-a împlinit un an 
de când s-a stins doctorul IOAN 
BĂLAN, vreme de aproape două 
decenii îndrumător al învăţămân-
tului sanitar postliceal gălăţean.

Născut la 5 decembrie 1938, 
în comuna Bălteşti, jud. Prahova, 
Ioan Bălan a absolvit Facultatea 
de Medicină şi Farmacie din 
Cluj. Renumita şcoală medicală 
şi-a lăsat amprenta profesională 
asupra tânărului medic repar-
tizat  în com. Bălăbăneşti, jud. 
Galaţi, unde a funcţionat un an 

şi mai apoi la Bereşti.
Profesionalismul, competen-

ţa, calităţile umane, capacitatea 
managerială îl recomandă pentru 
ocuparea unor funcţii în dome-
niul Medicinei Muncii şi al Bolilor 
Profesionale (la fostul Sanepid) 
şi apoi la Direcţia Sanitară a jud.
Galaţi, ca medic inspector. După 
evenimentele din anul 1989, ca-
pacitatea organizatorică recunos-
cută l-a recomandat pentru refor-
marea învăţământului postliceal 
sanitar, după norme europene 

moderne, punând bazele Şcolii 
Postliceale Sanitare „Christiana”.

Timp de aproape două dece-
nii, sub îndrumarea regretatului 
director dr. Ioan Bălan, colectivul 
didactic, cu multă experienţă 
profesională, într-o formă şcola-
ră nouă, fără sprijin financiar din 
partea statului, a pregătit pentru 
instituţiile sanitare gălăţene pes-
te 2.00 de cadre medii în specia-
lităţile: medicină generală, farma-
cie, tehnică dentară, igienă. Avem 
convingerea că în majoritatea 

unităţilor medicale nu doar din 
judeţul nostru, ci şi din ţară şi chiar 
de peste hotare, numele şi înfăţi-
şarea blândă a  doctorului Ioan 
Bălan, reverberează în amintirea 
şi sufletul fostelor cursante de la 
“Christiana”. Până la ultima băta-
ie a inimii sale, mintea şi sufletul 
i-au fost sălaş pentru medicină, 
pentru binele semenilor.

Dragul nostru director, profe-
sor, prieten şi coleg

Odihneştete-te în pace !
                                

IN MEMORIAM     

 Ioan Bălan

[ Premii, spectacol de zile mari, patru reviste la lucru! [ Moment istoric: concordie, sub auspiciile bibliotecii 

Belgia, printre altele şi jurnalist, 
a declarat cu francheţe că şi-ar fi 
dorit să se întoarcă acasă înainte 
de a fi plecat; ceilalţi păreau că se  
simt excelent. Un alt poet belgi-
an, membru al unei trupe de mu-
zică, ne-a şi cântat la chitară. În 
final, Carolina Ilica, poeta şi reali-
zatoarea festivalului de poezie de 
la Curtea de Argeş, a cântat chiar, 
cu dor în suflet… o doină. 

Antoniu şi Vicol 
şi-au dat mâna

Faptul că Biblioteca „V.A. 
Urechia” a fost gazda de duminică 

a festivalului, a adus protecţia zei-
lor Poeziei, realizând ceea ce părea 
imposibil cu puţin timp în urmă: 
concordia generală! Astfel, insti-
tuţii de cultură şi creatori gălăţeni 
care erau până ieri în război de-
clarat, unii de zeci de ani, şi-au dat 
mâna. Editorul revistei „Antares”, 
preşedinte al Festivalului, poetul 
Corneliu Antoniu, i-a dat microfo-
nul lui Sterian Vicol. Preşedintele 
Asociaţiei Scriitorilor „C. Negri”, 
redactorul şef al revistei “Porto-
Franco”, Vicol i-a acordat o di-
plomă lui Antoniu, preşedinte 
al filialei Galaţi – Brăila a Uniunii 
Scriitorilor. Poeţii Vicol şi Antoniu 

chiar s-au sărutat, simbolic, în pu-
blic! De asemenea, pentru prima 
oară, în aceeaşi sală, în aceeaşi 
manifestare, nu mai puţin de pa-
tru reviste au dat premii pentru 
actul cultural unor personalităţi 
din ţară şi străinătate; în această 
ordine: „Porto-Franco”, „Dunărea 
de Jos” - revista Centrului Cultural 
cu acelaşi nume,  „Axis libris”, a 
bibiliotecii şi „Antares”. O nouă 
putere, una a Artei, a fost instau-
rată la Galaţi. Să sperăm că acest 
început formidabil o să şi ţină! 

Am notat impresia finală a 
unuia dintre laureaţi, poetul 
Virgil Diaconu, redactor şef al 
revistei „Cafeneaua literară” din 
Piteşti: „Aveţi un oraş extraor-
dinar, cu multe clădiri vechi for-
midabile!” Şi, după ce a văzut 
tabăra de sculptură de la Faleza 
Dunării şi Muzeul de Artă Vizuală, 
a promis să dedice un număr de 
revistă artei plastice de aici. Ion 
Tomescu, preşedintele Asociaţiei 
Publicaţiilor Literare şi Editurilor 
din România, remarca: festivalul 
de la Galaţi urmează, ca impor-
tanţă, după cel de la Curtea de 
Argeş - lucru „nici simplu, nici 
uşor”.  Iar poetul Liviu Ioan Stoiciu 
a remarcat, la rându-i, solidarita-
tea de breaslă de la această edi-
ţie. Aşa să şi rămână!

Text şi foto: Victor Cilincă 

săptămâna viitoare [începând de 
astăzi], vom da drumul la caietul 
de sarcini pentru organizarea lici-
taţiei, în vederea atribuirii contrac-
tului pentru audit energetic, pen-
tru a stabili indicatorii şi, apoi, ne 
vom adresa ministerului pentru 
obţinerea de sume”, a declarat şi 
city-managerul Florin Popa. Totul 
a fost frumos doar câteva minute, 
pentru că primarul a început să 
îşi exprime nemulţumirile cu glas 
tare, moment de cumpănă, zâm-
bete forţate şi, ulterior, nervozitate 
crescută din partea oaspetelui de 
la Bucureşti.  

„Să ştiţi că eu la reabilitarea ter-
mică sunt adeptul să facem trea-

ba gospodăreşte. Şi sunt adeptul 
Timişoarei…”, a spus primarul, 
întrerupt de Murgeanu: „Dar 
Timişoara nu avea dreptate de-
loc. Vroia să i se dea bani, dar nu 
a trimis nimic”. „Şi noi la fel”, a con-
tinuat primarul Dumitru Nicolae, 
spunând că se îndoieşte de veridi-
citatea tuturor proiectelor cu indi-
catorii tehnico-economici, trimise 
de alte administraţii. „E treaba 
strict a localităţilor, noi luăm de 
bună o hotărâre de CL”, s-a apărat 
Murgeanu, însă primarul a con-
tinuat: „Eu nu sunt de acord cu o 
treabă: a fost o lege veche, a rea-
bilitării termice, s-a făcut alta nouă, 
dar nu trebuia demolată cea ve-

che… În legea veche se spunea că 
pentru proiectare ne dă Guvernul 
bani, pe cea nouă trebuie să alo-
căm de la bugetul local!”. 

Răzvan Murgeanu a încercat, 
apoi, să explice avantajele noii 
legi: „Da, dar acum am  unificat 
patru etape şi, practic, vă costă un 
sfert din cât era înainte”. După mai 
multe calcule şi procente enume-
rate şi o tăcere sugestivă din par-
tea primarului, Murgeanu  a adus 
argumentul suprem, probabil 
pentru a pune punct discuţiilor: 
„Să ştiţi că Bucureştiul, ca oraş, dă 
35 la sută din PIB… Timişoara dă 
0,4 la sută… Apropo de cine şi cât 
cere…”

Întrebări directe şi răspunsuri diplomatice 

Năduşeli 
pentru reabilitarea termică 

Între secretarul de stat şi primarul Galaţiului a avut loc un schimb de replici

Dimineaţa Serilor de Literatură

Puterea artei la Antares

Atmosferă 
europeană 
la scenă 
deschisă

Preşedinta Uniunii Scriitorilor din Irlanda - una dintre premianţi

Ieri, la BVB
Plusuri 
importante

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a început foarte 
bine săptămâna, cu creş-
teri semnificative pe toţi 
indicii, performerul zilei 
fiind BET-FI, indicele care 
monitorizează activitatea 
societăţilor de investiţii fi-
nanciare (SIF-uri), a cărui 
apreciere s-a ridicat ieri la 
7,09 la sută.

Indicele general BET-C 
a câştigat şi el 3,60 la sută, 
indicele BET, al celor mai 
lichide zece companii lista-
te, a urcat cu 3,37 la sută, în 
timp ce indicele extins BET-
XT a închis cu 4,54 la sută 
mai sus decât în ultima şe-
dinţă a săptămânii trecute.

Lichiditatea s-a majorat 
cu peste 25 de procen-
te comparativ cu vinerea 
trecută, valoarea totală a 
tranzacţiilor derulate ieri 
la BVB cifrându-se la 29,1 
milioane lei (aproximativ 
6,9 milioane euro). Practic, 
toate tranzacţiile zilei s-au 
efectuat în piaţa principală 
a bursei bucureştene, pe 
piaţa obligaţiunilor nefiind 
consemnate operaţiuni. Pe 
parcursul întregii zile, în 
piaţa principală s-au înche-
iat 7.460 de contracte, prin 
care s-au transferat peste 
129,2 milioane de acţiuni.

11 emitenţi peste prag

Profitând de schimburi-
le importante derulate ieri 
la BVB, nu mai puţin de 11 
emitenţi au reuşit să depă-
şească pragul de un milion 
de lei rulaţi. Liderul de lichi-
ditate al şedinţei bursiere a 
fost SIF 5 Oltenia (SIF5), care 
a dominat net ringul, cu 
transferuri în valoare de 7,1 
milioane lei. Pe podium, la 
mare distanţă de lider, s-au 
situat SIF 2 Moldova (SIF2) 
şi un „deal” (tranzacţie 
specială) Turism, Hoteluri, 
Restaurante Marea Neagră 
Eforie (EFO), cu schimburi 
de 2,9 milioane lei, respec-
tiv, 2,2 milioane lei.

Cu excepţia unui „deal” 
Altur Slatina (ALT), unde 
cursul de schimb a stagnat 
la 0,037 lei/acţiune, celelal-
te zece companii cu prezen-
ţe semnificative în ring s-au 
apreciat. Cele mai impor-
tante câştiguri au fost obţi-
nute ieri de SIF2 - plus 9,09 
la sută (în creştere până la 
0,72 lei/acţiune), SIF5 - plus 
8,19 la sută (0,925 lei/acţi-
une), Petrom - plus 7,56 la 
sută (0,256 lei/acţiune) şi 
SIF 3 Transilvania (SIF3) - 
plus 7,23 la sută (0,445 lei/
acţiune).

D.C.Predescu

1 iunie 

1 franc elveţian 2,7634

1 EURO 4,1817

1 liră sterlină 4,8162

1 leu moldovenesc 0,2686

1 dolar SUA 2,9377

1 g AUR  93,2974

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
ATLAS 3 25 1,500.00 0.0600 0.0600 0.0600
CNFR NAVROM 2 80 308.00 38.500 39.000 35.000
CNFR NAVROM 3 500 1,890.00 37.800 37.000 35.000
GALFINBAND 1 65 474.50 73.000 73.000 73.000
GALFINBAND 1 100 730.00 73.000 73.000 73.000
ICMRS 3 1,7 295.00 0.1740 0.3500 0.3900

Prezenţa de săptămâna trecută, la Galaţi, a lui Răzvan Murgeanu, 
secretar de stat în cadrul Ministerului Dezvoltării Regionale şi 
Locuinţei, a fost un prilej nu doar pentru poze şi felicitări – cu oca-
zia semnării contractului de modernizare a Şcolii 38 din Galaţi (sco-
pul principal), ci şi pentru un schimb de cuvinte destul de acid între 
reprezentantul ministerului şi primarul Dumitru Nicolae. 
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Parcare incendiată

Răzbunare sau plăţi mafio‑
te? Cert este că incendiul care a 
mistuit în zorii zilei de ieri cinci 
maşini într‑unul din cartierele 
gălăţene nu este unul pornit de 
la vreo ţigară. 

Detaliile le dă locotentul 
Eugen Chiriţă, purtătorul de cu‑
vânt al I.S.U. Galaţi: „Inspectoratul 
pentru Situaţiile de Urgenţă 
˝General Eremia Grigorescu˝ a 
fost sesizat, la ora 4,51, prin 112, 
în legătură cu faptul că cinci ma‑
şini au fost cuprinse de flăcări pe 
strada Siderurgiştilor Vest. Trei 
autospeciale cu spumă au ple‑
cat imediat la locul incendiului, 
reuşindu‑se lichidarea acestuia 
înainte de extinderea lui la ce‑
lelalte maşini din parcare. Au ars 
un autoturism Volkswagen Golf 
– în proporţie de 80 la sută, pro‑
prietatea Anei L., un Cielo – 70 la 

sută, o Dacia Break – 70 la sută, 
un Mercedes C 180 – 50 la sută 
şi un Volkswagen Passat – 70 la 
sută. Toate aceste maşini valo‑
rau în jur de 1.200.000.000 de lei 
vechi”.

Totuşi, a existat şi o parte bună: 
„Datorită intervenţiei prompte a 
pompierilor, au fost salvate de 
la extinderea incendiului restul 
maşinilor din parcare, şi ele va‑
lorând peste 1.900.000.000 de 
lei vechi”, explică purtătorul de 
cuvânt.

Explozie şi flacără 
de 10 metri

La câteva ore bune de la stin‑
gerea flăcărilor, locatarilor blo‑
curilor de pe Doctor Răutu încă 
nu le venea a crede: „Aici este un 
cartier liniştit, să ştiţi! În 20 de ani, 
de când locuiesc aici nu s‑a mai 
întâmplat aşa ceva! Am crezut 

că se trage, aşa s‑a auzit”, spune 
Nicu, de 33 de ani. Mihaela, de 29 
de ani, completează: „Eu am cre‑
zut că bate cineva la uşă! S‑au au‑
zit apoi exploziile… ia uitaţi‑vă şi 
dumneavoastră la copacii din jur 
cum arată”.

În spatele maşinilor‑ruină, cei 
doi copaci, un plop şi un castan, 
se pregătesc şi ei de moarte: sunt 
arşi pe jumătate, dar „…nu pu‑
teţi să vă imaginaţi cât de mare 
era flacăra, de a ajuns să ardă un 
copac de peste 10 metri”. 

Cea mai arsă

Oamenii spun că nu îşi pot da 
seama cine a vrut să facă rău şi, 
mai ales, nu ştiu cui i‑a fost des‑
tinată imensa pagubă: „Asta… 

o să vadă Poliţia! Ei or să deci‑
dă! Şi pompierii. Da, proprietarii 
sunt vecini cu noi, dar acum nu 
sunt acasă. Maşinile? Nu, nu avea 
 niciuna Casco”. 

Curioşii nu se dau plecaţi cu 
una, cu două. Preocupaţi de eve‑
nimentul petrecut în bătătura 
lor, oamenii fac topuri: „Golf‑ul, 
care este cea mai nouă, e şi cea 
mai arsă! Da’ şi Cielo – ai văzut 
în ce hal e?! La Dacie, uite, a ars 
tot, dar i‑a rămas volanul”, se 
aud murmurând spiritele româ‑
neşti… 

Şi bune, şi rele

Ce a declanşat ciudatul incen‑
diu din parcarea blocului 11 I? 
„Este vorba de patru peturi pline 

cu benzină şi amplasate în mod 
special între Volkswagen‑ul Golf 
şi Cielo. Cercetările continuă”, ne 
asigură locotenentul Chiriţă. A 
fost o mână criminală sau doar 
neglijenţă? Care dintre proprie‑
tari a generat atâta ură încât să i 
se incendieze maşina?

Flăcările au fost stinse la ora 
6,15. Deşi multe alte maşini din 
zonă au fost salvate, acţiunea 
pompierilor s‑a dovedit tardi‑
vă pentru cele cinci autoturis‑
me, ca şi pentru proprietarii 
lor: „Conform datelor noastre, 
 niciuna dintre maşinile afectate 
de flăcări nu beneficia de asigu‑
rare Casco”, încheie purtătorul 
de cuvânt al I.S.U. Galaţi. Dacă 
vinovatul va fi prins, are de plătit, 
nu glumă!

Pe Ionel Fernic
Băut şi fără prejudecăţi

O patrulă a Secţiei 4 l‑a prins în trafic în noaptea de sâmbătă spre 
duminică, la ora 0,30, pe Ioan P., de 40 ani, care, băut fiind, conducea 
pe strada Ionel Fernic. Gălăţeanul a ajuns la sediul secţiei, unde a fost 
testat cu aparatul Drager alcooltest, rezultatul fiind de 1,03 mg alcool 
pur în aerul respirat. 

Elena Parapiru

La Nicoreşti
Pe tractor, fără permis

Poliţiştii din Nicoreşti supravegheau traficul rutier pe Drumul 
Judeţean 252 I, duminică, la ora 21,30, când l‑au oprit la control pe 
Costel P., de 26 ani, din localitate. Tânărul conducea un tractor fără a 
avea permis. I‑a fost făcut dosar penal.

Elena Parapiru

Flash 
Poliţia 
Comunitară

Pe Domnească
Biciclistă 
fără frică

Florentina R., de 18 ani, 
din Galaţi, a fost prinsă 
de agentul comunitar în 
timp ce mergea cu bici‑
cleta pe trotuarul străzii 
Domnească, în dreptul 
Direcţiei de Fiscalitate. 
Fata a fost sancţionată cu 
100 de lei.

Pe două roţi, 
da?
Gata, 
doborâm 
infracţiona-
litatea!

Gălăţeanul Robert M., 
de 18 ani, mergea cu bici‑
cleta pe trotuar, în Centru, 
făcând slalom printre 
trecători. Tânărul a fost 
amendat cu suma de 100 
de lei.

La Corso
Sancţionat 
pentru 
că nu vede, 
dom'le!

Tiberiu N., de 35 ani, 
a oprit Kia GL 07 SRV pe 
banda a treia de circulaţie 
în dreptul restaurantului 
Corso, deşi alături parca‑
rea era disponibilă, împie‑
dicând buna desfăşurare a 
traficului rutier. Gălăţeanul 
are de plată 200 de lei.

Staţionare 
cu amendă
Pe banda 
autobuzelor

Eugen C., de 36 ani, 
din localitatea Sfântu 
Gheorghe, judeţul Tulcea, 
care a staţionat cu Subaru 
B 44199, pe banda des‑
tinată circulaţiei mijloa‑
celor de transport în co‑
mun. A primit o amendă 
de 100 de lei de la Poliţia 
Comunitară.

Nou în club
Molozar 
cu roaba plină

Neculai P., de  49 ani, se 
afla la intersecţia străzilor 
9 Mai cu Nicolae Mantu, 
când a fost prins de agen‑
tul comunitar în timp ce 
descărca mai multe roabe 
pline cu moloz, lângă ghe‑
nele amenajate pentru 
gunoi menajer. Bărbatul 
a fost sancţionat cu suma 
de 200 de lei. 

Elena Parapiru

Ieri, au fost desemnaţi prin tra‑
gere la sorţi preşedintele Biroului 
electoral de circumscripţie comu‑
nală (BEC) nr. 28 Fundeni şi locţiito‑
rului acestuia ‑  Daniel Constantin 
Iancu, respectiv Violeta Neculai, 
ambii asistenţi judiciari în ca‑
drul Tribunalului Galaţi. BEC îşi 

va desfăşura activitatea în sediul 
Primăriei, zilnic, între orele 10.00 
– 16.00. Cei 3.220 de alegători ai 
comunei îşi vor exercita dreptul 
de vot în patru secţii de votare 
din comună şi satele aparţină‑
toare (Fundeni, Hanu Conachi, 
Lungoci şi Fundenii Noi), am aflat 

de la Prefectura judeţului Galaţi.   
Reamintim că primarul ales, Ionel 
Toader, a demisionat din cauza 
unor probleme de sănătate şi, în 
consecinţă, Guvernul României a 
stabilit ca 28 iunie 2009 să fie data 
pentru organizarea şi desfăşura‑
rea alegerilor locale parţiale pen‑

tru primarul comunei. Data‑limită 
pentru depunerea candidaturilor 
este 8 iunie 2009, iar campania 
electorală începe pe 13 iunie 
2009, în cazul alegerilor parţiale 
aceasta având o durată de numai 
două săptămâni.    

Maria Măndiţă

Opinii din 
Complex Siret
Deşeurile 
pe căprării, 
frecţie 
la picior 
de lemn?

Seria de articole publi‑
cate de „Viaţa liberă” săp‑
tămâna trecută, despre 
zona Complex Siret din 
Micro 16 nu a rămas fără 
reacţii din partea locui‑
torilor din zonă, cititori 
ai ziarului. Vă prezentăm 
câteva dintre opiniile 
scrise pe site‑ul ziarului, 
la www.viata‑libera.ro, în 
legătură cu două subiec‑
te prezentate în materia‑
lul „Complex Siret, baza‑
rul Cartierului Micro 16”

Civilizaţie şi nu prea

Unul dintre comenta‑
riile referitoare la sepa‑
rarea deşeurilor se referă 
nu atât la comportamen‑
tul gălăţenilor, cât la ati‑
tudinea societăţilor din 
domeniu. „Chestia cu 
separatul gunoiului e de 
tot râsul. La noi la mun‑
că se separă gunoiul de 
un an de zile şi când vin 
cei de la ECOSAL, ghici 
ce fac... îl pun la un loc. 
Dacă am încercat să vor‑
bim cu cei din conduce‑
rea ECOSAL, au zis că nu 
e treaba noastră, iar la 
adresa trimisă la cei de la 
Protecţia Mediului, ghici 
ce ne‑au zis... nu e trea‑
ba voastră. Aşa că, dragi 
concetăţeni, nu vă faceţi 
inimă rea, că nu sunteţi 
voi civilizaţi sau că nu 
o să ne civilizăm nici în 
30 de ani (nu că nu ar fi 
adevărat) ‑ să înceapă ei 
primii, să ne arate cum se 
face”, scrie un cititor sem‑
nat Iizeop.

„Sunt 14 ani de când 
am plecat din ţară (…) 
De câte ori m‑am întors 
acasă speram să văd o 
schimbare a oraşului, or 
singura schimbare pe 
care am sesizat‑o este 
acea culoare gri cenuşie 
care înconjoară tot ora‑
şul. Lupta cu morile de 
vânt, se ştie, este inutilă! 
Poate ai noştri conducă‑
tori au nevoie de o şco‑
larizare intensă gen “cum 
să trăim în civilizaţia eu‑
ropeană” pentru că nu 
îmi pot explica cum este 
posibil să mergi în ţările 
europene şi să nu vezi di‑
ferenţa abisală între ele şi 
ţara noastră”, le transmi‑
te autorităţilor locale un 
alt cititor.

O problemă: 
străzi ticsite

La rândul său, Georgian 
V. scrie: „Locuiesc în zona 
aceasta şi, sincer să vă 
spun, este teroare când 
circuli cu automobilul 
pe străzile şi aşa înguste, 
ticsite de maşini parca‑
te de o parte şi de alta a 
străzii... E pericol la fieca‑
re intersecţie din cauza 
vizibilităţii şi a faptului 
că aici avem două  şcoli... 
nimeni nu vrea să vadă”. 
Dacă nimeni nu vrea să 
le vadă la faţa locului, 
atunci poate măcar să ia 
cunoştinţă de probleme‑
le prezentate de gălăţeni 
în paginile ziarului.

C.S.Carp

L‑am întâmpinat pe scriitorul/
ziaristul/istoricul/analistul po‑
litic/profesorul/fostul disident 
Stelian Tănase la Gară. A coborât 
furios: cum credem noi că vor 
veni investitorii la Galaţi, dacă 
fac patru ore cu trenul, la o vi‑
teză mai mică decât pe vremea 
lui Carol I?! I‑am spus că avem 
şi aeroport, şi drum rapid, şi 
pod – încă de prin ´90. Doar că 
pe hârtie. Şi nu mai ştim unde‑s 
hârtiile… Pe drumul spre „Viaţa 
liberă”, unde avea loc lansarea 
cărţii sale, „Maestro”, scriitorul 
ne‑a vorbit despre Paris, unde 
vrea să‑şi ia  o căsuţă. Ca şi per‑
sonajul său din cartea care urma 
să fie lansată, şi Tănase a fost un 
urmărit de Securitate: era prie‑
ten cu Dinescu, îi frecventa pe 
Steinhardt, pe Paleologu. Spune 
că era urmărit în permanenţă 
de şase oameni ai Securităţii şi 
o maşină. Agenţii notau şi ce că‑
maşă purta… Telefoane asculta‑
te… Scriitorul spune însă că şi azi 
îi sunt ascultate telefoanele. Am 
aflat‑o în timpul interviului pe 
care l‑a acordat la „Viaţa liberă”.

‑ Spuneaţi că v‑aţi muta la 
Paris. La fel ca şi personajul 
dumneavoastră, scriitorul 

Avram Duca…
‑ Sau ca şi Caragiale, căci avem 

mulţi oameni care au părăsit 
Bucureştiul, exasperaţi de lumea 
românească. Chiar de lumea în 
care Caragiale se simţise foarte 
bine – lumea gazetăriei, intelec‑
tualilor, politicienilor… El a intrat 
în politică cu Take Ionescu, bravo 
lui! Este un sentiment de exaspe‑
rare pe care îl am şi eu, şi îl are 
multă lume, cred – avem trei mi‑
lioane‑jumătate de oameni care 
au plecat; nu ştiu ce ar însemna 
în plus că şi Tănase pleacă la 
Paris. Nu mă duc să muncesc: 
ultimii ani de viaţă – am şi eu o 
vârstă – să îi trăiesc într‑un me‑
diu mai civilizat, mai educat… 
Nu mai este Zidul Berlinului, pot 
să plec şi să mă întorc…

‑ De, sunteţi cetăţean euro‑
pean… Şi aţi avut oricum două 
cărţi publicate ”afară”.

‑ Exact... Dar a stârnit aşa o 
reacţie afirmaţia mea că vreau să 
plec! Ziarul a dat‑o că şi plec. Nu, 
am spus că vreau să plec, nu că 
sunt pregătit să plec, criza asta a 
venit foarte rău. Dar mi‑ar plăcea 
să stau într‑o capitală europeană 
de mare cultură şi să văd filme, 
spectacole, să am librării bune. 

Fundeni, iar la vot 

Pregătiri pentru alegeri parţiale 

Răzbunare cu benzină şi foc 

Cum să arzi un miliard
] Niciuna dintre cele cinci maşini-torţă din parcarea blocului 11 I, de pe Siderurgiştilor Vest, nu avea asigurare

Au ars cinci maşini în valoare de 1.200.000.000 de lei 
vechi! Patru peturi care fuseseră umplute cu benzină şi speci‑
al aranjate între un Volkswagen Golf şi un Cielo au declanşat 
un incendiu devastator ieri‑dimineaţă, în parcarea blocului 
11 I, din strada Doctor Răutu, cartierul Siderurgiştilor Vest. 

Durerea vine însă din faptul că niciuna dintre cele cinci 
maşini distruse de flăcări nu beneficia de asigurare, conform 
datelor obţinute de la I.S.U. Galaţi; aşadar, proprietarii lor 
sunt în imposibilitatea de a‑şi recupera banii pierduţi.
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În exclusivitate, cu Stelian Tănase Exasperat de România
] Fostul urmărit de Securitate se simte ascultat şi azi 

] Informaţii particulare ]De ce vrea scriitorul să plece la Paris 
] Stelian Tănase, supărat pe CFR ] Urechile politicienilor gălăţeni 

Înţelegeţi: este un mediu impor‑
tant pentru un artist. Am supor‑
tat mediul românesc vreme de 
57 de ani, cât am acum, cu foar‑
te multe neplăceri. Eu am avut, 
dacă ştiţi povestea mea,  foarte 
multe neplăceri cu autorităţile 
române, şi înainte de ´89 şi după 
´89. Urmărirea mea de către ser‑
vicii nu s‑a terminat în 1989! A 
declarat unul la CNSAS, acela, 
Ureche, care era la Ministerul 
de Justiţie sub madam Stănoiu, 
că mă urmăreşte de când eram 
student. S‑a lăudat că‑l urmărea 
pe Tănase. Pe timpul comuniş‑
tilor, mi‑au fost refuzate cărţile, 
aveam probleme cu Securitatea, 
am fost supravegheat, cenzurat. 
După Revoluţie, supravegherea 
a continuat, deşi, bănuiesc, cu in‑
termitenţă se întâmplă asta.

‑ Aţi… văzut ceva?
‑ Ca să vă dau un exemplu: 

ieri, de pildă, eram acasă, şi în 
mansardă, am auzit o voce: 
„Unu‑doi, unu‑doi”… Tot ieri 
m‑a sunat cineva, care era ne‑
mulţumit de interviul meu de la 
„Profesioniştii” şi mi‑a vorbit ca 
un securist. Acum câtăva vreme, 
un tip s‑a oprit în faţa casei şi fo‑
tografia numerele maşinilor care 
erau la mine în faţă… Situaţia 
este identică. Şi pentru mulţi oa‑
meni. Principalii jurnalişti, diplo‑
maţii străini, oamenii de afaceri 
sunt urmăriţi. De diferite servicii, 
nu sunt toţi la comanda cuiva. Îşi 
fac meseria: adună informaţie şi 
o vând, o trafichează. Nu am aşa, 
o viziune, că „Băsescu ne urmă‑
reşte”. Nu, dar cred că serviciile 
se ocupă cu asta. Cred că sunt 

şi servicii private care se ocupă 
cu supravegherea. Bine, sunt şi 
oameni de afaceri, oameni im‑
portanţi, care se urmăresc între 
ei. Când merg la negocieri, vor să 
ştie ce gândeşte acela şi încearcă 
să‑l spioneze. Se adresează unei 
agenţii ca să‑l spioneze. Sunt în‑
conjuraţi de bodyguarzi… Sunt 
zeci de oameni care păzesc şi se 
ocupă şi de alte chestii. Să‑i prin‑
dă pe unii care ţi‑au furat maşina, 
ceea ce nu se poate întâmpla în 
nicio ţară civilizată! Sunt servicii 
plătite din bani publici care să se 
ocupe să nu ţi se fure maşina. E 
adevărat că Poliţia Română, dacă 
reclami că ţi s‑a furat maşina, nu 
mişcă un deget! Ba îţi şi spune 
să te înţelegi cu hoţul, că‑i mai 
bine. 

‑ Deci: un motiv pentru a 
pleca?

‑ Vreau să spun că acest mo‑
tiv de a fi exasperat de România 
e foarte temeinic! Întrebaţi‑i pe 
cei care lucrează afară. Am fost 
acum la Frankfurt, am fost la 
Paris anul acesta – am proble‑
me cu editurile care îmi traduc 
cărţile şi mă duc din când în 
când acolo. E foarte greu, că mă 
duc între emisiuni, care sunt în 
direct. Nu pot lipsi mai mult de 
trei‑patru zile, pentru că am şi 
ore… Şi după ce stai de vorbă cu 
un român de‑acolo, prima dată 
îţi spune că îi e dor de‑acasă, 
apoi începe să înjure România. 
Matematic ‑ n‑am auzit nicio ex‑
cepţie care să nu confirme: după 
primele cuvinte melancolice, 
partea a doua a discursului este 
o critică acerbă! De ce a plecat, 

calitatea oamenilor, faptul că nu 
sunt cinstiţi, că sunt murdari, că 
nu sunt muncitori. Auzi toate cri‑
ticile! Sunt oameni care lucrează 
acolo şi nu sunt fericiţi.

‑ Dar în cartea dumneavoas‑
tră, „Maestro”, este un Paris 
cenuşiu…

‑ Peste tot e viaţa grea, să 
nu ne imaginăm că la noi este 
Infernul, iar în altă parte, la New 
York sau la Paris, este Paradisul. 
Acolo oamenii au probleme la fel 
de grave ca şi la noi, poate mai 
grave, dar alt tip de probleme. 
Însă avem o situaţie de înapo‑
iere vădită. Să vii la Galaţi de la 
Bucureşti în patru ore cu trenul! 
230 de km! Ce ţară‑i asta? Pentru 
că locomotivele Stephenson 
englezeşti (atingeau 48 km/h, 
n.red.) circulau de două ori mai 
repede la mijlocul secolului XIX! 
Ce ţară‑i asta?! Ce ţară‑i asta? Şi 
avem politicieni care de 20 de 
ani nu pot să rezolve această 
problemă, care nu este dinco‑
lo de imaginaţie. E incalificabil! 
Galaţiul fiind un centru industri‑
al, un centru de tradiţie, un oraş 
la Dunăre. Nu este, să spunem, 
Tâncăbeşti, este un oraş mare, cu 
industrie, nu se poate aşa ceva… 
Deci trebuie să‑i trageţi de urechi 
pe politicienii locali, de la primar, 
prefect, deputaţi, senatori, să 
facă măcar o cale ferată rapidă 
Bucureşti – Galaţi. Investitorii 
nu vin dacă nu se mişcă repede. 
Mai puţin se face de la Paris la 
Londra – o oră şi jumătate. Asta‑i  
România în momentul ăsta! 

Victor Cilincă  
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Cu buletinul în Elveţia: De 
ieri, 1 iunie, românii vor avea 
nevoie doar de buletin pentru 
a călători în Elveţia. Acordul de 
liberă circulaţie dintre Elveţia şi 
Uniunea Europeană se extinde şi 
pentru România şi Bulgaria, ulti‑
mele două state care au aderat la 
forul comunitar. 

Don Elvis, în ajutorul sinis-
traţilor din Italia: Don Elvis, pre‑
otul‑artist de origine română 
Antoniu Petrescu, împreună cu 

staff‑ul său, Rivers & Eleonora 
Lustri, va susţine astăzi, 2 iunie, la 
San Gregorio, Aquila, Italia, locul 
unde s‑a întâmplat tragicul cu‑
tremur, un concert umanitar.

Cu muzica militară înainte!: 
Ambasada României la Bruxelles, 
în colaborare cu Ministerul 
Apărării din Regatul Belgiei, or‑
ganizează, luni, 8 iunie 2009, în 
Grand Place Wenduine din lo‑
calitatea De Haan, un concert 
de muzică folclorică susţinut de 

formaţia ”Muzica Reprezentativă 
a Armatei Române”.

Picnic tradiţional în State: 
Casa Română din localitatea 
americană Hayward îi invită pe 
românii din California să ia parte 
duminică, 7 iunie, de la ora 12:30, 
la sediul Casei Române, 26050 
Kay Avenue, la tradiţionalul pic‑
nic de vară, cu mititei şi bere.

Romanian Global News 

Voronin face probabil un compromis, 
dar, ca orice preşedinte‑jucător, n‑o 
să recunoască. Pentru că omul său, 

Zinaida Greceanîi, n‑a putut trece de voturile 
Parlamentului (Opoziţia a boicotat alegerea, pără‑
sind sala, şi candidata a picat în lipsa unui singur 
vot), Voronin poate spune acum că el, şi nu hotă‑
rârea Opoziţiei, este cel care‑o scoate din cursa 
prezidenţială pe actuala femeie prim‑ministru. De 
ce? Cică pentru că Voronin a văzut publicate în 
mass‑media foaia matricolă a premierului. După 
cum scria ieri UNIMEDIA, portalul de ştiri mol‑
doveneşti, foaia matricolă a studentei Greceanîi 
era plină de note de 3! Nu vă speriaţi însă prea 
mult, nota maximă în sistemul sovietic era 5… 
Oricum, note prea mari în afară de obiectul 
Matematică nici nu prea poţi aştepta de la o eco‑
nomistă. Iar actualul prim‑ministru a avut func‑
ţie mare în planificarea bugetului ţării, înainte de 
acest mandat… Pentru Voronin este însă ocazia 
de a face înlocuiri, de a câştiga timp, de a negocia 
şi de a aduce poate un candidat dintr‑o zonă mai 
apropiată Opoziţiei. Chestia cu figura mai galeşă 
a altui candidat nu poate fi însă o miză reală prea 
mare: peste Prut nu avem, ca la noi, un vot popu‑
lar, ci un vot al parlamentarilor, care nu vor vota 
în funcţie de inimă sau de declaraţiile candidaţilor 

sau după ureche sau cumpăraţi cu mălai şi ulei, 
ci strict politic, în funcţie de interesele grupării 
lor. Şi interesele, în acest moment foarte ascuţit 
al istoriei moldoveneşti, sunt acerbe!   

Numai să nu accepte între timp vreun partid 
din Opoziţie, momit la co‑guvernare, să participe 
la vot şi să nu‑l trădeze apoi pe vreunul dintre de‑
putaţii partidelor grupate în Opoziţia parlamen‑
tară! Căci numai de un vot au nevoie comuniştii 
pentru a‑şi instala preşedinte! Nimic nu poate fi 
imposibil, într‑o ţară plină de ştiri aberante. Căci 
Ziarul de Gardă de la Chişinău scria în ultimul 
său număr (ce‑i drept, fără să citeze sursa exac‑
tă) că o agenţie de ştiri a anunţat: „Cetăţenii R. 
Moldova se pot înrola în forţele armate ruseşti. 
Deja 17 tineri îşi îndeplinesc serviciul militar în 
rândurile Armatei Ruse.  Aceştia au tot dreptul 
(?!) să fie înrolaţi în armata rusească şi după un 
stagiu militar de trei ani pot deveni cetăţeni ai 
Rusiei, cu toate actele în regulă”. În timp ce dubla 
cetăţenie, română şi moldovenească, este inter‑
zisă! Privim însă ştirea cu o cuvenită reţinere: nu 
avem ştirea direct de la agenţie ‑ articolul este 
semnat de Petru Grozavu,  pe care l‑am cunoscut 
chiar după ´90 ca lider al unei asociaţii culturale 
de legătură între românii de pe ambele maluri ale 
Prutului.  

Compromis?

Românii, peste tot

Mititei şi bere

O celulă de criză a fost 
constituită pe ae‑
roportul din Rio de 

Janeiro, în urma dispariţiei avio‑
nului Airbus A330 al companiei 
Air France care asigura legătura 
Rio de Janeiro‑Paris, au anun‑
ţat autorităţile aeroportuare. 
Această celulă are sarcina de a 
întâmpina familiile şi de a oferi 
informaţii despre zborul care a 
dispărut de pe ecranele rada‑
relor în timpul nopţii, deasupra 
Oceanului Atlantic, lăsând puţi‑
ne speranţe că există supravie‑
ţuitori. La primele ore ale dimi‑
neţii niciun membru de familie 
sau vreun apropiat nu venise 
pe aeroportul internaţional Tom 
Jobim din Rio de Janeiro, iar ghi‑
şeul companiei Air France era 
gol.

Air France: 
”Nu mai există speranţe”

Compania Air France consi‑
deră că nu mai există nicio spe‑
ranţă pentru avionul dispărut în 
largul coastelor Braziliei. Forţele 
Aeriene braziliene au lansat ope‑
raţiuni de căutare a avionului 
care se pare că are la bord 231 
de pasageri şi membri ai echi‑
pajului. Operaţiunile de căutare 

au loc în largul Insulei Fernando 
de Noronha, situată la aproxima‑
tiv 360 de kilometri nord‑est de 
coastele braziliene.

Ipoteza deturnării 
este exclusă

Ipoteza deturnării avionului 
a fost exclusă, iar cea a unui ac‑
cident este probabilă, a afirmat 
ministrul francez al Ecologiei şi 
Energiei, Jean‑Louis Borloo. El a 
adăugat că avionul dispărut dea‑
supra Atlanticului şi‑a epuizat 
până la această oră rezervele de 
carburant şi “trebuie să luăm în 
calcul ipoteza cea mai tragică”.

Lovit de fulger

Ipoteza “cea mai probabilă” 
este că avionul Air France dis‑
părut între Brazilia şi Franţa cu 
228 persoane la bord “a fost lovit 
de fulger”, potrivit lui François 
Brousse, director de comunicare 
al companiei franceze. “Cel mai 
probabil este că avionul a fost 
lovit de fulger”, a declarat pur‑
tătorul de cuvânt al companiei 
franceze. “Avionul a intrat într‑o 
zonă cu furtună şi turbulenţe 
puternice, care au provocat dis‑
funcţiuni”. Aparatul  a trimis un 

mesaj automat în care a anunţat 
o “defecţiune a circuitului elec‑
tric” la ora locală 2.14, potrivit 
companiei. “Exista o zonă de 
turbulenţe tropicale puterni‑
ce. Aparatele de acest gen sunt 
concepute să facă faţă acestor 
circumstanţe, dar probabil că a 
existat o acumulare de factori”, 
declarase mai devreme ministrul 
francez al Ecologiei şi Energiei 
Jean‑Louis Borloo.

Nicolas Sarkozy 
mobilizează toate mijloacele 

Preşedintele Franţei, Nicolas 
Sarkozy, a cerut Guvernului şi 
administraţiilor responsabile “să 
facă tot posibilul pentru a găsi 
avionul” companiei Air France. 
“Informat în această dimineaţă 
despre pierderea contactului 
cu un aparat Airbus A 330 apar‑
ţinând Air France, care făcea 
legătura între Rio de Janeiro şi 
Paris‑Charles‑de‑Gaulle, preşe‑
dintele Republicii şi‑a exprimat 
profunda îngrijorare”, se arată 
într‑un comunicat al Palatului 
Elysee. Nicolas Sarkozy a “cerut 
guvernului şi administraţiilor res‑

ponsabile să întreprindă toate 
demersurile pentru a da de urma 
avionului şi a clarifica de urgen‑
ţă circumstanţele în care s‑a 
produs dispariţia”. Şeful statului 
francez “i‑a solicitat imediat mi‑
nistrului de stat pentru Ecologie, 
Energie, Dezvoltare Durabilă 
şi Amenajarea Teritoriului, 
Jean‑Louis Borloo, şi secretaru‑
lui de stat pentru Transporturi, 
Dominique Bussereau, să se 
deplaseze pe aeroportul Roissy 
Charles de Gaulle pentru a ur‑
mări îndeaproape evoluţia situa‑
ţiei”, precizează Palatul Elysee.

Preşedintele Traian Băsescu a 
vizitat "Yad Vashem”, Memorialul 
Martirilor şi Eroilor Holocaustului, 
arătându‑se impresionat de sala 
dedicată celor 1,5 milioane de 
copii, victime ale Holocaustului, 
asupra căreia şi soţia sa, care a 
vizitat anterior muzeul, i‑a atras 
atenţia. Preşedintele a plantat 

un măslin în Pădurea Naţiunilor, 
în cadrul unei ceremonii organi‑
zate de Fondul Naţional Evreiesc, 
organizaţie non‑profit ce se 
ocupă, în principal cu manage‑
mentul apei, pădurea şi mediul. 
"Voi planta un măslin în Pădurea 
Naţiunilor din Ierusalim şi acest 
lucru reprezintă ataşamentul 

noastru faţă de valoarea univer‑
sală a păcii şi încrederea noastră 
în puterea dialogului şi a convie‑
ţuirii fraterne. Măslinul simboli‑
zează reînnoirea speranţei şi ne 
ajută să înţelegem importanţa 
perseverenţei în a realiza binele 
pentru întreaga umanitate”, a 
spus Băsescu la eveniment. 

Începând cu viitoarea legis‑
latură, cei 33 de eurodeputaţi 
români şi 17 bulgari vor avea 
acelaşi salariu cu omologii lor 
din alte 25 de state, adică 7.665 
de euro pe lună, ceea ce îi va face 
nababi în ţara lor, comentează 
AFP. În aceste două state, printre 
cele mai sărace din Europa, unde 
salariul mediu este de aproa‑
pe 350 de euro, a obţine un loc 
la Strasbourg este perceput ca 
un vis: un eurodeputat ar avea 
de trei ori salariul preşedinte‑
lui, de 2.140 de euro în Bulgaria 

şi 2.280 de euro în România. În 
condiţiile în care alegerile euro‑
pene nu prea trezesc interesul 
în aceste ţări, care au aderat în 
2007, presa insistă pe interesul 
strict pecuniar al scrutinului din 
7 iunie. "Două categorii de can‑
didaţi se luptă pentru un post 
de eurodeputat: cei care vor un 
salariu mare, o viaţă conforta‑
bilă şi ocazia de a călători şi cei 
profesionişti. România are spe‑
cimene din ambele categorii”, a 
scris recent publicaţia ”Banii noş‑
tri”, citată de AFP. 

Rănile provocate de repri‑
marea manifestaţiilor din iunie 
1989 din China nu s‑au închis 
nici acum, după 20 de ani, dar 
regimul comunist rămâne ferm 
la conducerea uneia dintre ma‑
rile puteri mondiale, iar aminti‑
rile despre revolta studenţească 
sunt interzise. Pe toate conti‑
nentele, de la Sydney la Londra, 

trecând prin Paris, Washington 
sau Hong Kong, vor avea loc ce‑
remonii pentru marcarea eveni‑
mentelor, dar în China tăcerea ar 
putea fi tulburată de doar câteva 
acte izolate, pentru că disidenţii 
au fost plasaţi sub supraveghe‑
re constantă sau trimişi în locuri 
izolate. PCC "se teme că societa‑
tea ar putea profita de comemo‑

rare pentru a‑i acuza pe «urmaşii 
măcelarilor din Tiananmen»”, a 
spus expertul Jean‑Philippe Béja, 
pentru a explica această crispa‑
re a regimului. Subiect tabu în 
China, "revolta contrarevoluţi‑
onară” nu are un bilanţ oficial. 
Municipalitatea spune că au mu‑
rit 241 de persoane, ONG‑urile 
spun că au murit mii. 

iPhone‑ul, spion 
anti‑chiulit  

Conducerea universităţii 
japoneze Aoyama Gakuin a 
dăruit celor 550 de studenţi 
câte un iPhone, iniţiativa 
având un scop bine pre‑
cizat. Profesorii vor putea 
verifica dacă studenţii sunt 
sau nu prezenţi la cursuri. 
Principalul motiv invocat 
de conducerea universităţii 
a fost însă că dispozitivele 
de la firma Apple trebuie să 
creeze o reţea informaţiona‑
lă între profesori şi studenţi. 
În momentul în care stu‑
denţii intră în sala de curs, 
ei trebuie să introducă un 
cod personal într‑o aplicaţie 
a iPhone‑ului. Conducerea 
universităţii a decis că nu 
vrea să intre în sfera privată a 
studenţilor şi nici să îi urmă‑
rească pe aceştia.

SUA
Medic ucis 
în biserică

Un medic care practica 
avorturi în stadii avansate de 
sarcină şi care era ameninţat 
de mult de mişcările provia‑
ţă a fost împuşcat mortal 
duminică, într‑o biserică din 
Kansas. Medicul George Tiller 
a fost ucis când intra într‑o 
biserică luterană din Wichita 
de către un bărbat care a 
fugit imediat după atac la 
bordul unui Ford albastru, a 
spus poliţia. Autorităţile au 
anunţat că au arestat un sus‑
pect, trei ore mai târziu, un 
bărbat alb în vârstă de circa 
50 de ani. 

La 97 de ani 
Ultimul 
supravieţuitor 
al Titanicului 
a murit 

Millvina Dean, ultima per‑
soană care supravieţuise na‑
ufragiului Titanicului, a mu‑
rit duminică la vârsta de 97 
de ani, în Anglia, a anunţat 
presa britanică. Două dintre 
prietenele sale, a căror iden‑
titate nu a fost dezvăluită, au 
anunţat la BBC că Millvina 
Dean s‑a stins din viaţă în‑
tr‑un azil din Hampshire, în 
sudul Angliei. Personalul in‑
stituţiei a refuzat însă orice 
comentariu.

Ieri
General Motors 
şi‑a declarat 
falimentul

Constructorul american 
General Motors (GM), cu o 
istorie de peste 100 de ani, 
a cerut, luni, protecţia legii 
falimentului şi a anunţat că 
pasivele grupului, de peste 
170 de miliarde de dolari, de‑
păşesc de peste două ori va‑
loarea activelor. Prăbuşirea 
GM  este al treilea faliment 
ca mărime din istoria SUA şi 
cel mai important la nivelul 
industriei americane.  

Decizia de a plasa GM într‑
un faliment rapid şi de a ofe‑
ri alte 30 miliarde dolari din 
banii contribuabililor pentru 
restructurarea companiei, în 
contextul competiţiei cu riva‑
lii asiatici, reprezintă un risc 
uriaş pentru Barack Obama. 
Dar oficialii administraţiei nu 
au avut altă opţiune, într‑un 
moment în care rata şoma‑
jului creşte, având în vedere 
că GM are 92.000 de angajaţi 
pe teritoriul Statelor Unite 
şi este responsabil direct de 
500.000 de pensionari.

Concurs 
de pălării
Carla Bruni 
a învins‑o 
pe regina Angliei 

Carla Bruni‑Sarkozy, soţia 
preşedintelui francez Nicolas 
Sarkozy, a câştigat un concurs 
de pălării, organizat anual în 
Marea Britanie, învingând‑o 
pe regina Elisabeta a II‑a, au 
anunţat luni organizatorii. 
"Pălăria Carlei Bruni, elegan‑
tă şi şic, a fost un exemplu 
suprem de simplitate clasică, 
ce a captivat atenţia presei 
din lumea întreagă”, a decla‑
rat Philip Wright, unul dintre 
membrii consorţiului Luton 
First, din care fac parte nu‑
meroşi creatori de modă şi 
de pălării din Luton.

Coreea de Nord
O nouă rachetă 
testată?

Secretarul american al 
Apărării, Robert Gates, a 
confirmat luni că Phenianul 
ar putea pregăti un nou tir 
cu rachetă balistică având 
rază lungă de acţiune, 
dar a precizat că intenţiile 
nord‑coreene "nu sunt cla‑
re”. "Am observat semne ce 
arată că nord‑coreenii ar 
putea face ceva cu o altă ra‑
chetă Taepodong, dar, până 
acum, intenţiile lor nu sunt 
clare”, a spus el, la Manila. O 
rachetă cu rază lungă de ac‑
ţiune a fost adusă la o bază 
de lansare din nord‑vestul 
Coreei de Nord, a informat 
presa sud‑coreeană, semn 
că Phenianul se pregăteşte 
să sfideze din nou comunita‑
tea internaţională printr‑un 
nou test.

Washingtonul recomandă 
Analiză asupra alegerilor din Moldova

Guvernul R.Moldova ar trebui să analizeze îngrijorările cu privire 
la desfăşurarea alegerilor şi tratamentul aplicat persoanelor reţinute 
şi jurnaliştilor după violenţele postelectorale, se spune într‑un comu‑
nicat de la Washington semnat de şefa diplomaţiei americane, Hillary 
Clinton. "O explicaţie completă va consolida încrederea în instituţiile 
democratice ale Moldovei”, este recomandarea sugerată în mesajul 
american. 

Acordurile START 1 
Negocierile ruso‑americane, reluate 

Negocierile dintre ruşi şi americani privitoare la acordurile START 
1 de reducere a arsenalelor lor nucleare, tratat care expiră în decem‑
brie, au fost reluate ieri la Geneva, a anunţat o sursă diplomatică rusă. 
"Americanii au sosit la misiunea rusă, pentru  a începe a doua rundă 
de discuţii”, a declarat sursa, precizând că negocierile se vor prelungi 
până la ora locală 17.00.

Largul coastelor Braziliei

Avion Air France dispărut
] Un avion Airbus al companiei Air France, care transporta 215 pasageri şi 16 membri ai echipajului, 

a dispărut de pe ecranele radarelor ieri, la ora locală 6.00 în largul coastelor braziliene ] Autorităţile exclud 
ipoteza deturnării avionului ] Cea mai probabilă cauză, o defecţiune a circuitului electric ] Ultima oră: MAE 

a confirmat prezenţa unei românce la bordul avionului dispărut 

AFP comentează:

 Eurodeputaţii 
români şi bulgari, 

viitori nababi 

În Ţara Sfântă

Măslin plantat de Băsescu 
în Pădurea Naţiunilor 

Comemorare

20 de ani de la masacrul 
din Tiananmen 

] Ceremonii pentru marcarea evenimentelor vor avea loc pe 
toate continentele,   de la Sydney la Londra, trecând prin Paris, 

Washington sau Hong Kong
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Sâmbătă
„Luna Amară”, în concert la Galaţi

Clujenii de la longeviva trupă „Luna Amară” se întâlnesc la 
sfârşitul săptămânii cu fanii din Galaţi. Ei vor concerta sâmbătă, 6 
iunie, în Club S, de la ora 19,30. Trupa va cânta cu siguranţă şi me‑
lodiile de pe albumul „Don’t Let Your Dreams Fall Asleep” („Nu‑ţi 
lăsa visele s‑adoarmă”), lansat recent.

C.S.Carp

Săptămâna trecută, la sediul 
Uniunii Scriitorilor din Bucureşti, 
Sala oglinzilor, colegul nostru 
Victor Cilincă a avut mari emoţii. 
Dar, după ce i‑au trecut emoţi‑
ile, s‑a ales cu elogii. La „Clubul 
Dramaturgilor” a avut loc spec‑
tacolul‑lectură cu piesa „Moarte 
bună!”, scrisă de Victor Cilincă, în 
regia lui Attila Vizauer, directorul 
Teatrului Naţional Radiofonic (gă‑
lăţean şi el, nominalizat la UNITER 
anul trecut şi recompensat cu 
premiul UNITER pentru regie în 
2007). „În sală au fost peste 30 de 
scriitori şi actori din Bucureşti şi 
din ţară. Am remarcat‑o pe actri‑
ţa Olga Delia Mateescu, societa‑
ră de onoare a Teatrului Naţional, 
regizorul Mihai Lungeanu, 
dramaturgii Emil Lungeanu şi 
Mircea N. Ionescu, scriitorul 
Grid Modorcea, poeta Anastasia 
Maniu”, îşi aminteşte Victor, care 
ne mai spune câte ceva şi despre 
spectacol: „Piesa «Moarte bună!» 
sau «Domnu´ de la ziar» este o 

dramă hazlie în două‑trei acte ‑ 
actul trei, oniric, împletindu‑se 
cu cele două acte clasice. Fiecare 
personaj are visul lui, care des‑
parte «secvenţele» piesei, care 
are o structură cinematografică.  
«Viaţa este o coadă; când ajungi 
în faţă, s‑a terminat!». Acesta este 
motto‑ul piesei”.

Cine a citit

Printre actorii care au inter‑
pretat s‑a aflat şi Daniel Tudorică 
(rolul doctorului Cezar „Kali” 
Calimanschi), actor bucureş‑
tean care şi‑a început cariera la 
Teatrul „Fani Tardini” şi a mai ju‑
cat într‑o piesă scrisă de Victor 
Cilincă, „Polonius”, în 1996, tot în 
regia lui Attila Vizauer. Restul dis‑
tribuţiei a fost formată din Petre 
Nicolae (Babanov, vaporeanul), 
actor de teatru şi film, actorii 
Viorel Păunescu (Apostol, dom‑
nu´ de la ziar) Ion Arcudeanu 
(Ionescu şi‑atât), Ani Creţu (sora 
Magdalena), Daniel Palade 
(Poetul‑macaragiu), Cristian 
Boeriu (Ciocănel), Daniela Ioniţă 
(Frosa Infirmiera, Femeia‑la‑pat şi 
Femeia de serviciu). Moderator a 

fost scriitorul Mircea Ghiţulescu. 
„Teatrologul, autor al mai mul‑
tor cărţi‑dicţionar despre tea‑
tru, a spus şi povestea textului 
meu, pe care nu o ştiam. O citise 
deja, fiind în juriu la concursul 
de dramaturgie de la Teatrul de 
Comedie, unde a susţinut textul. 
Când mi‑a solicitat un text pen‑
tru lectură, i‑am trimis trei şi l‑a 
ales pe acesta. Mircea Ghiţulescu 
a pomenit şi de „cariera” mea 
de marinar ‑ ca Jean Bart, nu ca 
Băsescu, a precizat el ‑ şi de cea 
de ziarist”, povesteşte Victor. 
„Mie mi‑a făcut o foarte bună 
impresie la lectură. Cred că şi lui 
Mihai Lungeanu. Ce se întâmplă 
cu această piesă? Are o replică 
foarte bună, dar are un argou bu‑
cureştean pe care, dacă nu‑l joci, 
rişti să pierzi o bună parte din 
seducţia piesei”, susţine Mircea 
Ghiţulescu.

Analiza textului

După lectură a urmat obişnui‑
ta analiză de text. „De la început, 
textul m‑a făcut să surâd, prin 
 vioiciunea replicilor, prin haz, 
prin vorba de duh. Textul, bine 

scris. Cred că, prin 
foarte multele de‑
talii de scenografie 
pe care le dă, se pre‑
ta să fie văzută. Are 
un element de cine‑
matografie. A fost 
o lectură la ceva 
care cred că se 
preta la vizual. Un 
amestec discret 
de tragic şi co‑
mic. Textul însă, 
foarte bogat ca 
limbaj, rezistă, dar piesa trebuie 
văzută, trebuie mişcare!”, este pă‑
rerea Anastasiei Maniu. „Mie îmi 
convine: e un îndemn la montare 
pe scenă!”, spune colegul nostru, 
Victor Cilincă, care mai comple‑
tează cu alte reacţii: „Au fost re‑
marci pozitive şi superlative, cu 
toate că pentru cei care nu scriu 
teatru e greu să urmărească un 
spectacol‑lectură. Cel mai mult 
m‑a bucurat când i‑am văzut 
chiar pe actori chicotind şi jucând 
cu bucurie. Iar teatrologul Mircea 
Ghiţulescu, autor al unor adevă‑
rate dicţionare de teatru (în care, 
cu modestie spus, figurez şi eu), 
a spus chiar, în prezentare, ceva 

ce mi‑ar plăcea să cred: „El este 
pe un drum foarte bun. Dacă şi 
dramaturgia românească ar fi pe 
un drum foarte bun, el ar fi fost o 
celebritate în ziua de astăzi. Dar 
cum dramaturgia nu este pe un 
drum foarte bun, se mulţumeşte 
şi el cu situaţia de ziarist la Galaţi. 
Asta‑i situaţia…”. Probabil cre‑
de că a fi ziarist e foarte greu… 
„Din punct de vedere al tehnicii 
comediografice, este foarte bine 
pusă la punct. Are poantele unde 
trebuie, punctate când trebuie”, 
a mai spus Ghiţulescu. Oricum, 
noi sperăm că, până la montarea 
piesei, nu mai e decât un pas. Pe 
care, poate, îl vor face gălăţenii.

La Muzeul 
de Istorie
Istorie veche 
şi arheologie 
la Dunărea 
de Jos

Muzeul de Istorie 
Galaţi vă invită mâine la 
masa rotundă „Agora ‑ 
Istorie veche şi arhe‑
ologie la Dunărea 
de Jos”. Prezintă 
muzeograf Adrian 
Adamescu şi lect. dr. 
Ovidiu Cotoi. Vor fi supu‑
se dezbaterii aspecte pri‑
vind culturile Babadag, 
Basarab şi Cucuteni, ce‑
lebre prin ceramica deo‑
sebit de spectaculoasă, 
precum şi una dintre 
cele mai noi metode de 
investigare ştiinţifică în 
domeniu: arheologia ex‑
perimentală.

M.Ţ.

Basmul 
în caricatură
Crihană, 
în vizită 
la "Fraţii 
Grimm”

S‑a deschis la Muzeul 
„Fraţii Grimm“ din 
Steinau, lângă Frankfurt, 
expoziţia „Basmul în 
caricatură“. Au fost 
invitaţi să expună 14 
cunoscuţi autori occi‑
dentali şi unul din Est, 
gălăţeanul Florian Doru 
Crihană. „Sunt foarte 
emoţionat să ştiu că trei 
lucrări de‑ale mele sunt 
expuse în casa fraţilor 
Grimm din Steinau, cei 
care mi‑au înveselit şi mie 
copilăria şi, poate în sub‑
conştient, m‑au inspirat 
la trăsnăile pe care le pic‑
tez astăzi. Sunt bucuros 
pentru că desenele mele 
sunt apreciate de ger‑
mani şi elveţieni ca fiind 
«mini‑basme desenate». 
Nu am adus personajele 
celebre chiar în moder‑
nitate, la calculator sau 
telefonul mobil, în acest 
fel umorul fiind prea uşor 
de realizat. La una din‑
tre lucrări am dat chiar 
o nouă variantă pentru 
continuarea unui episod 
din «Gulliver în ţara pi‑
ticilor»”, ne‑a mărturisit 
Florian Doru Crihană.

R. A. P.

La Muzeul 
de Artă 
Vizuală
Colecţia 
doctorului 
Ştefan Chicoş

În premieră, la Muzeul 
de Artă Vizuală din Galaţi 
vor fi expuse 120 de lu‑
crări de pictură şi grafi‑
că, care aparţin colec‑
ţionarului gălăţean dr. 
Ştefan Chicoş. Vernisajul 
va avea loc astăzi,  înce‑
pând cu ora 12.30, la par‑
terul muzeului. Iubitorii 
de frumos vor putea 
vedea tablouri realizate 
de mari pictori români: 
Alexandru Ciucurencu, 
Dumitru Ghiaţă,  Nicolae 
Tonitza, Octav Băncilă, 
Camil Ressu, Ion Pacea.  
Expoziţia cuprinde o se‑
lecţie realizată din peste 
200 de lucrări adunate cu 
dragoste şi pricepere de 
colecţionar de‑a lungul 
multor ani.

R. A. P.

Program 
la Teatrul 
Muzical 
„Nae Leonard”
Festivalul 
Internaţional 
„Leonard”

Joi, ora 19,00 ‑ Gala 
premiilor „Leonard”, în‑
tâlnire‑spectacol cu foştii 
artişti ai estradei Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” 
(accesul publicului, pe 
bază de bilete).

Vineri, ora 18,00 
‑ Concert simfonic 
Beethoven, dirijor Pedro 
Negrescu, solist Thomas 
Pandolfi (SUA). În pro‑
gram: Uvertura „Egmont”, 
Concertul nr. 4 op. 58 în 
Sol major pentru pian 
şi orchestră, Simfonia a 
VII‑a în La Major (Preţul 
biletului întreg: 21,2 lei, 
pensionari: 10,6 lei, elevi: 
5,3 lei).

Sâmbătă, ora 18,00 
‑ Concert rosso latino, 
tangouri argentiniene cu 
formaţia Traffic Strings 
(Preţul biletului întreg: 
31,8 lei, pensionari: 15,9 
lei, elevi: 10,6 lei).

Duminică, ora 18,00 
‑ Opera „La Rondine”, 
de G.Puccini, regia Anda 
Tăbăcaru‑Hogea, diri‑
jor Sorin Oancea (Preţul 
biletului întreg: 21,2 lei, 
pensionari: 10,6 lei, elevi: 
5,3 lei).

C.S.Carp

Concursuri 
Tinerii 
gălăţeni, 
premiaţi

Prima ediţie a 
Concursului Regional de 
Pian „Virtuozii”, desfăşu‑
rat recent la Brăila, care 
a reunit 81 de concurenţi 
din zona de sud‑est a 
României, a avut şi pre‑
mianţi din Galaţi. Şase 
interpreţi, elevi ai Şcolii 
de Artă din Galaţi, au ob‑
ţinut trei premii II şi trei 
premii III. De asemenea 
la Concursul Naţional de 
Arte Vizuale „Vespasian 
Lungu”, organizat tot la 
Brăila, cursanţii gălăţeni 
au fost distinşi cu premii 
atât la secţia pictură, cât 
şi la grafică.

C.S.Carp

Tot al nostru e mai bun!

Emoţii şi elogii 
pentru Victor Cilincă

] Spectacol-lectură: „Moarte bună!” ] Bucureştenii l-au descoperit 
pe dramaturgul de la „Viaţa liberă” ] Ai noştri când îl pun în scenă?

Marius Ţuca
mtuca@viata‑libera.ro

Gălăţenii, în festival

Varietate de stiluri 
la „Muzical”
F e s t i v a l u l 

Internaţional 
„ L e o n a r d ” 
se încheie 
peste câteva zile, 
după un maraton 
de reprezentaţii. La 
sfârşitul săptămânii 
trecute, gălăţenii au 
văzut sau au revăzut 
un spectacol grandios, 
care a depăşit prin accen‑
tul acordat scenografiei şi 
regiei semnate de Dan 
Eugen Drăgoi, 
un sim‑
p l u 

c o n ‑
cert simfo‑

nic. Distribuţia a fost 
parţial schimbată, invitaţi 

fiind tenorul Cătălin Brătescu, recunos‑
cut în ţară şi peste hotare, precum şi Cătălin 

Ţoporoc, în debut,  aflat prima oară la Galaţi.

Spectacol cu ambasador 

Invitaţiei de vineri seara, a formaţiei „Turya 
Classical”, i‑au răspuns foarte mulţi spectatori. 
„A fost o seară de aroma‑terapie şi de terapie 
prin muzică. Membrii grupului au adus atmo‑
sfera indiană în sala teatrului, printr‑o prezen‑
tare scenică şi prin ornamentele deosebite, 
prin costumele tradiţionale sau beţişoarele 
parfumate. Aflat la Galaţi, ambasadorul Indiei 
în România a participat, în particular, la seara 
de muzică indiană”, ne‑a dezvăluit Laura Sava, 
director general interimar al teatrului.

Balet 
clasic şi 

modern

Sâmbătă, pe scena fes‑
tivalului s‑au aflat balerinii din 
Republica Moldova şi din Ucraina. 

„Gălăţenii au avut ocazia să îi întâl‑
nească pe reprezentanţii vechii şcoli 

ruseşti de balet ‑ ne‑a declarat Laura 
Sava ‑ prin intermediul a trei perechi 

de balerini. De asemenea, au văzut şi 
o variantă modernă a Adagioului lui 

Albinoni, pe balet modern.” Balerinii 
gălăţeni au completat o seară 

în care s‑au perindat, într‑un 
decor minimalist, fragmente 
din compoziţii clasice, “Lacul 
lebedelor”, “Spărgătorul de 
nuci”, “Romeo şi Julieta”. După 
reprezentaţie, fetiţele din pu‑

blic s‑au dat ele însele în spectacol, de 
data aceasta pe holul teatrului, fascinate de 
evoluţia balerinelor pe scenă: au încercat pi‑
ruete ca să fie admirate, la rândul lor, de pă‑
rinţi şi de bunici.

Cio‑Cio‑San, căutată de public

Deşi opera „Madama Butterfly” a mai fost 
prezentată în festival, spectacolul de duminică 
seara a adus un public numeros la „Muzical”. 
Succesul l‑a asigurat distribuirea japonezei 
Akiko Hayakawa în rolul principal, crede direc‑
torul interimar al teatrului, care îi aşteaptă pe 
gălăţeni la următoarele seri de festival.

Cristina S.Carp
Foto: Vasile Caburgan

Cu ana/mona/lisa în gând, şi-n buzunare
cu farmecul vezuviu al morilor de vânt, 
plătesc răscumpărarea Quijoţilor pe care
nişte sperjuri cu acte i-au pus să stea la rând.

Prin spatele oglinzii trec vulturi de paradă,
că n-au curaj, prin faţă, să afle ce fel sunt,
în templul frumuseţii intră-ncălţaţi, să vadă
cum li se umflă zero în creierul mărunt.

Nu vor să recunoască acordurile strâmbe,
alungă scutierii puţini din preajma lor,
dau vina pe cultură, mimează năsărâmbe
şi-o duc pe Rosinanta rapid la abator.

Şi stau în dorul lelii, rânjesc la Luna goală,
pun ochii pe friptură şi ghioaga pe cuvânt,
se pierd prin malacofuri, n-au nici o socoteală,
cunosc doar gerundivul de lux: limuzinând!

Ce scump se mai plăteşte coloana verticală – 
cum zice prozatorul din Micro 40 – 
când loazele triumfă cu lacătul pe şcoală
şi dumnealor, plăvanii, se-nchid cu vaca-n beci!

Doar tu mai poţi, naiado, să torni izvor la vise,
cu dor de Sancho Panza – vezuviu şi sfios – 
te-aşteaptă Don Quijote cu ane/mone/lise
care străbat curatul infernului pe jos!

Răscumpărare

(după o întâlnire 
cu prozatorul Teodor Parapiru)

Una dintre 
lucrările lui 

Doru Crihană 
expuse în 
Germania
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Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

Ziua Mondială fără Tutun din 
acest an a prilejuit un bilanţ. Acela 
al eficienţei avertismentelor in-
scripţionate obligatoriu pe pa-
chetele produselor din tutun. Din 
acest motiv, sloganul a fost: „Iată 
adevărul - aceste imagini şi avertis-
mente salvează vieţi!” Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii atrage aten-
ţia asupra importanţei modului în 
care sunt inscripţionate pachetele 
cu produse din tutun.

Raliindu-se unei măsuri adop-
tate în ţările Uniunii Europene, la  
1 iulie 2008, România a introdus 
obligativitatea inscripţionării cu 
avertismente combinate a pache-
telor cu ţigarete. Pe lângă aver-
tismentul scris, deja existent pe 
pachete, din 31 decembrie 2006, a 
devenit obligatorie şi prezenţa (pe 
pachet) a unei imagini sugestive 
în privinţa pericolului fumatului. 
Avertismentele au fost realizate de 
către Comisia Europeană care a fă-
cut şi selecţia imaginilor (aceleaşi 
pentru toate statele membre).

La aproape un an de la intro-
ducerea măsurii, în ţara noastră 
s-a înregistrat un impact favorabil 
asupra schimbării atitudinii şi com-

portamentului fumătorilor. Mai 
ales după apariţia imaginilor (care 
relevă efectele înspăimântătoare 
ale fumatului asupra sănătăţii) pe 
pachetele de ţigarete, fumătorii 
au început să se gândească să re-
nunţe la tutun şi chiar să încerce să 
nu fumeze, o bună parte dintre ei 
reuşind să fie abstinenţi mai mult 
de o săptămână. 

Cifre şi studii

Conform studiilor realizate, 
procentul fumătorilor care se gân-
desc să abandoneze acest obicei a 
crescut cu 53,5 la sută, iar  al celor 
care chiar au renunţat a crescut la 
21,4 la sută. Dintre aceştia, cei mai 
mulţi (60 la sută) au reuşit să se ab-
ţină de la fumat cel puţin o săptă-
mână. De asemenea, avertismen-
tele combinate de pe pachetele 
de ţigări au determinat o parte 
dintre fumători să-şi modifice mo-
dul de a fuma în încercarea de a di-
minua efectele asupra organismu-
lui. Astfel, respondenţii afirmă că 
au stins ţigara mai repede (16,4 la 
sută), au mărit durata dintre două 
ţigări (10,7 la sută), au schimbat 

Ştiinţa 
în slujba viciului
Ţigara 
electronică - 
alternativa 
la ”fumurile” 
cu gudron

Potrivit importatorilor, 
ţigara electronică este un dis-
pozitiv care vă poate ajuta să 
vă lăsaţi de fumat sau măcar 
să nu îi mai sufocaţi pe cei din 
jur cu norii de fum emanaţi de 
tabacul ars. Ţigara electronică 
arată exact ca una cu tutun 
şi are, la unul dintre capete, 
chiar şi un led care imită jarul. 
A fost prevăzută cu un mic re-
cipient care conţine nicotină 
şi care se schimbă, la termi-
narea dozei. După ce trageţi 
din ţigară, nicotina va ajunge 
în plămâni în doar câteva se-
cunde. Dispozitivul mai are şi 
un pulverizator şi un acumu-
lator, care trebuie reîncărcat, 
periodic. Spre deosebire de 
ţigara clasică, cea electronică 
nu emană fum toxic, ci  aburi 
de apă. În România există 
importatori care aduc, pe 
lângă ţigări şi trabucuri, chiar 
şi pipe electronice. Sunt pre-
ferabile celor cu tutun, deşi 
indicat este să vă lăsaţi com-
plet de fumat. Ţineţi cont de 
faptul că niciun medic nu vă 
va recomanda vreodată să 
consumaţi nicotină.

De mare ajutor 
celor care doresc 
să „scape”
Medicament 
antifumat „2 în 1”

Un medicament “minu-
ne” anti-fumat, Champix, 
care imită efectele nicotinei 
şi este de două ori mai efica-
ce decât tratamentele îm-
potriva fumatului existente 
în prezent, ar putea comba-
te cu succes şi alcoolismul.  
Produsul Champix (pe bază 
de tartrat de vareniclină), 
descoperit şi dezvoltat de 
compania Pfizer, este con-
ceput special pentru cei 
care au decis să renunţe la 
fumat. Tratamentul a fost 
aprobat pentru comerci-
alizare în Statele Unite şi 
Europa din 2006, iar în luna 
iunie a acestui an a fost lan-
sat şi în România.

Champix este un trata-
ment care nu conţine nico-
tină. El influenţează recep-
torii de nicotină, reducând 
senzaţia de satisfacţie pe 
care oamenii o obţin în tim-
pul fumării unei ţigări, elimi-
nând pofta şi alte simptome 
ale sevrajului.

Statistici înfiorătoare
Fumatul, cel mai mare „criminal”

Conform Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii, în Europa fumatul este prin-
cipala cauză de mortalitate prematură în rândul adulţilor. La fiecare şase 
secunde, un om moare din cauza tutunului. În România, fumatul omoară 
33.000 de persoane pe an, iar peste 70 la sută dintre acestea mor între 35 şi 
69 de ani. De aceea, renunţarea la fumat este una dintre cele mai eficiente 
măsuri de îmbunătăţire a sănătăţii publice pe termen scurt şi mediu.

Nu fac excepţie
Avertismente 
şi pe trabucuri 
şi tutun de pipă

Din 1 iulie 2009, toate 
pachetele cu produse pe 
bază de tutun (deci nu nu-
mai ţigaretele) trebuie să 
fie inscripţionate cu avertis-
mente combinate (imagini 
şi avertismente scrise). La 
această dată expiră peri-
oada de „graţie” acordată 
pentru epuizarea stocurilor 
fără avertismente.

Program pentru abandonarea fumatului
Tratament şi consiliere

Întrucât mulţi dintre fumători nu pot renunţa la tutun datorită 
acuzelor severe de sevraj de nicotină, Ministerul Sănătăţii vine în spri-
jinul lor prin continuarea Programului „Stop Fumat”. În cadrul acestui 
program (derulat în Galaţi la Spitalul de Boli Pulmonare) se asigură 
gratuit consilierea şi tratamentul recomandat de OMS pentru renun-
ţarea la fumat.

Bebeluşii 
mamelor 
fumătoare…
Victime 
fără apărare 

Potrivit dnei dr. Iulia 
Negrea, medic primar pedi-
atru neonatolog: „Fumatul 
aproape dublează riscul de 
a avea un copil cu greutate 
mică la naştere. Bebeluşii cu 
astfel de greutate (2.500 g) 
pot avea probleme mult mai 
mari de sănătate în primele 
luni de viaţă, risc mai mare 
de handicapuri cronice 
(paralizie cerebrală, retard 
mental sau cel puţin proble-
me de învăţare)”.

marca de ţigări cu una „mai uşoa-
ră” (24,4 la sută). Deşi, din punct de 
vedere al scăderii riscurilor pentru 
sănătate, modificarea modului de 
a fuma nu este eficientă, totuşi ea 
reprezintă un indicator al schim-
bării atitudinii fumătorului: conşti-
entizează riscurile, dar încă nu se 
simte pregătit să facă pasul final.

Se văd efectele

O explicaţie a acestor trans-
formări este oferită tot de analiza 
impactului pictogramelor:  fu-

mătorii ajung să „vadă” efectele 
fumatului, iar imaginea pache-
tului de ţigări asociată cu cea a 
patologiei tabacice generează 
o reacţie emoţională negativă: 
dezgust pentru 35,1 la sută dintre 
respondenţi; teamă pentru 30,6 
la sută dintre fumători. Şi acestea 
reprezintă premisele schimbării 
atitudinii faţă de fumat şi a com-
portamentului de a fuma. Sunt 
însă şi persoane care afirmă că 
nu sunt influenţate de existenţa 
imaginilor pe pachetele de ţigări 
(42,7 la sută). Ele folosesc tot felul 

de „tertipuri” pentru a diminua 
impactul emoţional al imaginilor 
şi a reuşi astfel să evite confrun-
tarea cu realitatea: nu privesc 
pachetul inscripţionat cu imagini 
atunci când scot o ţigară (21,8 la 
sută) sau solicită vânzătorului un 
pachet de ţigări cu o anumită 
imagine (16 la sută). Sociologii 
care au analizat rezultatele sunt 
optimişti şi afirmă că mai devre-
me sau mai târziu mulţi dintre fu-
mătorii care „bravează” vor ceda 
în faţa acestor avertismente. De 
fapt, în faţa evidenţei…

De la bravadă la dezgust şi teamă

Avertismentele de pe 
pachetele de ţigări au efect
[ 21,4 la sută dintre fumătorii români au pus sănătatea 

mai presus de otrăvitoarea plăcere

Pagină realizată de 
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru prietenul dvs. necuvântător:
[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii 
      chirurgicale la cele mai înalte standarde;
[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă     
      somato‑energetică;  [ analize de sânge, 
     biochimie, hematologie, stabilirea grupelor sanguine.

Str. Crizantemelor 
nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, 
miercuri, joi, vineri, 
10,00‑17,30; 
sâmbătă, 9,00‑14,00.

Dacă vă sângerează gingiile 
frecvent, mai ales după ce vă spă‑
laţi pe dinţi, este posibil să suferiţi 
de gingivită. Afecţiunea nu are 
simptome evidente la debut, aşa 
că ar putea trece foarte uşor ne‑
observată, pacientul crezând că 
sângerările se datorează unor lezi‑
uni pe care şi le‑a produs singur la 
nivelul gingiei, în timpul periajului. 
Totuşi, după un timp, veţi simţi că 
gingiile vă sunt inflamate şi veţi 
observa că sunt mai roşii decât 
de obicei ‑ semn sigur că ceva nu 
este în regulă. Din păcate, netrata‑
tă, boala nu va dispărea de la sine, 
ba mai mult, va  evolua spre stadii 
mai greu de tratat şi de vindecat. 
Cel mai bine ar fi, deci, să vă pre‑
zentaţi la medicul dentist, pentru 
control, în cazul în care apar sân‑
gerările. Aţi putea astfel să evitaţi 
un tratament care durează şi costă 
destul de mult, mai ales pentru un 
buzunar prin care şuieră vântul, pe 
timp de criză.

risc de îmbolnăvire

Expuse pericolului de a se îm‑
bolnăvi de gingivită sunt, în spe‑

cial, persoanele care nu au igie‑
nă orală corespunzătoare. Totuşi, 
există şi alţi factori care ar putea 
determina apariţia bolii, chiar şi 
în cazul în care persoana se spa‑
lă pe dinţi regulat. Unul dintre 
aceştia este consumul de tutun 
‑ fumat sau mestecat. Stresul şi 
alimentaţia săracă în proteine şi 
minerale pot, de asemenea, con‑
tribui la apariţia gingivitei, la fel 
cum o pot face şi anumite boli 
care provoacă imunodeficienţă 
sau anumiţi factori genetici. Şi 
schimbările hormonale pot afec‑
ta starea de sănătate a gingiilor, 
mai ales în cazul femeilor. Mare 
atenţie, în acest sens, şi la admi‑
nistrarea anticoncepţionalelor!

evoluţia afecţiunii

Nu de puţine ori, bolnavul 
consideră că gingivita este 
un simplu disconfort. Aceasta 
poate, însă, evolua şi ajunge 
la paradontopatie. În această 
fază, simptomele sunt deja no‑
tabile, dar vindecarea este mai 
dificilă. Bolnavul simte mai tot 
timpul că gingiile sale sunt iri‑

tabile şi se retrag de pe supra‑
faţa dintelui. Apare, de multe 
ori, şi respiraţie urât mirositoa‑
re, care va deveni o problemă 
şi pe plan social. Uneori, dinţii 
pot deveni mobili, iar la rădăci‑
na lor pot apărea pungi cu pu‑
roi. În aceste cazuri, este posibil 
să aveţi nevoie de intervenţia 
unui medic dentist specializat 

în paradontopatii sau chiar a 
unui chirurg maxilo‑facial.

Profilaxia - cel mai eficient 
tratament

Se poate vedea, deci, destul 
de limpede că unii dintre factorii 
de risc enumeraţi mai sus ‑ cum 
ar fi cei genetici, mulţi dintre cei 

care ţin de schimbările hormona‑
le sau stresul ‑ nu pot fi evitaţi. În 
rest, ţine numai de dumneavoas‑
tră să vă asiguraţi că aveţi o igi‑
enă orală corespunzătoare şi că 
placa bacteriană nu vă atacă din‑
ţii şi gingiile. În plus, consumul 
de tutun sub orice formă ar tre‑
bui evitat, pentru că favorizează 
menţinerea plăcii bacteriene.

Farmacia 
naturii
„Aliaţii” 
organismului 
împotriva bolii

Există o serie de pro‑
duse din plante care, 
dacă sunt consumate în 
mod corespunzător, pot 
întări sistemul imunitar. 
Spre exemplu, tinctura de 
echinaceea, un produs 
care poate da rezultate în 
3‑4 zile, poate fi adminis‑
trat pe termen lung, fără 
efecte secundare. Este 
recomandat persoanelor 
care nu au probleme ma‑
jore de sănătate, dar vor 
să se bucure de o bună 
protecţie împotriva infec‑
ţiilor şi altor boli. Arnica 
este de asemenea o plan‑
tă din care se pot obţine 
produse care sporesc 
imunitatea organismului 
şi rezistenţa sa la frig şi la 
boli cum ar fi guturaiul, 
bronşita etc. Produsele 
din ginseng ajută orga‑
nismul să se apere împo‑
triva afecţiunilor care apar 
din pricina intemperiilor 
sau, pur şi simplu, a lipsei 
de robusteţe şi rezisten‑
ţă la ameninţări externe. 
Aceste produse sunt însă 
contraindicate în cazul 
copiilor cu vârste mai 
mici de zece ani sau per‑
soanelor care suferă de 
afecţiuni tumorale, ben‑
igne sau maligne. Tincturi 
şi alte produse obţinute 
din aceste plante pot fi 
găsite în magazinele de 
specialitate.

G.K.

Pentru o piele frumoasă
Igiena tenului

Mai ales dacă suferiţi deja de acnee, dar şi dacă vreţi doar să o 
preveniţi, ar fi bine să vă menţineţi, în permanenţă, o bună igienă a 
tenului. Spălaţi‑vă pe faţă de câte ori aveţi ocazia. Îndepărtaţi, mai ales 
seara, urmele de impurităţi, cum ar fi cele lăsate de machiaj. Puteţi re‑
curge şi la o baie de aburi pentru ten, care vă va deschide porii, dar şi la 
loţiuni antiseptice şi creme hidratante şi hrănitoare pentru piele.

G.K.

Antioxidant 
şi antiviral
Beneficiile 
cafelei   

Consumul moderat de 
cafea este benefic, consi‑
deră cercetători din mai 
multe colţuri ale lumii. 
Iniţial, s‑a afirmat că două 
ceşti de cafea pe zi asigu‑
ră organismului o canti‑
tate importantă de anti‑
oxidanţi, care încetinesc 
procesul de îmbătrânire şi 
previn apariţia unor boli 
grave. Ulterior, s‑a ajuns 
la concluzia că o ceaşcă 
de cafea pe zi are propri‑
etăţi antivirale şi poate 
ţine departe, printre al‑
tele, herpesul. Evident, 
produsul ar putea afecta 
în mod negativ organis‑
mul, dacă este consumat 
în exces. De asemenea, 
persoanele care suferă 
de boli cardiovasculare 
sau alte afecţiuni cronice 
şi acute nu pot consuma 
cafea decât după ce au 
cerut, în prealabil, sfatul 
medicului.

G.K.

Ar putea fi gingivită!

Sângerarea gingiilor - 
un semnal de alarmă

Abandonarea 
fumatului
Cu cât mai 
repede, cu atât 
mai bine!

Renunţarea preco‑
ce la fumat poate sal‑
va,  într‑adevăr, viaţa. 
Fumătorul care renunţă 
la tutun înainte de vârsta 
de 30 de ani are aceeaşi 
speranţă de viaţă ca şi 
când nu ar fi fumat. Cu cât 
amână momentul aban‑
donării fumatului, cu atât 
durata vieţii se scurtează, 
iar calitatea acesteia sca‑
de, prin apariţia diverse‑
lor afecţiuni induse de 
substanţele toxice din fu‑
mul de tutun. Se estimea‑
ză că fiecare zece ani de 
întârziere a renunţării la 
fumat după vârsta de 35 
de ani determină o pier‑
dere de aproximativ trei 
ani de viaţă.
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Opinii

Învăţământul, 
condus 
după amintiri 
din copilărie

De când a înjumătăţit orele 
de sport de la liceu, Ecaterina 
Andronescu pare să aibă re-
muşcări care  nu-i dau pace 
noaptea şi o fac să viseze urât. 
Altfel nu ne explicăm de ce 
a început să aibă dumneaei 
nostalgii comuniste ca acelea 
cu plasarea orelor de sport 
sâmbăta. În loc să se ocupe de 
problemele grave din ograda 
Educaţiei, Andronescu jubi-
lează de fericire că i-a făcut 
KO pe profesorii de sport. Şi, 
odată cu ei, pe toată lumea. 
Problema care se ascunde 
după această aberaţie a orelor 
de educaţie fizică este mult 
mai gravă.  „Pe timpul când 
eram elevă, profesoara  de 
sport chema şcolarii la compe-
tiţii sâmbăta şi duminica şi nu 
se supăra nimeni. Dimpotrivă, 
eram foarte fericiţi”, şi-a moti-
vat ministrul opţiunea în faţa 
Comisiei de învăţământ, unde 
i-a ieşit porumbelul din gură. 
Trecem peste faptul că nimeni 
din respectiva comisie nu a 
avut curajul sau interesul s-o 
tragă de mânecă la o aşa go-
gomănie. Sau poate erau cu 
gândurile aiurea, la cozonacii 
şi ouăle de Paşti, că nici n-au 
auzit ce-a spus.

Trist şi de-a dreptul îngro-
zitor este că, în loc să se ela-
boreze un sistem educaţional 
bine articulat, reformat din 
temelii până în cele mai mici 
amănunte (unde eşti tu, Spiru 
Haret?), învăţământul a ajuns 
să fie condus după amintirile 
din copilărie ale unui ministru 
care lasă încet- încet ideea că 
nu are ce căuta pentru a doua 
oară în fruntea unui aseme-
nea minister, care răspunde 
de partea cea mai importan-
tă a unei naţiuni, de viitorul 
ţării. Nu e singurul caz, dacă 
ne amintim de joaca de bă-
ieţel a lui Adomniţei, care are 
o pasiune nestăvilită pentru 
elicoptere. Dar este cel mai în-
grijorător de până acum. Mai 
ales că Andronescu a mai fost 
pe la cârma învăţământului şi 
oricâtă brambureală a făcut 
atunci, măcar părea să-şi fi 
făcut lecţiile după o metodă 
coerentă. Acum a venit să 
demoleze toate lucrurile pe 
care le-a implementat cu atâ-
ta convingere: şcoli de arte şi 
meserii, admitere compute-
rizată, teste naţionale, semn 
că Educaţia a ajuns mai ceva 
decât un cameleon, se poa-
te schimba oricum şi oricât, 
pe ici, pe acolo, mai puţin 
în punctele esenţiale. Se in-
ventează tot felul de măsuri 
peste noapte, care sunt mo-
dificate peste două-trei zile, 
fără speranţa că lucrurile se 
vor fixa cumva într-un făgaş 
normal. Mai-marii ţării, fie că 
le convine situaţia, fie că nici 
nu sunt interesaţi de ceea ce 
se întâmplă, nu au de gând să 
intervină în niciun fel. Pentru 
ei e mai important să mimeze 
că dau Educaţiei un procent 
de 6 la sută, pe care nu ştiu 
apoi cum să-l mai subţieze. În 
tot acest timp, învăţământul a 
început să semene a balamuc. 
Ministrul parcă a dat în mintea 
copiilor şi dictează: „Ne jucăm 
de-a şcolile de arte şi mese-
rii”. După care se supără, sare 
într-un picior şi spune: „Piua! 
Nu-mi mai place jocul acesta! 
Inventez eu altul, mai trainic şi 
mai frumos…”

Roxana Artene Penciu 

Demersul nostru de a prezenta 
starea jalnică a staţiilor CFR de pe 
ruta Galaţi-Bârlad i-a provocat pe 
cititorii „Vieţii libere” la dezbatere. 
O mulţime de oameni şi-au spus 
punctul de vedere, pe internet, 
prin clasicele scrisori sau prin te-
lefon. În general, oamenii îşi ma-
nifestă nemulţumirea că s-a ajuns 
la o situaţie atât de gravă în ceea 
ce priveşte calea ferată şi acuză in-
stituţiile statului că au patronat cu 
bună ştiinţă dezastrul.

„Radu” este radical: „Trebuie 
împuşcati aceşti nemernici care-şi 
bat joc de trecut, de prezent şi de 
viitor! Îs mai răi decât Ceauşescu, 
cu distrugerile pe care le conduc!”. 
Alţii, în schimb, ţin să ne felicite 
pentru demersul nostru şi să „plu-
seze” la afirmaţiile noastre. „În ul-
timii 20 de ani n-am făcut altceva 
decât să distrugem”, punctează 
Ion Buruiană. „Păcat că totul va 
rămâne la acest stadiu. Doar nu 
cumva credeţi că autorităţile vor 
lua măsuri?!”, pune sare pe rană 
Viorel Cazacu.

„Vasile” crede că de vină sunt 
şi călătorii, care au încurajat „bla-
tul”: „Câte persoane circulă blat 
pe această rută, în complicitate cu 
angajaţii de la CFR? Niciodată pe 

această linie nu s-au cumpărat bi-
lete din gară. Linia Braşov-Zărneşti 
a fost închisă din aceleaşi motive 
de CFR şi apoi a fost transferată 
în proprietatea unei firme private. 
Culmea, acum pe respectiva linie 
sunt mai multe trenuri pline decât 
pe vremea CFR-ului, chiar dacă li-
nia este concurată de transportul 
auto”. „Carmen”, în schimb, cere 
implicarea autorităţilor şi suge-
rează şi nişte soluţii: „De ce statul 
nu transformă aceste clădiri în săli 
de cinema, în biblioteci, în şcoli, în 
grădiniţe, în teatre? Statului român 
îi convine această degradare, este 
chiar bucuros că aşa ne păstrăm 
patina sărăciei imprimată pe faţa 
noastră obosită de grija vecinu-
lui. În loc să utilizeze ceea ce este 
deja construit, cei de la putere se 
ocupă să-şi facă vile, să se plimbe 
din banii alocaţi pentru a construi 
sau repara ceva ce, chiar şi după 
reparaţie, va arăta mai rău decât 
înainte”. Bine zis!

„Ionutz” este laconic şi pro-
fetic: „Urmează Galaţi-Tecuci, în 
curând”, în vreme ce „Cetăţeanu” 
face apel la aleşi: „Să cerem spri-
jinul parlamentarilor noştri, de 
Galaţi. Avem şi miniştri”.

„Gălăţean” este pe jumătate 

Cât de invidiat poţi să fii că 
stai în Centru, pe malul Dunării, 
la Faleză? Foarte mult de către cei 
care nu cunosc chinul şi bătaia de 
joc la care suntem supuşi zi de zi de 
cârciumarii din zonă, fără ca auto-
rităţile să se sesizeze. Cine  anume 
să o facă? Poliţia, Primăria, Oficiul 
pentru Protecţia Consumatorului? 
Degeaba, nu au nici putere, nici vo-
inţă, nici nu-i interesează.

Locatarii blocurilor P8, P9, P10, 
P11, ai blocurilor “V”, Pescăruş, 
C3,C4, C5, Paltin 1 şi 2, Dafin şi 
Gorun, trăiesc un adevărat coş-
mar. Seara, după ora 18,00, începe 
calvarul care se termină târziu, în 
noapte. Pe lângă zgomotul maşini-
lor, al zecilor de motociclete turate 
la maximum a apărut o nouă neno-
rocire. 

La Hotel Vega al lui Cornel 
Istrate, în fiecare seară, pe terasă, 
sunt adevărate spectacole cu mu-
zica dată la maximum, de înnebu-
nesc copiii mici, bătrânii, bolnavii.

La una din cele şapte minuni 

ale Galaţiului - vasul de beton 
Libertatea 2000 al lui Ionel Pavel, 
seară de seară concertează o for-
maţie care cântă manele. Putere 
maximă, de se sparg geamurile.

Pe vasul Malnaş, ca să se facă şi 
ei auziţi, muzică uşoară, disco, difu-
zoare la maximum.

O babilonie, o nebunie, o de-
menţă. Lumea care vine pe Faleză 
să se plimbe cu copiii, să se relaxe-
ze, să se odihnească, să se plimbe 
şi să discute cu cei dragi, înjură ofi-
cialităţile şi pe cârciumarii care îşi 
bat joc.

Are oare cineva curajul să aplice 
legea şi să ne protejeze, să proteje-
ze cetăţenii care plătesc taxe şi im-
pozite, să protejeze copiii, bătrânii, 
pe cei paşnici şi dornici de o viaţă 
normală într-un oraş normal?

Galaţiul nu este staţiune - nu 
suntem la Mamaia - şi acolo sunt 
nişte reguli care  se respectă.      

Ghenghea Valentina, 
Aroşcuţei Titi, 
Mantea Vasile

Subsemnatul Popa Ioan, din  
Galaţi str. Dr. C-tin Levaditti nr. 17, 
bloc “Crin 2”, sc. 3, et. 2, ap. 48 vă 
aduc la cunoştinţă următoarele:

Fac parte din Asociaţia de lo-
catari Nr. 319, al cărei administra-
tor este dna Lupea Cristina.

Ei, bine, această dnă îşi mă-
reşte retribuţia după bunul său 
plac, fără a  consulta adunarea 
generală. A pus uşă  termopan şi 
geam fără a fi convocată o adu-
nare generală sau măcar şefii de 
scară pentru a lua legătura cu lo-

catarii scării unde locuiesc.
De asemenea, în luna martie, 

când am achitat la întreţinere, 
am  rămas cu o restanţă 28,28 lei, 
şi mi s-a luat dobândă la această 
restanţă de 30 lei.   

Faţă de cele de mai sus, atât 
eu, cât şi majoritatea locatarilor 
care fac parte din această asocia-
ţie, solicităm prin dvs. ca într-una 
din  zile, să vină un reprezentant 
al Primăriei, ca să discutăm dacă 
cele  sesizate sunt legale, iar dacă  
nu - să se ia măsurile corespun-

zătoare, chiar şi prin înlocuirea 
doamnei administrator.

N.R. Din câte ştim noi, ad-
ministratorul este angajat de 
asociaţia de locatari,  entitate cu 
personalitate  juridică. Deci nu 
Primăria vă poate rezolva pro-
blemele, ci chiar dumneavoas-
tră, proprietarii. Dacă, totuşi, 
Primăria are un punct de vedere 
asupra situaţiei relatate, noi îl aş-
teptăm.  

Am primit pe adresa redacţiei 
o scrisoare pe cât de „supărată” pe 
atât de înduioşătoare. Nu este pri-
ma dată când cititorul nostru Ion 
Corneanu ne scrie. Este una dintre 
persoanele care citesc ziarul din 
scoarţă în scoarţă, simte nevoia 
să comenteze, să facă tot felul de 
comparaţii şi să atragă atenţia asu-
pra numeroaselor probleme pe 
care le au gălăţenii, lucru pentru 
care îi mulţumim. De data asta, 
însă, pe lângă dezamăgirea sa faţă 
de nemişcarea autorităţilor locale, 
de promisiunile nerespectate ale 
politicienilor locului, care ne-au 
lăsat şi fără aeroport şi fără pod, 
domnul Corneanu pune o întreba-
re clară şi la obiect. Conţinutul ei 
este, cum vă spuneam, înduioşă-
tor. „Există sau nu există societate 

civilă în judeţul şi oraşul nostru? 
Vreau să ştiu şi ca mine mulţi alţii 
prin intermediul ziarului adresa 
(stradă, bloc) unde funcţionează. 
Poate împreună revigorăm orga-
nizaţia să funcţioneze…”

Întrebarea are o mulţime de 
răspunsuri sau, dimpotrivă, niciu-
nul. Pentru că noi toţi suntem, de 
fapt, societatea civilă. Dacă veţi 
căuta o adresă la care să mergeţi 
sau un număr de telefon la care 
să sunaţi va trebui să luaţi la rând 
cam toate formele asociative de 
tip apolitic, organizaţii neguver-
namentale, asociaţii şi fundaţii, 
sindicate şi uniuni patronale, clu-
buri de toate felurile, organizaţii 
religioase, instituţii media şi multe 
altele. Toate au ca scop apărarea 
drepturilor şi intereselor cetăţeni-

lor pe care îi reprezintă. Şi noi, jur-
naliştii, şi dumneavoastră, cititorii, 
suntem şi sunteţi reprezentanţi ai 
acestei societăţi civile. Din păcate 
cu toţii, se pare, o căutăm la punct 
fix, fără să o găsim atunci când 
avem nevoie de ea. Noţiunea s-a 
transformat într-o generică ex-
plicaţie pentru mărunte acţiuni 
festiviste sau minuscule proiecte 
din care foarte puţini se aleg cu 
ceva. Sensul, spiritul apartenenţei 
la ceva atât de generos, dar şi de 
general, mai curând ne depăşeşte 
decât ne ajută. Atâta vreme cât nu 
vom înţelege că fiecare dintre noi 
poate fi parte activă a acestei so-
cietăţi civile, vom tot căuta adresa 
cuiva care să ne ajute. În loc să ne 
ajutăm singuri.  

Katia Nanu

La Gohor
Comemorare 
cu rezonanţă 
de cămin 
cultural 
în renovare

La zece ani de la 
trecerea în eternitate 
a scriitorului Ion Chiric, 
sala Căminului Cultural 
din Gohor a găzduit o 
activitate de cultură cu 
totul deosebită.

Iniţiată de eleva de 
liceu Claudia Onica şi 
pregătită în amănunt 
de bibliotecara Elena 
Dodan, comemorarea 
a început cu o slujbă 
de pomenire.

Un panou mare cu 
fotografii şi o expoziţie 
de cărţi, grăitoare de-
spre bogata activitate 
a omului de cultură de 
la Dunărea de Jos, pre-
cum şi câteva glasuri 
de copii de pe uliţele 
lui Nelu Chiric, strânse 
într-un grup de cititori 
amatori de poezie, 
toate au dat strălucire 
şi rezonanţă marii săli 
în renovare, aşa încât 
un public atât de va-
riat, dar atent şi disci-
plinat şi-a manifestat 
mulţumirea, iar repre-
zentantul Consiliului 
Local, profesor Gh. 
Rugină, şi directorul 
Căminului Cultural, 
Ovidiu Chiper, au luat 
act de propunerea ca 
aniversarea din iulie 
2010 (a 70-a) să se des-
făşoare în condiţiile 
cele mai bune.

Merită să fie luate 
în seamă toate acestea 
de către întreaga ad-
ministraţie comunală 
şi în special de Şcoala 
Gohor, pentru că aici 
se pregăteşte viitorul 
comunităţii gohorene.     

              
Profesor 

Antohe Chirvăsuţă

Primim la redacţie

Golănia de la Faleză

Scrisori pe adresa V.L.

Probleme cu administratorul

Curiozitate de gălăţean

În ce bloc locuieşte 
societatea civilă?

Reacţii de la cititori

Provocaţi de fantomele 
căii ferate

optimist: „Cu un management 
bun se poate salva tot. În primul 
rând trebuie schimbate trenurile 
şi îmbunătăţită calea ferată pentru 
a scurta timpul călătoriei. Şi se vor 
umple trenurile spre Bârlad. Dar 
interesul nu e de a construi, ci de 
a fura”. La fel şi „Ioan”, care crede 
în retehnologizare. „Gheorghe 
Popa”, în schimb, vede lucrurile în 
culori sumbre: „Nu doar gările ro-
mâneşti sunt sub povara nepăsă-
rii, ci chiar această ţară. Adevăraţii 
tâlhari nu sunt aceia care, cuprinşi 
de foame, prăduiesc gările, ci 
acei tâlhari refugiaţi prin cele pa-
late, fie ele Cotroceni, Victoria, 
Parlament...”

„Florin” este analitic: „Totul e 

din vina miniştrilor care se «ocu-
pă» de transporturi, care nu au 
băgat niciun ban în această linie! 
Dacă trenul nu ar fi făcut 12 km 
(Galaţi-Tuluceşti) în aproape 40 
minute, nu ar fi ajuns cu 5 minu-
te mai târziu ca în 1912! Şi astfel 
poate că nici călătorii nu ar mai fi 
migrat către maxi-taxi. Miniştrii au 
făcut tot posibilul să distrugă CFR, 
în favoarea transportului auto din 
care îşi iau diferite comisioane, 
şpăgi, mite, etc. Sau ai căror prie-
teni, rude, amante, amanţi deţin 
astfel de firme de transport auto! 
Acum se încearcă discreditarea 
CFR Călători prin introducerea a 
tot felul de vagoane antice, astfel 
încât vrând-nevrând te orientezi 

spre maxi-taxi. Apoi o să se spună 
că linia nu mai e rentabilă. Apoi o 
să apară firma Regio-trans care 
va dori să «rentabilizeze» linia. 
Asta se întâmplă la CFR: INTERESE, 
INTERESE, INTERESE!!!”

Am lăsat la urmă părerea lui 
„Didi”, care ne sugerează faptul 
că maxi-taxiurile care concurează 
ruta Galaţi-Bârlad sunt ale unor 
„băieţi deştepţi” şi ne dă şi o temă 
de lucru foarte interesantă: „Pe 
când un articol despre tunelul 
Galaţi, început în 1996 şi netermi-
nat nici până azi? Poate s-a amorti-
zat?! Apropo, între Franţa şi Anglia 
EUROTUNELUL a fost construit 
într-o perioadă de două ori mai 
mică”. Vom cerceta.

 „Gara” Frumuşiţa

[ Gălăţenii acuză instituţiile statului 
de nepăsare şi rea-credinţă
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                          SUSŢINE ECHIPA DE FOTBAL! 
                    
                    FII “OŢELAR”! 
                     
                    FII GĂLĂŢEAN! 

 

Atacantul Adrian Mutu ocu-
pă locul trei în topul celor mai 
buni jucători ai formaţiei AC 
Fiorentina în sezonul 2008/2009, 
conform site-ului FirenzeViola.
it, care i-a acordat românului 
nota 7,5, aceeaşi ca şi fundaşului 
Manuel Pasqual. Internaţionalul 
român a fost devansat în ierar-
hia întocmită de site-ul italian 
de atacantul Alberto Gilardino 
(8) şi de portarul Sebastien Frey 
(8). “De la o plecare aproape 
sigură la o confirmare neaştep-
tată. Ultimele zece luni din tre-
cutul lui Mutu se pot rezuma în 
două cuvinte: goluri şi acciden-
tări. Jucătorul român a tras după 
el pe Fiorentina în momente 
nefaste, ca şi în acel rezultat 
de 3-3 cu Genoa, care a fost de 
fapt cel mai important joc pen-

tru îndeplinirea obiectivului din 
acest sezon”, notează site-ul din 
Florenţa. Mutu a marcat toate 
cele trei goluri ale echipei sale în 
meciul terminat la egalitate, la 
15 februarie, în deplasare (scor 
3-3), cu Genoa, în etapa a XXIV-a 
a Campionatului Italiei. Sursa ci-
tată menţionează că deşi atacan-
tul român a lipsit de la ultimele 
meciuri din acest sezon din Serie 
A, AC Fiorentina a avut rezultate 
bune şi fără aportul său. Mutu a 
terminat pe locul şapte în clasa-
mentul golgeterilor din Serie A 
în sezonul 2008/2009, reuşind să 
înscrie de 13 ori. AC Fiorentina 
a încheiat anul competiţional 
pe poziţia a patra din Serie A şi 
va evolua în preliminariile Ligii 
Campionilor.

M. Chiriliuc 

A luat sfârşit al doilea tur-
neu semifinal al Campionatului 
Naţional de baschet pentru 
junioare Under 14, competiţie 
găzduită de sala de sport a Şcolii 
Nr. 3 din Galaţi. Pe locul întâi s-a 
clasat echipa C.S. Phoenix Galaţti 
care, câştigând toate jocurile, şi-a 
consolidat locul întâi de pe care 
a început acest ultim turneu. 
Marea finală este programată în 
luna septembrie. 

Echipa antrenorului Mugurel 
Lepădatu a trecut, pe rând, de 
CSS Constanţa ( 83-32), CSS 
Gheorgheni (44-30), B.C. Star 
Bucureşti ( 70-48), Olimpia 
Bucureşti ( 83-76) şi CSS CSU 
Craiova ( 66-40).

Echipa câştigătoare a folo-
sit următorul lot de jucătoare: 
Ana Maria Dudu, Iulia Răileanu, 
Irina Vasilache, Teodora Neagu, 
Andreea Coja, Sica Cuzic, 

Alexandra Graur, Mara Popescu, 
Raluca Neculache, Roxana Benea, 
Ana Maria Amirei şi Mihaela 
Hurduc.

Clasate în ordine pe primele 
locuri, Phoenix Galaţi, Olimpia 
Bucureşti, CSS CSU Craiova şi 
Baschet Club Star Bucureşti s-au 
calificat pentru finală, care s-ar 
putea să se dispute la Galaţi.

Gh.A.

[ Unirea Urziceni va câştiga 
titlul de campioană şi matema-
tic, pentru prima oară în istorie, 
ca urmare a succesului obţinut 
la Timişoara şi a eşecului rivalei 
Dinamo de pe teren propriu cu 
FC Braşov, în cazul în care for-
maţia bănăţeană nu îşi va primi 
 înapoi cele şase puncte de la TAS. 
FC Timişoara aşteaptă decizia 
Tribunalului de Arbitraj Sportiv 
de la Laussane (5 iunie) în privin-
ţa depunctării de şase puncte, 
ca urmare a scandalului privind 
palmaresul clubului. În cazul 
unui răspuns pozitiv, bănăţenii 
s-ar apropia la doar două puncte 
de Urziceni, ar deveni campioni 
cu o victorie pe terenul celor de 
la FC Braşov, coroborată cu eşe-
cul Unirii împotriva Stelei. 

[ Antrenorul Unirii Urziceni, 
Dan Petrescu, a declarat că vic-

ACU Arad 
a cucerit 
„Cupa Hagi” 

[ Ieri, pe Stadionul 
„Voinţa” din Constanţa 
s-a disputat finala ediţiei 
a doua a „Cupei Hagi” la 
minifotbal. S-au întâlnit 
ACU Arad şi LPS Banatul 
Timişoara, prima echipă 
impunându-se cu sco-
rul de 2-0. Clasamentul 
final o are în frunte pe 
ACU Arad, secondată de 
Timişoara şi Steaua. 

Reamintim că prima 
ediţie a fost câştigată de 
echipa gălăţeană Steaua 
Dunării. Anul acesta, 
Steaua Dunării a avut o 
comportare mai modes-
tă, neobţinând califica-
rea în semifinalele com-
petiţiei.     

[ Pe Stadionul 
“Iolanda Balaş Soter” din 
Bucureşti, 562 sportivi 
din 11 echipe din ţară 
s-au întrecut în cadrul 
Campionatului Naţional 
Şcolar de atletism, 
competiţie cuprinsă în 
Olimpiada Naţională a 
Sportului Şcolar. Dintre 
atleţii gălăţeni cel mai 
bine s-au comportat 
Mihaela Sârmache şi 
Ionuţ Mihai care s-au cla-
sat pe locurile V la 5000 
m. (17:58.64), respectiv, 
10.000 m marş (49:32.24)  
- ambii de la Liceul cu 
Program Sportiv, precum 
şi Cristian Florin Duda - 
al şaptelea ( 50:40.33), în 
aceeaşi probă de marş. 
Au mai participat Vlad 
Ionuţ Saigiu (CSS Tecuci) 
54.41 - la 400 m, Mircea 
Daniel Chipirliu (LPS) 
- 17:19.48 la 5000 m. şi 
Eusebiu Darie (Gr. Şcolar 
CFR) - 2:10.50 la 800 m.

În acelaşi timp, tot 
la Bucureşti, Vlad Ionuţ 
Saigiu a înregistrat 11.80 
pe 100 m plat în cadrul 
etapei I a Grand Prix-ului 
pentru juniori I.

[ La Centrul Naţional 
din Capitală, au început 
întrecerile ITF Women’s 
Circuit - Romania 4, tur-
neu de tenis internaţio-
nal cu  premii în valoare 
de 10.000 dolari. În cali-
ficările probei de simplu, 
Sabina Lupu (Clubul de 
Tenis ICMRS Galaţi), nr. 
7 în clasamentul naţio-
nal al junioarelor de 16 
ani - urmează să joace 
cu Alexandra Apostu 
(Steaua Bucureşti).

[ Proverbul cu aş-
chia şi trunchiul nu are 
acoperire în toate ca-
zurile. Acest lucru ne-a 
demonstrat micuţul de-
senator de numai cinci 
ani – Dragoş Octavian 
Gherasim. Participând 
la Concursul de desene 
organizat de Redacţia 
ziarului nostru cu prile-
jul Zilei Copilului, Dragoş 
junior a obţinut premiul 
întâi! Să spunem că pre-
miantul este fiul Alinei 
Tecuţă Gherasim – atletă 
de mare performanţă şi 
al lui Dragoş Gherasim – 
fost baschetbalist.  

Gh. Arsenie

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Huţupan - 
al 200-lea meci 
la Naţională 

OFICIAL. Portarul echi-
pei naţionale de handbal fe-
minin a României, Luminiţa 
Huţupan Dinu, se va retrage 
de la prima reprezentativă în 
meciul retur cu selecţionata 
Belarusului din preliminariile 
Campionatului Mondial din 
China, a declarat preşedin-
tele FRH, Cristian Gaţu. “Eu 
am discutat şi cu Luminiţa şi 
i-am explicat că dacă ar juca în 
acest meci ar bifa a 200-a pre-
zenţă în tricoul naţionalei şi ar 
fi frumos să se retragă în acest 
mod. Nu ştiu dacă va juca tot 
meciul sau doar pe final, dar 
eu vreau să se întâmple aşa”, a 
explicat Cristian Gaţu. 

ACCIDENTARE. Hand-
balista Florentina Stanciu 
este suspectă de ruptură de 
menisc şi va rata meciuri-
le pe care echipa naţională 
a României le va susţine în 
compania reprezentativei 
Belarusului, în barajul de califi-
care la Campionatul Mondial. 
În schimb, Voina a afirmat că 
interul Carmen Amariei s-a 
antrenat alături de celelalte 
componente ale naţionalei şi 
ar putea juca în meciul tur cu 
Belarusul: “Pe Carmen Amariei 
o vom urmări la următoarele 
antrenamente. Deocamdată 
s-a antrenat şi starea ei este 
îmbucurătoare”.

PROMOVARE. Echipele 
CSM Satu Mare şi SCM RomCri 
Braşov vor evolua din sezonul 
2009/2010 în Liga Naţională 
de handbal, după ce s-au cla-
sat pe primele două locuri în 
barajul de promovare. Turneul 
a fost foarte echilibrat, CSM 
Satu Mare, SCM Braşov şi 
Universitatea Craiova, cu câte 
patru puncte, fiind departaja-
te de golaverajul din meciu-
rile directe, în timp ce Uztel 
Ploieşti s-a clasat pe ultimul 
loc, cu zero puncte.

VOLEI. Naţionala mas-
culină a României face par-
te din Grupa L, alături de 
Serbia, Turcia şi Spania, în 
ultimul turneu de califica-
re la Campionatul Mondial 
din 2010, care va avea loc 
în perioada 14-16 august la 
Kragujevac (Serbia).

CÂŞTIGURI. Prezenţa în 
optimile de finală ale turneu-
lui de la Roland Garros i-a adus 
lui Victor Hănescu un premiu 
de 68.400 de euro, cu care l-a 
depăşit pe Adrian Voinea în 
topul celor mai mari câştiguri 
obţinute de jucătorii români 
din tenis. Liderul incontes-
tabil al tenismenilor români, 
din punct de vedere al bani-
lor obţinuţi în carieră, rămâne 
Andrei Pavel - cu 5,13 milioane 
de dolari.

PODIUM. Atleta română 
Nuţa Olaru s-a clasat pe locul 
III în maratonul de la San Diego 
(Statele Unite). Victoria a reve-
nit rusoaicei Iulia Gromova. La 
startul celei de-a 12-a ediţii a 
“Rock and Roll Marathon” de 
la San Diego s-au prezentat 
16.000 de alergători. 

GIMNASTICĂ. Sportiva 
română Amelia Racea a câş-
tigat concursul feminin la 
individual compus din ca-
drul turneului internaţional 
de gimnastică artistică al 
oraşului Lugano (Elveţia). 
Racea a acumulat 56,400 
puncte, fiind urmată în clasa-
ment de Ana Maria Izurieta 
(Spania) - 55,700p şi Yasmin 
Zimmermann (Elveţia) - 55, 
500 p.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

Purtătorul banderolei de 
căpitan a formaţiei FCM Dunărea 
Galaţi poate să mai iasă la o bere 
cu băieţii doar dacă îi va da voie 
consoarta. Claudiu Velescu, 
fundaşul de fier al grupării de 
Liga a II-a, s-a căsătorit duminică 
seară, la 28 de ani. Vele, cum 
îi zic colegii blondului cu ochi 
albaştri, s-a însurat cu Ana-
Maria, naşi fiindu-le Alina şi 
Daniel Florea, nimeni altul decât 
fundaşul stânga care activează 
la Apoel Limassol, în Cipru. La 
nunta fotbaliştilor nu se putea 
să lipsească alţi fotbalişti, astfel 
că întreaga echipă de la FCM 
Dunărea a chefuit la unul din-
tre restaurantele de pe strada 
Brăilei. 

Dănuţ Lungu  

Strigarea care i-a alungat 
somnul

La finalul jocului cu Unirea 
Urziceni, o mână de oameni i-a 
cerut demisia, iar antrenorul a 
avut câteva nopţi nedormite. 
Mărturisea că i se întunecă ori-
zontul şi dacă numai o persoană 
îi sugerează să-şi facă bagaje-
le: „Nu sunt construit ca alţii, să 
fac urechea toacă. Dacă nu mai 
sunt dorit, mă urc în maşină şi 
am plecat acasă!” Duminică du-
pă-amiază, Oţelul a jucat altce-
va, iar suporterii au reacţionat 
ca atare. „Grigoraş, Grigoraş!” şi 
„Paraschiv!” au fost unele dintre 
scandările de la finalul partidei 
cu FC Argeş, tehnicianul plecând 
cu gura până la urechi la vestiare. 

Îşi luase rămas bun de la publicul 
gălăţean cum nu se putea mai 
bine, dar a preferat autoironia în 
loc să facă feţe-feţe precum mi-
reasa la aşternut.

„Simte cineva ceva?”

„Chiar vorbeam cu Paraschiv 
şi-i ziceam că ceva nu-i în regu-
lă. Ştiu că atunci când te aplaudă 
tribunele şi te felicită, înseam-
nă că ţi se clatină scaunul. Simt 
oare suporterii că mă dă afară?”, 
a glumit Grigoraş, el fiind încă 
sub contract cu clubul gălăţean 
până în vara anului următor. 
„După vacanţa de vară, pe 24 
sau pe 25 iunie, sper să nu con-
ducă altcineva reunirea lotului”, 
a adăugat antrenorul roş-alb-

albaştrilor, care a ţinut totuşi 
să mute discuţia spre planurile 
pentru sezonul 2009-2010. „Sper 
să rămân la Galaţi, pentru că aici 
mă simt foarte bine, iar la anul 
vreau să încercăm altceva, dacă 
vor fi posibilităţi. Să te zbaţi la 
coada clasamentului nu este o 
mândrie pentru nimeni. Sperăm 
ca în această vară să se întâmple 
ceva”, a mai spus Petre Grigoraş.

O victorie la Tg. Jiu 
ar aconta locul 10

Campionatul curent, din care 
a mai rămas o singură etapă, îi 
mai poate aduce Oţelului locul al 
zecelea, iar mai jos de treapta a 
13-a nu mai poate pica. „Trebuie 
neapărat să câştigăm şi la Tg. Jiu 

Pena şi Sârghi, accidentaţi
Tehnicianul Oţelului a fost nevoit să facă două înlocuiri pe care nu le plănuise la meciul cu FC 

Argeş. Atacantul Marius Pena, care a marcat al doilea gol al formaţiei roş-alb-albastre, a fost scos de 
pe teren în minutul 43 din cauza unei entorse de gleznă, iar fundaşul central Cristian Sârghi a ieşit 
în minutul 70, din cauza unei lovituri primite la umăr. „Sper ca ambii să se refacă până la partida cu 
Pandurii Tg. Jiu, de pe 10 iunie. Sunt doi jucători importanţi”, a comentat Petre Grigoraş.

Dănuţ Lungu  

pentru a ne clasa cât mai sus, 
iar din vară să ne propunem un 
obiectiv mai îndrăzneţ, pentru 
că evitarea retrogradării nu este 
un ţel”, a reacţionat şi Marius 
Stan, directorul general al „oţe-
larilor”. Pentru a prinde poziţia 
a zecea în ierarhia finală, echipa 
dunăreană are nevoie şi de două 

„indirecte”: Gloria Bistriţa să nu 
câştige la Buzău, iar Argeşul să 
piardă confruntarea cu Dinamo. 
Dacă trupa lui Grigoraş ar învin-
ge în deplasarea de la Pandurii, 
ecuaţia ar fi şi mai simplă – n-ar 
mai conta duelul Gloriilor de la 
Buzău.

FotBal  Petre Grigoraş se ţine iarăşi de şotii

„Sper să rămân 
la Oţelul”

[ Antrenorul formaţiei gălăţene de Liga I a glumit pe seama ovaţiilor „încasate” 
la finalul partidei cu FC Argeş: „Când eşti felicitat, se zice că-ţi scârţâie scaunul”

Petre Grigoraş a fost destul de emoţionat la partida cu Argeşul, 
ultima pe teren propriu din sezonul 2008-2009

Turneul semifinal de baschet, de la Galaţi

Dominat de Clubul Phoenix

Mutu - jucător 
de top la Fiorentina

Velescu, 
căpitanul-mire!

foto Sorin Pană

toria echipei sale cu FC Timişoara 
(scor 2-1), este senzaţională, dar 
păstrează rezerve în privinţa 
 titlului până la aflarea deciziei 
TAS în cazul depunctării grupării 
bănăţene.

[ Fostul internaţional român 
Gheorghe Hagi a afirmat, ieri, 
că performanţa reuşită în acest 
sezon de Unirea Urziceni, care se 
află pe primul loc în clasament şi 
ar putea deveni campioană, în 

funcţie de decizia TAS, este un 
exemplu pentru toţi.

[ Tehnicianul lui FC Braşov, 
Răzvan Lucescu, a declarat, după 
victoria din Ştefan cel Mare (scor 
2-0), că este extrem de mulţumit 
de jocul echipei sale, pe care l-a 
catalogat ca fiind perfect, şi con-
sideră că diferenţa putea fi şi mai 
mare.

M. Chiriliuc

FlaSH FotBal 

Titlul se joacă la TAS!

[ Selecţionerul echipei naţio-
nale, Răzvan Lucescu, a anunţat, 
după disputarea ultimelor me-
ciuri din etapa 33-a, lotul complet 
al jucătorilor convocaţi pentru 
meciul României cu Lituania, 
din preliminariile CM din 2010. 
Pentru meciul cu Lituania au fost 
convocaţi următorii 23 de jucători: 
Dănuţ Coman (FC Braşov), Costel 
Pantilimon (FC Timişoara) şi Mircea 
Bornescu (Universitatea Craiova), 
Cristian Săpunaru (FC Porto), 
Ovidiu Dănănae (Universitatea 
Craiova), Mirel Rădoi (Al-Hilal), 
George Galamaz (Unirea Urziceni), 
Cristian Chivu (Inter Milano), 
Dorin Goian (Steaua), Răzvan 
Raţ (Şahtior Doneţk), Mihai Neşu 
(FC Utrecht), Bogdan Mara (CFR 
Cluj), Mihai Roman (FC Braşov), 
Costin Lazăr (Rapid Bucureşti), 
Dan Alexa (FC Timişoara), Tiberiu 

Ghioane (Dinamo Kiev), Iulian 
Apostol (Unirea Urziceni), Cristian 
Tănase (FC Argeş) şi Florin Costea 
(Universitatea Craiova),  Ciprian 
Marica (VfB Stuttgart), Marius 
Niculae, Ionel Dănciulescu (ambii 
Dinamo Bucureşti) şi Gigel Bucur 
(FC Timişoara).

[ Tehnicianul echipei naţiona-
le, Răzvan Lucescu, a declarat, 
ieri, că jucătorii convocaţi trebuie 
să fie profesionişti din toate punc-
tele de vedere şi să vină cu multă 
determinare la lot, pentru că sunt 
urmăriţi de toată naţiunea, care 
aşteaptă rezultate bune de la ei. 

[ Căpitanul echipei naţionale, 
Cristi Chivu, a declarat, ieri, că 
numirea lui Răzvan Lucescu în 
funcţia de selecţioner va crea o 
altă atmosferă la prima repren-
tativă, iar jucătorii vor fi mult mai 
ambiţioşi în vederea partidelor 

care au mai rămas din preliminari-
ile Campionatului Mondial 2010.

[ Clubul englez Chelsea 
Londra a anunţat, ieri, că l-a nu-
mit în funcţia de antrenor pe itali-
anul Carlo Ancelotti, care dumi-
nică şi-a reziliat contractul cu AC 
Milan.

[ Jucătorul grupării spaniole 
Atletico Madrid, Diego Forlan, 
a reuşit 32 de goluri în acest se-
zon şi a câştigat Gheata de Aur 
şi Trofeul „Pichichi”, acordat de 
Cotidianul „Marca” golgeterului 
campionatului spaniol.

[ Florentino Perez este, în-
cepând de ieri, noul preşedinte al 
Clubului Real Madrid, întrucât la 
alegerile pentru această funcţie a 
fost singurul candidat, informea-
ză site-ul oficial al madrilenilor.

M. Chiriliuc

FotBal INterNaţioNal 

Prima întâlnire cu „tricolorii”

Bucurie 
fără margini 

la finalul 
meciului de 

la Timişoara. 
Echipa din 

Urziceni 
este ca şi 

campioană...
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1 Iunie, la Tecuci
Biblioteca, spaţiul feeric al copilăriei  

Lansarea unei interesante reviste pentru cei mici, numite ”Piticii 
isteţi”, şi  vernisajul expoziţiei ”Itinerariile copilăriei” au marcat, la 
Biblioteca Municipală ”Ştefan Petică” Tecuci, sărbătoarea copiilor. Zilele 
trecute, biblioteca a fost gazda lansării publicaţiei realizate de Adrian 
Ţonea, precum şi a expoziţiei de puzzle aparţinând elevului Theodor 
Cepraga, de la Colegiul Naţional ”Calistrat Hogaş” Tecuci.   

C.S.Carp

Carnavalul 
din grădină 
Copilăria, 
cel mai frumos 
personaj 

Duminică, în Grădina 
Publică, părinţii şi buni-
cii s-au simţit şi ei copii, 
la Carnavalul Cărţii pen-
tru Copii, unde i-au în-
soţit pe mezinii familiei. 
Tradiţionala manifestare 
organizată de Biblioteca 
Judeţeană „V.A. Urechia” 
în preajma zilei de 1 Iunie a 
scos din casă aproape 300 
de prichindei. Deghizaţi 
în personajele lor prefera-
te, pe care  le-au cunoscut 
din cărţile împrumutate 
chiar de la Secţia pentru 
copii a bibliotecii, micuţii 
s-au zbătut să ajungă pri-
mii pe podiumul concur-
sului. 

După o impresionantă 
paradă a basmelor copi-
lăriei, a venit şi vremea 
câştigătorilor. Ca în orice 
poveste, cel mai frumos, 
cel mai bun, cel mai ju-
căuş a primit o răsplată, 
fie Marele Premiu (Boris-
Petrişor Iamandi, îmbră-
cat în Lup), fie distincţia 
de Miss Carnaval (Ioana 
Ţimpău, de la Grădiniţa 
47, costumată în Zâna 
Zorilor), fie cea de Mister 
Carnaval (Leonard-Ionuţ 
Grădinariu, de la Grădiniţa 
Tedi, deghizat în Soldăţel). 
„Motanul” Alexandru 
Podaşcă (Grădiniţa 61 „Ion 
Creangă”) şi Andra-Bianca 
Humulescu (Colegiul 
„Al.I. Cuza”), costumată în 
Şeherezada, şi-au împăr-
ţit premiul I. Că au obţinut 
sau nu un premiu, dumi-
nică, toţi copiii au dansat, 
au cântat şi au petrecut 
de minune, ca în basme.

Cristina S.Carp

Colaborare 
I.S.U.-I.S.J.
„Prietenii 
pompierilor” 
se întorc

Peste 100 de copii cu 
vârste cuprinse între 10 
şi 15 ani, de la şcoli din 
Galaţi, Lieşti şi Ghidigeni 
au demonstrat că ştiu să 
se descurce în… situaţii 
de urgenţă! Puştii au par-
ticipat la faza judeţeană 
a concursului ”Prietenii 
Pompierilor”, care s-a 
desfăşurat pe stadionul 
”Portu Roşu”. 

Fiecare echipaj a fost 
format din opt concu-
renţi, un comandant şi o 
rezervă, copiii trebuind 
să treacă prin trei probe: 
proba de ştafetă 4x100m 
cu obstacole, pista de 
îndemânare şi viteză cu 
obstacole şi proba teo-
retică. 

Sportul - în continuare 
în topul orelor 
preferate

Fiecare echipaj a venit 
însoţit de profesorul de 
sport care s-a ocupat de 
pregătirea fizică a copii-
lor, cadrele didactice de-
clarând că de fiecare dată 
când se organizează pre-
selecţii în şcoli, la acestea 
participă aproape toţi 
elevii. ”Este un concurs 
care îi pregăteşte pentru 
viaţă, le creşte îndemâna-
rea şi curajul de a se salva 
din situaţii limită”, spun 
profesorii. 

Copiii au primit pre-
mii în bani, dulciuri, cupe 
şi diplome. Pe locul I s-a 
clasat Şcoala Numărul 29 
„Sfânta Ana” şi un pre-
miu de 300 lei, locul al 
II-lea - Şcoala Numărul 
22 „Dimitrie Cantemir” 
- 210 lei şi locul al III-lea 
Şcoala Numărul 40 „Iulia 
Hasdeu” - 170 lei.

Elena Parapiru

Nu mai puţin de trei sute de 
copii şi-au petrecut ziua de 1 
Iunie internaţi la Spitalul Clinic 
de Urgenţă pentru Copii „Sfântul 
Ioan” din Galaţi, ne-a informat ma-
nagerul, dr. Victoriţa Ştefănescu. 
Chiar dacă sănătatea nu le-a per-
mis să se bucure aşa cum ar tre-
bui, ziua nu le-a fost tocmai lipsită 
de bucurii. Pentru o parte dintre 
ei, dimineaţa de 1 iunie s-a trans-
format într-un mic spectacol. În 
amfiteatrul din cadrul spitalului, 
câteva zeci de mici pacienţi au 
asistat la venirea unui arlechin 
şi a unei prinţese, sosiţi special 
să le readucă zâmbetele pe chi-

puri. În plus, cu dulciuri şi jucării 
a venit inclusiv primarul Dumitru 
Nicolae. Hohotele de râs ale celor 
mici nu s-au lăsat deloc aşteptate, 
după ce arlechinul şi prinţesa – 
actori ai Teatrului de Păpuşi – au 
început să glumească, să facă di-
verse trucuri şi să îi înveţe pe cei 
mici că râsul este un medicament 
indispensabil vindecării. De altfel, 
acesta nu este primul spectacol 
de gen de care se bucură micii 
pacienţi de la „Sfântul Ioan”. Până 
la urmă, în spital sau nu, o dată pe 
an e 1 Iunie!  

Text şi foto: Gabriel Kolbay 

 Ieri, începând cu ora 9.30, 
Inspectoratul Judeţean al Poliţiei 
de Frontieră a organizat  “Ziua 
porţilor deschise” pentru copii, 
manifestare devenită tradiţie 
de câţiva ani de zile. Peste 350 
de elevi şi  preşcolari au avut 
ocazia să vadă ce înseamnă să 
fii poliţist de frontieră. Copiilor 
li s-au prezentat dotările unităţii: 
în timp ce băieţeii au făcut coa-
dă la călărit motociclete, fetiţele 
au privit cu ochi mari aparatura 
din dotare. Exclamaţii  de ferici-

re au reuşit să smulgă exerciţiile 
Detaşamentului de Intervenţie. 
Activitatea, organizată cu spri-
jinul Sindicatului Naţional al 
Poliţiştilor şi Asociaţiei Sportive 
“Frontiera” Galaţi, a continuat 
cu lansarea unei cărţi de colo-
rat pentru cei mici (editată de 
organizaţiile amintite). Tot din 
fondurile angajaţilor de la Poliţia 
de Frontieră s-au oferit cadouri 
pentru cei 25 de copii veniţi în 
vizită de la Centrul de Plasament 
“Irene şi Stuart”. 

Peste un milion de lei 
(mai exact, 1,1), finan-
ţare de la Ministerul 

Mediului, au fost investiţi într-o 
zonă periferică a Galaţiului, în 
Micro 13B, str. Nicolae Mantu, 
pentru crearea unui parc şi a 
unui loc de joacă pentru co-
pii. Ieri, au fost inaugurate fără 
mult tam-tam obiectivele, me-
nite să aducă centrul şi printre 
copiii de la marginea oraşului: 
blocurile ANL din zonă se întind 
până la noul parc, care are intra-
rea principală spre Şoseaua de 
centură. Şi să lupte cât de cât cu 
poluarea de la Combinatul side-
rurgic, care se vede bine, peste 
şosea.  

Viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco a fost însoţit ieri 
dimineaţă, la inaugurare, de 
directorul Direcţiei pentru 
Programe Europene, Costel 
Hanţă, şi de europarlamentara 
Adriana Ţicău.La Şcoala 

Ajutătoare 
„E. Gârleanu”
Sport şi desene 
pe asfalt

De o zi specială s-au 
bucurat, ieri, elevii de la 
Şcoala Ajutătoare „Emil 
Gârleanu” care au preferat 
să petreacă Ziua Copilului 
în aer liber. Copiii, părinţii 
şi cadrele didactice s-au 
antrenat de dimineaţă 
într-o „Ştafetă veselă”, de-
monstrându-şi abilităţile 
sportive. Apoi, cei talentaţi 
la desen au umplut asfaltul 
din curtea şcolii cu tot felul 
de imagini care să ilustre-
ze „Bucuria de a fi copil”. 
„Copacul prieteniei” a fost 
acţiunea care i-a reunit pe 
elevii de la „Emil Gârleanu” 
alături de colegii lor mai 
mari de la Grupul Şcolar 
CFR, care au venit în vizită 
cu daruri şi dulciuri. Pentru 
câteva ore, cu toţii au uitat 
de lecţii, cărţi şi caiete şi 
s-au bucurat de o autenti-
că zi de vacanţă, aşa cum 
merită toţi copiii măcar de 
ziua lor. 

R. A. P.     

Pe Faleză 
şi nu numai
Copii de Ziua 
Copilului

Ziua Copilului a um-
plut ieri dimineaţă de pici 
Faleza. Concursuri peste 
concursuri în aer liber! 
În organizarea Primăriei, 
Grădiniţa „Pinocchio” şi-a 
desfăşurat forţele într-un 
concurs pe role, a urmat 
un concurs de biciclete şi 
trotinete, desene pe asfalt. 
Am întâlnit şi câteva vrăji-
toare! Bune! Care desenau 
copii. Adică desenau pe 
braţul ori pe faţa copiilor 
tot felul de lucruri dră-
gălaşe. Erau actriţe de la 
Teatrul „Gulliver”, da´ să nu 
mă spuneţi copiilor, care 
cred în zâne…

Tot ieri a fost deschisă la 
Palatul Copiilor o expoziţie 
de grafică dedicată acestei 
zile. Dar manifestările au 
început pe 29 mai (cupa la 
tenis de câmp şi de masă, 
carnavalul cărţii, „Scufiţa 
Roşie” la Teatrul de Păpuşi) 
şi continuă până pe 10 
iunie, zi de zi. Printre ele, 
nu apar şi alegerile de pe 
7 – astea nu sunt… o co-
pilărie!

Victor Cilincă

Poliţiştii gălăţeni i-au primit 
pe micuţii elevi ai Colegiului 
Naţional „Costache Negri” chiar 
în sediul Inspectoratului Poliţiei 
Judeţene, instituţie capabilă să 
îi emoţioneze până şi pe adulţi, 
nemaivorbind de şcolari! 

Micii vizitatori au fost ghidaţi 
de personalul Poliţiei gălăţene 
în lumea criminalisticii, copiii 
putând vedea laboratoarele de 
specialitate – locurile în care 
ştiinţa şi tehnica vin în sprijinul 
poliţiştilor în scopul prinderii 
infractorilor. Un moment speci-
al, apreciat de toţi cei prezenţi, 
a fost vizita în laboratorul po-

ligraf, unde copiii au putut ve-
dea şi chiar testa detectorul de 
minciuni cu care s-au întâlnit 
doar în filme.

La sfârşitul vizitei, copiilor 
le-au fost adresate întrebări pe 
teme de educaţie rutieră, puş-
tilor fiindu-le oferite – contra 
bunei cunoaşteri a regulilor de 
circulaţie – nu maşini, ci materi-
ale educative! 

Mai trebuie spus că cei mici 
s-au topit de entuziasm de cât 
film poliţist au trăit într-o sin-
gură zi? 

Elena Parapiru

Transurb S.A. le-a făcut celor 
mici un dar de 1 Iunie  - o plim-
bare tematică cu tramvaiul prin 
oraş. „Tramvaiul copiilor – O călă-
torie magică” a început din staţia 
de lângă Restaurantul „Lupul de 
Mare”, din Micro 20.  

Prima dată au intrat în atmo-
sfera de sărbătoare 22 de copii 
instituţionalizaţi, care, în mod 
evident, au mai rar ocazia de a 
participa la astfel de acţiuni. Pe 
durata călătoriei, un clovn i-a în-
veselit şi le-a arătat diverse tru-

Chiar de 1 Iunie

Parc şi loc de joacă 
la periferie

Patru măsuţe de şah vor pu-
tea fi probate de bunici, dar 
cele patru leagăne şi cele două 
balansoare din noul loc de joa-

că au fost deja luate cu asalt, 
ieri, de prichindei. Chiar de ziua 
lor! 

Alături – parcul, destul de 

întins:  8.450 de metri pătraţi. 
Interesant, acesta este luminat 
de stâlpi cu „celulă fotovoltai-
că”, adică panouri solare. 

Firma constructoare, SC 
Pallegrini SRL, a terminat par-
cul în şase luni. Puţină statisti-
că:  o fântână arteziană, 32 de 
bănci şi 15 coşuri pentru gunoi, 
33.401 de arbori şi arbuşti: un 
brad mare, 30 de brazi mici, 120 
de arbori foioşi, 1.250 de arbori 
tuia şi 32.000 bucăţi  de gard 
viu, ne-a informat viceprimarul. 
Care aminteşte că, anul trecut, 
Primăria a inaugurat nouă  spaţii 
verzi în Galaţi. 

Ce mai zice lumea...

Până să înceapă inaugurarea, 
am vorbit cu câţiva megieşi care 
aşteptau la porţile rotitoare din-
spre blocuri: nu îndrăzneau să 
intre. Mi-au spus că e frumos. Că 
au copiii unde să se joace. Că vor 
fi copii şi în parc şi le e frică să n-o 
zbughească pe aleea din faţa 
blocurilor. Pe unde trec tiruri. Şi 
fac zgomot când te odihneşti în 
parc. Că miroase urât ghena de 
gunoi din apropiere. Cam atât… 

Text şi foto: Victor Cilincă

Carnavalul 
a strâns zeci 

de familii duminică, 
în Grădina Publică

La spitalul „Sfântul Ioan” 

Râsul - 
un medicament  

Ieri

Porţile deschise 
ale… Poliţiei  

[ De ziua lor, copiii s-au testat cu... detectorul de minciuni

La Poliţia de Frontieră

Graniţa dintre oameni şi cai
[ Copiii poliţiştilor de frontieră şi-au făcut prieteni la Herghelia de la Tuluceşti

Fericire generală

Evenimentul cel mai impor-
tant al zilei a fost vizita copiilor 
la Herghelia de la Tuluceşti. “Am 
pus mâna pe botul căluţului, 
i-am dat fân să mănânce, sunt 
foarte prietenoşi. Armăsarii au 
mâncat cubuleţe de zahăr. L-am 
văzut şi pe Ouşor cum a scos 
limba la noi. E cea mai fericită zi 
din viaţa mea”, îmi povesteşte 
dintr-o suflare, cu ochii strălu-
cind de bucurie, Catrinel, o fetiţă 
care visează de ani buni să vadă 
cai adevăraţi. Herghelia a arătat 
ieri, aşa cum ar trebui să arate 
în fiecare zi: la toate ţarcurile 
cailor, copiii răspândiţi încercau 
să-i hrănească cu fân. Deşi pe jos 
erau grămezi de mâncare, nobi-
lele patrupede preferau să pri-
mească cele câteva fire ofrandă 
din partea micilor prieteni, oda-
tă cu mângâieri timide, dar pline 
de dragoste. Poate unii părinţi 
nu s-au simţit în elementul lor (la 
grajd nu miroase a “Channel 5”), 
dar cu siguranţă, pentru copii a 
fost o adevărată surpriză de ziua 
lor. Felicitări inimoşilor poliţişti 
de frontieră!  

Roxana Artene Penciu
Foto: Ştefan Dimitriu

Herghelia are noi prieteni

Călătoria-lecţie 

Tramvaiul „magic” al copiilor
curi. Apoi, în cadrul programului 
„Vedeta Zilei”, cei mici au dese-
nat, au cântat şi au recitat, la mi-
crofonul tramvaiului, răsplătiţi 
generos cu aplauze. La final, fie-
care copil a primit şi mici cadouri 
din partea organizatorilor. 

Pe durata celor trei ore de că-
lătorie, tramvaiul a oprit din loc 
în loc şi i-a primit pe toţi părinţii 
şi bunicii care au dorit să se îm-
barce, alături de copiii şi nepoţii 
lor, în această aventură a copilă-
riei. Şeful Biroului de Marketing 
al Transurb, Mioara Lica, ne-a 
informat că organizatorii au 
fost pregătiţi să plimbe cu acest 
tramvai, pe durata întregii zile, 
nu mai puţin 400 de gălăţeni. 
Drumul cu tramvaiul s-a dorit, 
pe de o parte, o petrecere de 1 
Iunie pentru toţi copiii gălăţeni  
şi, pe de alta, o lecţie pentru cei 
mici, privind transportul în co-
mun. 

G.K.  AR
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În loc de al 13-lea 
salariu, mâncare 
mai bună
Pacientele, 
pe primul plan

Ultimul spital la care 
am verificat efectele cri‑
zei a fost cel de Obstetrică 
Ginecologie „Buna Vestire”. 
Maternitatea de pe strada 
Dumitru Chicoş  are 145 de 
paturi, însă, de câţiva ani, se 
confruntă cu o nejustificată 
scădere a adresabilităţii. La 
momentul documentării, 
gradul de utilizare al aces‑
tora era de aproximativ 70 la 
sută. Nejustificată, deoarece 
condiţiile oferite de spital 
sunt chiar foarte bune, în 
ciuda unei finanţări repre‑
zentând doar 78 la sută din 
cea de anul trecut.

Potrivit managerului, dr. 
Anamaria Hărăbor: „Unitatea 
a acumulat datorii substanţi‑
ale de peste 400 de milioane 
lei, însă deocamdată furni‑
zorii se arată înţelegători şi 
nu ne‑au refuzat comenzile. 
Problema este că bugetul 
mai mic ne va permite func‑
ţionarea în parametrii actuali 
doar până în august. Şi asta 
în condiţiile în care punem 
pacientele pe primul plan. 
Drept dovadă, la noi nu s‑au 
acordat nici al 13‑lea salariu, 
nici prime de vacanţă, nici 
tichete‑cadou. În schimb, 
am continuat să le oferim 
mâncare bună pacientelor, 
carnea fiind inclusă zilnic în 
meniu”.

Finanţare 
doar până 
în septembrie
Obsedanta 
rectificare

Nici la Spitalul Municipal 
de Psihiatrie „Elena Doamna” 
criza nu se simte deocamda‑
tă la modul acut. Din 245 de 
paturi, la momentul docu‑
mentării erau ocupate 217, 
ceea ce înseamnă că nici vor‑
bă de supraaglomerare, în 
condiţiile în care se progno‑
za că mii de şomeri căzuţi 
pradă recesiunii şi depresiei 
vor lua cu asalt saloanele 
spitalelor de psihiatrie.

Potrivit managerului uni‑
tăţii, ec. Doina Sandu, spita‑
lul nu are datorii către furni‑
zori, aşa încât relaţionează 
bine cu aceştia. În schimb, şi  
Psihiatria suferă de aceeaşi 
boală ca şi celelalte spitale: 
mai puţini bani alocaţi din 
Fondul asigurărilor sociale 
de sănătate, comparativ cu 
anul trecut (cu 25 la sută!). 
Asta înseamnă că spitalul 
va putea funcţiona „aproa‑
pe normal”, tot până în sep‑
tembrie. Până atunci, este 
asigurată şi plata utilităţilor 
de către Consiliul Local. În 
schimb, Spitalul de Psihiatrie  
beneficiază de finanţare şi 
de la Ministerul Sănătăţii, 
aceasta fiind acordată inte‑
gral. „Nu s‑a pus niciun mo‑
ment problema ca bolnavii 
să‑şi cumpere medicamen‑
tele (de altfel costisitoare în 
cazul patologiei psihiatrice), 
iar hrana este mai bună de‑
cât în alte spitale, deoarece  
reţeaua noastră beneficiază 
conform legislaţiei de o altă 
normă. Dacă însă în septem‑
brie nu se va face rectificarea 
bugetară şi vom acumula şi 
noi datorii, atunci s‑ar putea 
ca furnizorii să nu ne mai 
asigure tot ce avem nevoie 
pentru a funcţiona la fel ca 
în prezent”, afirmă Doina 
Sandu.

Nici la Spitalul de Psihiatrie 
investiţiile n‑au fost aban‑
donate din cauza crizei. 
Unităţii i‑au fost alocate de 
la Ministerul Sănătăţii nouă 
milioane de lei cu care vor 
fi consolidate cele trei pavi‑
lioane, se va înlocui centrala 
termică, tâmplăria ş.a.

Se va desfiinţa Maternitatea Municipală?
Contract de închiriere până în 2010

Cea mai mare problemă a Maternităţii „Buna Vestire” o reprezintă sta‑
tutul sediului. Aşa cum se ştie, clădirea a fost retrocedată proprietarilor de 
drept, care au acceptat să găzduiască spitalul în schimbul unei chirii plătite 
de Primărie Fundaţiei „Caritatea”. În 2010 însă contractul de închiriere va 
expira şi atunci este foarte posibil ca Maternitatea Municipală să fie desfi‑
inţată. Probabilitatea de a fi construit sau a se găsi disponibil un alt sediu 
adecvat este minimă.

Nemulţumire
Spitalul ţine loc de medic de familie

Managerul Spitalului de Pediatrie, dr Victoriţa Ştefănescu, are o nemul‑
ţumire legată de atitudinea părinţilor, care îşi aduc la Unitatea de Primiri 
Urgenţe copiii, în loc să‑i ducă la medicii de familie: „Aşteaptă să se facă ora 
21.00, când nu mai sunt deschise cabinetele de medicină primară şi vin cu co‑
piii bolnavi la spital, deşi afecţiunile micilor pacienţi nu sunt urgenţe. Aceste 
consultaţii, precum şi tratamentele necesare încarcă în mod nejustificat chel‑
tuielile spitalului, care este şi aşa într‑o situaţie destul de delicată sub aspec‑
tul finanţării”.

De ceva vreme, criza e 
în tot şi în toate. Sunt 
afectate domenii care 

mergeau din ce în ce mai bine 
până la momentul primelor 
semne ale declinului economi‑
co‑financiar. Era deci firesc să ne 
întrebăm cum or fi supravieţuind 
spitalele în actuala conjunctură 
defavorabilă având în vedere că, 
din cauza subfinanţării, acestea 
s‑au confruntat cu propriile cri‑
ze chiar şi atunci când se vorbea 
despre creştere economică.

Am vizitat cele opt spitale din 
urbea noastră şi am discutat cu 
managerii acestora. Sigur că nu 
ne‑am aşteptat să ni se „mărturi‑
sească” fără rezerve toate dificul‑
tăţile întâmpinate (în special din 
cauza alocărilor bugetare cu 15 
‑ 20 la sută mai mici decât cele de 
anul trecut), dar am solicitat date 
cu care să ne putem face măcar o 
imagine a situaţiei actuale.

„Judeţeanul” funcţionează 
în condiţii „aproape normale”

Am început cu unitatea „ma‑
mut” ‑ Spitalul Clinic de Urgenţă 
„Sf. Apostol Andrei” ‑ un mare 
consumator de resurse şi de 
aceea mai expus actualelor limi‑
tări financiare din sistem. De la 
managerul general al acesteia, 
dr. Călina Lazarovici, am aflat, 
în primul rând, că, din cele 1.332 
de paturi ale spitalului, la mo‑
mentul documentării noastre, 
erau ocupate 1.101, printre cele 
mai aglomerate secţii numărân‑
du‑se (ca de obicei) Neurologie, 
Neurochirurgie, Cardiologie,  
Reumatologie, Ortopedie, 

Urologie ş.a. Secţia Neurologie 
reprezintă un caz special deoare‑
ce, din cauza numărului de paturi 
insuficient în raport cu patologia, 
aproape în permanenţă se con‑
fruntă cu un excedent de paci‑
enţi. De exemplu, vineri, erau „în 
plus” nouă bolnavi.

L‑am întrebat pe managerul 
spitalului cum se descurcă în 
condiţiile unei finanţări substan‑
ţial inferioare celei din anul pre‑
cedent?

„La momentul actual, aş spu‑
ne că spitalul funcţionează în 
condiţii aproape normale, nu‑
mai că fondurile alocate, oricât 
de drămuite ar fi, ne pot asigura 
supravieţuirea până cel târziu 
în luna septembrie. Sperăm, şi 
există promisiuni în acest sens, că 
se va face o rectificare bugetară 
pozitivă pentru a putea continua 
acordarea asistenţei în aceleaşi 
condiţii de… criză suportabilă. Şi 
până atunci vom rezista!”, afirmă 
dr. Lazarovici.

Pentru a nu se ajunge în situ‑
aţia ca pacienţii să fie trimişi să‑şi 
cumpere medicaţia şi materialele 
sanitare necesare de la farmacii‑
le cu circuit deschis din preajma 
spitalului, stocurile unităţii sunt 
completate cu medicamente şi 
materiale mai ieftine. Şi asta prin 
bunăvoinţa furnizorilor care nu 
pot fi plătiţi decât „în rate” deoa‑
rece actuala echipă managerială 
a preluat datorii totalizând 17 
milioane lei (adică 170 de miliar‑
de „vechi”). Având la dispoziţie şi 
mai puţini bani decât în perioada 
în care s‑au acumulat aceste da‑
torii, actuala echipă manageri‑
ală nu are cum să le achite şi ca 

atare depinde de înţele‑
gerea furnizorilor cărora 
le datorează miliardele 
respective şi care, din 
când în când, ameninţă 
că vor sista livrările. „Şi 
atunci, mai plătim câte 
ceva pe contractul cu‑
rent, achitând atât cât 
putem fiecărui furnizor”, 
a mai precizat managerul 
Spitalului Judeţean.

În această situaţie, 
nici „mâncarea nu poa‑
te fi ca acasă”. Pacienţii 
Judeţeanului au asigu‑
rate trei mese pe zi, care 
însă, foarte rar, prezintă 
„urme de carne”. Prin 
urmare, ajutoarele spon‑
sorilor sunt cât se poate 
bine‑venite şi, deşi poate 
părea surprinzător, încă 
mai există.

Pe de altă parte, per‑
spectivele sunt foarte 
bune în plan investiţional 
în sensul că vor fi aloca‑
te fonduri (demersurile 
aflându‑se în stadii avan‑
sate) pentru reabilitarea 
ambulatorului de speci‑
alitate şi a clădirii spita‑
lului.

„Pediatria” mai are bani doar 
luna asta

La cea de‑a doua unitate spi‑
talicească ca mărime, Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii, 
managerul unităţii, dr. Victoriţa 
Ştefănescu, are un motiv serios 
de îngrijorare: fondurile alocate 
ajung doar până la finele acestei 
lunii. Dacă rectificarea bugetară 
se va face abia în septembrie, în 
lunile neacoperite situaţia ar pu‑
tea deveni critică.

La momentul documentării, 
din totalul de 353 de paturi, erau 
utilizate 290, ceea ce înseamnă 
că am nimerit într‑un moment de 
„acalmie”,  situaţiile în care spi‑
talul funcţionează la capacitate 
maximă (şi chiar peste), fiind frec‑
vente, în special în sezonul rece.

Unul dintre motivele de mân‑
drie ale managerului este că, la 
această unitate, se consideră 
inacceptabil ca părinţii micilor 
pacienţi să fie trimişi să cumpere 
medicamente şi materiale sani‑
tare de uz curent: „Dispunem de 
tot ceea ce este necesar pentru 
o funcţionare în parametri nor‑
mali, deşi înregistrăm datorii de 
aproximativ două milioane lei. 
Nu putem decât să le mulţumim 
furnizorilor pentru înţelegere şi 
cred că aceştia au în vedere fap‑
tul că îi ajută în primul rând pe 
copiii bolnavi. Pe de altă parte, 
şi noi încercăm imposibilul pen‑
tru a le achita mici tranşe din 
ceea ce le datorăm. (…) Nici la 
mâncare nu se face economie în 
sensul diminuărilor cantitative 
şi calitative. Meniul copiilor din 
spital include zilnic preparate 

pe bază de carne. E criză, dar ei 
nu trebuie să aibă de suferit! E 
treaba noastră, a celor care avem 
misiunea de a‑i îngriji, să găsim 
soluţii şi să ne des curcăm. Pentru 
a face economie, am încercat să 
diminuăm puţin, atât cât se poa‑
te respectând legislaţia şi relaţia 
cu sindicatul, cheltuielile salaria‑
le, care au o pondere însemnată. 
Am mai redus din orele supli‑
mentare şi din ture, în limite rezo‑
nabile. N‑avem ce face, ne obligă 
această conjunctură  economică 
defavorabilă de care sperăm să 
scăpăm cât mai repede”, afirmă 
dr Ştefănescu.

Şi la Spitalul de Copii, în ciu‑
da subfinanţării activităţii cu‑
rente, pentru investiţii, există de 
bani, alocaţi atât de la Ministerul 
Sănătăţii, cât şi de la Consiliul 
Local. Au fost asigurate cofinan‑
ţările pentru proiecte  derula‑
te cu Banca Mondială, Banca 
Europeană de Investiţii şi  BERD. 
Este vorba despre reabilitarea 
secţiei Neonatologie. De aseme‑
nea, cu trei milioane de euro va 
fi reabilitat şi relocat la parterul 
clădirii, ambulatorul integrat 
spitalului. Mai mult, se aşteap‑
tă aparatură de investigaţie ul‑
tramodernă incluzând RMN, 
Computer Tomograf şi Roentgen 
digital. Laboratorul va primi şi 
el analizoare noi, iar Centrul de 
Recuperare Neuromotorie apara‑
tură nouă performantă.

În loc de datorii, excedent

Spitalul de Boli Pulmonare 
(Spitalul TBC) are în total 320 de 
paturi din care erau utilizate 310. 
Se acordă asistenţă medicală de 
specialitate la capacitate (aproa‑
pe) maximă, ca urmare a unui 
aflux crescut de bolnavi, atât cu 
tuberculoză, cât şi cu altă patolo‑
gie respiratorie.

Discutând pe marginea situaţi‑
ei de crizei, managerul Spitalului 
de Boli Pulmonare, dr. Monica 
Necula, ne‑a informat că unita‑
tea pe care o conduce nu are da‑
torii (din 2005, când a preluat‑o), 
ba chiar dispune de un excedent 
de 400.000 lei (patru miliarde 
lei vechi) cheltuit cu folos pen‑
tru reabilitarea secţiei Pediatrie. 
Provenienţa excedentului este 
cumva ieşită din comun, deoa‑
rece se datorează unei hotărâri 
judecătoreşti prin care salariaţi‑
lor spitalului le‑a fost recunoscut 
dreptul de a primi retroactiv o 
diferenţă neplătită la sporul de 
risc de îmbolnăvire profesiona‑
lă prin contaminare cu bacilul 
tuberculozei. Sumele substanţi‑
ale, achitate salariaţilor de către 
spital, au fost recuperate ulteri‑
or, din executarea Ministerului 
Sănătăţii. Finalmente, şi salariaţii 
au fost mulţumiţi şi pacienţii sec‑
ţiei Pediatrie vor avea parte de 
condiţii de spitalizare mai bune.

„Faptul că nu avem datorii 
ne asigură o bună relaţie cu toţi 

furnizorii. Prin urmare, nu sunt 
probleme de aprovizionare. 
Dispunem de toate medicamen‑
tele şi materialele sanitare, iar ali‑
mentaţia bolnavilor este una de 
excepţie pentru actualele condi‑
ţii economice. Mă rog, nu este ca 
la restaurant, dar nici ca la majo‑
ritatea spitalelor. Din trei mese pe 
zi, două sunt cu carne gătită, iar la 
micul dejun se servesc mezeluri. 
Pe de altă parte, având în vedere 
că bugetul din acest an reprezin‑
tă 78 la sută din cel precedent, şi 
deci că ne putem descurca cu el 
doar până în septembrie, sigur 
că suntem mult mai chibzuiţi în 
privinţa tuturor achiziţiilor. Sunt 
însă şi cheltuieli inerente, care nu 
pot fi evitate, precum plata inves‑
tigaţiilor nerealizabile la nivelul 
spitalului (tomografii computeri‑
zate), diverse consumabile (reac‑
tivi pentru laborator), contracte 
obligatorii de service, software 
ş.a.. Nici cheltuielile de personal 
nu pot fi drămuite prea mult, cu 
toate că ponderea acestora este 
mare şi consumă cea mai mare 
parte a bugetului. Nu ne permite 
legea. Aşa că sperăm să se facă la 
timp o rectificare bugetară...”, ne 
spunea dr. Necula.

În ultimii ani, Spitalul TBC a 
avut mari probleme cu tasarea, 
pânza freatică fiind foarte ridi‑
cată sub fundaţia clădirii. Chiar 
şi după lucrările de consolidare, 
pereţii au continuat să se fisure‑
ze. „Sper că după ce vom conso‑
lida şi reabilita întreaga clădire, 
aceasta se va mai stabiliza şi că 
procesul de tasare va fi mult în‑
cetinit. Până una alta însă, printre 
salariaţii spitalului se numără un 
subinginer constructor care are 
ca atribuţie principală monitori‑
zarea tasării”, ne‑a mai informat 
managerul Spitalului TBC.

La „Infecţioase”, îngrijorare 
pentru finalul de an

Până acum, criza n‑a afec‑
tat prea tare Spitalul de Boli 
Infecţioase deşi a primit de la 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate doar 75 la sută din fi‑
nanţarea de anul trecut. E drept 
că la momentul documentării, 
„încărcarea” spitalului era abso‑
lut rezonabilă, din 220 de paturi 
fiind utilizate 150. 

Managerul unităţii, ec. Felicia 
Munteanu, ne‑a declarat că ba‑
nii primiţi de la CJAS vor ajunge 
până în septembrie: „Ne avanta‑
jează faptul că nu avem datorii 
şi că furnizorii ne aprovizionea‑
ză cu tot ce avem nevoie. Am 
traversat o perioadă mai dificilă 
din ianuarie până în martie, când 
n‑am mai avut cu ce să facem 
plăţi, dar am reintrat în normal 
după încheierea noului contract 
cu Casa de Asigurări. Acum nu 
ne lipsesc medicamentele, reac‑
tivii, alimentele, însă, cu actuala 
finanţare, această normalitate 
[de criză] nu poate continua şi în 

trimestrul patru. Criza nu se simte 
încă foarte tare, dar e greu de an‑
ticipat ce ne rezervă ultima parte 
a anului…”.

La Infecţioase, investiţiile sunt 
ceva mai modeste anul acesta, 
dar este de remarcat că, în ciuda 
recesiunii, se consolidează „Secţia 
de zi”. Pentru aceste lucrări a fost 
alocat un milion de lei.

Motive să nu exagerăm 
cu pesimismul 

În concluzie, cel puţin până în 
prezent, recesiunea n‑a afectat în 
mod dramatic spitalele gălăţene, 
în ciuda unei finanţări deficitare. 
Nu avem în vedere doar decla‑
raţiile managerilor, ci şi ceea ce 
am putut constata la faţa locu‑
lui. Banii sunt puţini şi nimeni nu 
poate oferi asigurări că urmează 
o rectificare bugetară pozitivă. La 
modul teoretic, precauţi, mana‑
gerii spitalelor ar fi putut strânge 
şi mai tare băierile pungii, redu‑
când cheltuielile la toate capito‑
lele pentru a „rezista” şi în trimes‑
trul patru. Au preferat însă ‑ şi 
probabil că este decizia corectă 
‑ să nu facă rabat nici la calitatea 
asistenţei şi nici la condiţiile oferi‑
te bolnavilor internaţi, cu speran‑
ţa că, aşa cum s‑a întâmplat întot‑
deauna, se vor găsi bani pentru 
ca spitalele să continue să funcţi‑
oneze. Totuşi, această optică este 
discutabilă în cazul Spitalului 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
şi al Maternităţii „Buna Vestire”, 
care, cu fondurile alocate de CJAS 
nu au cum să funcţioneze până la 
o eventuală rectificare efectuată 
cel mai devreme în septembrie. 
Însă nici alternativa de a‑i trata pe 
copii  cu medicamente cumpăra‑
te de părinţi şi a le oferi o hrană 
neadecvată nu poate fi luată în 
calcul. Prin urmare, pentru cele 
două unităţi, trebuie găsită cât 
mai grabnic o soluţie.

De asemenea, trebuie remar‑
cat că, în ciuda unor asemenea 
probleme de supravieţuire în 
vremuri de criză, procesul de 
modernizare a spitalelor gălăţe‑
ne continuă şi nu oricum, ci cu o 
paradoxală dinamică. Începe să 
devină evident că trecerea spita‑
lelor în grija autorităţilor locale şi 
judeţene este o măsură bună. Cel 
puţin în judeţul Galaţi, unde, atât 
Consiliul Local, cât şi cel Judeţean 
au alocat fonduri cu care în mod 
vizibil se schimbă „faţa” spitalelor. 
Nu în ultimul rând, se cunoaşte şi 
faptul că Galaţiul are un secre‑
tar de stat în Ministerul Sănătăţii 
şi sprijinul vicepremierului,  tot 
gălăţean cum bine se ştie. Din 
aceste două motive, interesul 
manifestat de autorităţile locale 
şi implicarea directă a profesoru‑
lui Aurel Nechita, ne putem per‑
mite să sperăm că, la final de an, 
pentru spitalele gălăţene „dracul 
nu va fi chiar aşa de negru”. Dar 
vom vedea…

În ciuda crizei

Spitalele gălăţene 
se modernizează

] Fiind „antrenate”, încă 
„fac faţă” subfinanţării 

] Judeţeanul rezistă graţie 
bunăvoinţei furnizorilor 

] Spitalul de Copii are fi-
nanţare doar până la jumă-

tatea anului ] Paradoxal 
însă, investiţiile de care ur-

mează să beneficieze spitale-
le sunt remarcabile 

] La TBC, cu echivalentul 
sporurilor neplătite ani de 
zile se consolidează secţia 
Pediatrie ] Maternitatea 

„Buna Vestire” ar putea ră-
mâne fără sediu 

Spitalul TBC

Marius Mototolea
marius@viata‑libera.ro
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• Videochat legal angajează fete 
/băieţi minim 18 ani, aspect fi-
zic plăcut, 1000 –1500 E lunar. 
Tel. 0742499650. (0066342/
NC-183959)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0075270/NC-5110)
• Salon de masaj angajează cu/ fără 
experienţă, condiţii avantajoase, car-
te de muncă, calificare în domeniu. 
0729076181. (0066324/NC-183468)
• Angajez studentă/ absolventă, cu-
noştinţe operare PC. Trimiteţi email 
la adresa info_club2000@yahoo.com. 
(0075009/NC-184319)
• Salon angajează: frizeriţă, manichiu-
ristă clasic, tehnic. Tel. 0740461977. 
(009125/NC-184505)
• Salon de coafură "Beautiful" an-
gajează manichiuristă. Relaţii tel. 
0236314888. (001941/NC-185135)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0740284263. 
(0075145/NC-185952)
• SC Mitcam Construct SRL angajează 
zidari tencuitori, tâmplari Al şi PVC cu 
permis de conducere. Tel. 0757364705. 
(009585/NC-186103)
• Restaurant Serapis (Port) angajea-
ză pizzar, ospătăriţe, experienţă. Tel. 
0751922063. (009600/NC-186158)
• SC Gamacris angajează vânzătoare şi 
gestionară. Cei interesaţi vor depune 
CV-ul la sediul firmei din str. Saturn nr. 
13. (0075263/NC-186163)
• Angajăm muncitori necalificaţi pt 
îmbuteliere suc. 0721243157. (002292/
NC-186241)
• Angajez barmani, ospătari, gra-
taragiu. Tel. 0744220526. (002366/
NC-186364)
• Angajez îngrijitor taurine. Tel. 
0740901976, 0741385287. (002392/
NC-186476)
• Secretară studii superioare CV la se-
cretariat@traducerile.eu (0075285/
NC-186478)
• Angajăm: manichiuristă, coafeză. Tel. 
0236494677, 0752126597. (002398/
NC-186483)
• Restaurant angajează barmani, ospă-
tari şi bucătari. 0743025446. (0075293/
NC-186503)
• Angajez persoană pentru suprave-
ghere femeie în vârstă. Relaţii telefon 
0729950898, 0726168229. (002427/
NC-186510)
• SC ALFA CERES SRL angajează mun-
citori cu experienţă în manipularea şi 
procesarea produselor metalurgice. 
Interviu şi relaţii la sediul societăţii: 
str. Drumul de Centură, nr. 234, vi-
zavi de benzinăria OMV sau telefon 
0744.779.002 sau 0236.415.111 (05/09/
td/31/NC-186604)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, obligatoriu caracterizare. Relaţii 
0746218736, 0752428939. (002466/
NC-186657)

• SC Moldovulcan SA cu specific de 
construcţii -montaj angajează, în 
condiţiile legii, o persoană pentru 
compartimentul personal-salarizare 
şi secretariat, experienţă minim un 
an şi curs de inspector resurse umane 
recunoscut de ITM Galaţi. CV-uri se 
pot trimite prin fax 0236465349 sau 
mail: moldovulcan@gmail.com. (5/09/
gc/32/NC-187166)
• Doriţi să munciţi? Contactaţi-mă 
0726098570. (002519/NC-187201)
• Angajez tatuator pentru salon. 
0722527753, 0723668535. (002606/
NC-187202)
• Câştigaţi 1200 –2000 dolari lunar 
muncind la domiciliu. Angajăm co-
laboratori din toată ţara! Domenii: 
confecţionaţi plicuri; pungi cadouri; 
completaţi formulare; înşiraţi mărge-
le; coaseţi scutece etc. Informaţii gra-
tuite. Trimiteţi pilc timbrat autoadre-
sat la OP 61, CP 145, Bucureşti. (05/09/
ext/78m/NC-187203)
• Grecia, Cipru –menajere, came-
riste, ospătăriţe, Italia –îngrijitoare, 
Londra –necalificaţi. Tel. 0339401699, 
0723971095. (0075318/NC-187208)
• Societate comercială cu domeniul în 
mase plastice angajează şofer catego-
ria B, D, operator, extruder, sudeza şi 
muncitori necalificaţi, punct de lucru 
Folteşti. Tel. 0753914231, 0758501042. 
(0075321/NC-187230)
• Angajez vânzătoare tarabă hai-
ne, Micro 19. 0763633983. (002691/
NC-187302)
• Angajez barmaniţe cu experienţă. 
Tel. 0744300661. (009958/NC-187304)
• Angajez personal fornetti. 
0749828424. (009974/NC-187305)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
mixt. Tel. 0744870057. (vl/NC-187329)
• Angajez cofetari cu experienţă. 
0747770255. (002703/NC-187352)
• SC angajează muncitori pentru 
izolaţii exterioare. Tel. 0746753963. 
(002712/NC-187353)
• Angajez persoană serioasă pentru 
fier forjat. Tel. 0740171523. (002715/
NC-187354)
• Sală de culturism şi fitness angajează 
personal cu cunoştinţe în domeniu. 
0741053523. (002726/NC-187355)
• Angajez şofer taxi cu experienţă. Tel. 
0733099041. (002725/NC-187357)
• Societate angajează conducători auto 
taxi cu experienţă. Tel. 0742130033. 
(009996/NC-187359)
• Vânzătoare magazin mixt, contract 
muncă, 750 lei. 0745959422. (00009/
NC-187391)
• Angajez ospătăriţe, barmaniţe. 
0752440518. (000015/NC-187392)
• Angajăm ajutor bucătar. Tel. 
0748665347. (0075389/NC-187393)
• Caut menajeră cu experienţă în gos-
podărie. Tel. 0751757306. (002738/
NC-187394)
• Angajăm necalificaţi construcţii, izo-
laţii, amenajări interioare. 0726835985. 
(002745/NC-187404)
• Restaurant terasă Biffis angajăm piz-
zar cu experienţă. Rugăm seriozitate. 
Relaţii la restaurant între orele 11,00 
-14,00. (002752/NC-187464)
• Angajez ospătar şi ajutor bucătar. Tel. 
0236414505, zilnic orele 10,00-13,00. 
(0075391/NC-187465)
• Primim ucenici pentru meseriile 
de ospătar şi bucătar. 0236414505. 
(0075391/NC-187466)
• Companie britanică selectează 
personal. CV la fax 0236494049 sau 
rusen_am@yahoo.com. (002769/
NC-187467)
• SC angajează barman -ospătar. 
Relaţii la tel. 0753505846. (000021/
NC-187469)
• Angajez vânzătoare consignaţie, 600 
lei net, barmani. 0745609457. (000024/
NC-187470)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, Piaţa Centrală. Tel. 0742172764. 
(000028/NC-187471)
• Angajăm în condiţii deosebite ani-
matoare, vârsta minimă 18 ani, pentru 
videochat, comision 50%, nu contează 
frumuseţea. 0722827149. (06/09/bc/2/
NC-187510)
• Angajez dulgher cu experienţă. 
0745540029. (002772/NC-187511)
• Caut menajeră. 0745486060. (002779/
NC-187534)
• Angajăm zugravi, faianţari cu 
contracte de muncă. 0740293041, 
0732052909. (002781/NC-187535)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
hala textile, stand K5. Tel. 0749253376. 
(000034/NC-187537)
• Foarte urgent caut personal pentru 
loc sigur Italia, rog seriozitate. Tel. 
0746643163. (000035/NC-187539)
• Companie britanică recrutează per-
sonal. CV-ul la fax 0236494049 în aten-
ţia Podaru. (0076335/NC-187554)
• Restaurant angajăm personal, 
zona I.C.Frimu, local Azzuro. Tel. 
0746114988. (002788/NC-187555)
• Fast -food pizzerie angajăm personal 
zona I.C.Frimu, lângă alimentara Extra. 
Tel. 0746114988. (002788/NC-187557)
• Recrutez consultanţi financiari, pro-
gram flexibil. 0754949511. (002790/
NC-187559)
• Angajez menajeră pentru curăţe-
nie casă, cer seriozitate. 0763674293. 
(002796/NC-187560)
• Angajez vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. 0745323720. (002784/
NC-187561)
• Angajez personal fast -food, condiţii 
avantajoase. Relaţii la tel. 0745525400. 
(000046/NC-187579)
• Angajez şoferi taxi cu experienţă. Tel. 
0742427408. (002809/NC-187597)
• Angajăm agenţi pază calificaţi. 
0236470855, 0728556263. (000048/
NC-187598)
• Angajez femeie pentru menaj, po-
sibilitate carte de muncă, seriozitate. 
0731343905. (06/09/gc/12/NC-187599)
• Caut femei menaj, necalificaţi în con-
strucţii, agricultură, şoferi, tractorişti 
şi ciobani pentru muncă în Austria şi 
Danemarca, transport asigurat. Tel. 
0769185308. (05/09/bc/29/NC-187613)
• Angajez vânzătoare pentru bar. Tel. 
0755054475. (000052/NC-187626)
• ANGAJAM TENCUITOR-FINISOR 
CONSTRUCTII RELATII 0236423111 
(SMS/NC-187636)
• ANGAJEZ MANIPULANT CU ATESTAT 
MOTOSTIVUITORIST PT DEPOZIT 
MATERIALE DE CONSTRUCTII. REL LA 
0742999231 (SMS/NC-187637)
• Societate internaţională de con-
strucţii angajează contabil (engle-
ză avansaţi, Ciel). Tel. 0236445333. 
(0075312/NC-186912)
• SC Comseval angajează munci-
tori calificaţi şi necalificaţi pentru 
montaj uşi şi parchet laminat. Tel. 
0745093224. (0075365/NC-186941)

• Soţia, copiii şi ginerele îţi urează "La 
mulţi ani" la împlinirea vârstei de 48 de 
ani, Ciobanu Bran. (002302/NC-187341)

• Şofer categoriile C, D, E, experien-
ţă cu atestate -card solicit angajare. 
0745613724. (009725/NC-186587)
• Şofer cat. B îmi ofer serviciile. 
0748030604. (002696/NC-187346)
• Şofer cat. B, C, D, atestat marfă, per-
soane, agabaritic, solicit angajare. Tel. 
0751153865. (002770/NC-187489)
• ADMINISTRATOR DE BLOC,CURS DE 
ADMINISTRATOR FINALIZAT,SOLICIT 
ANGAJARE,TEL. 0743883893. (SMS/
NC-187635)

• Tânără drăguţă, discretă ofer compa-
nie. 0741304637. (00003/NC-187351)
• Drăguţ doresc parteneră asemenea. 
Tel. 0755681318. (002734/NC-187398)

• GRADUAL IPURL Galaţi, lichidator ju-
diciar al SC SAMATAX SRL Galaţi, vinde 
bunuri/produse din averea debitoa-
rei, în data de 9.06.2009, ora 14,00, la 
sediul său din str. Ştiinţei nr. 154: cuci 
taxi (10 lei/buc), huse auto (50 lei/
buc), triunghiuri reflectorizante (25 
lei/buc.), boxe casetofon auto (5 lei/
buc.), echipament protecţie costum 
(25 lei/buc.), cizme cauciuc (25 lei/
buc.), pulverizator (2,5 lei/buc.), filtru 
benzină (2 lei/buc.), roţi rezervă Cielo 
(150 lei/buc.), covor cauciuc (12,5 lei/
buc.), sabot frână (2,5 lei/buc.), mate-
riale de construcţie - 626 lei (vopsea 
lavabilă, baghetă parchet laminat, 
folie laminat, plasă plastic tencuieli, 
dibluri, bond plastic etc.), scule şi ac-
cesorii - 365 lei (trusă sudură autogen, 
cleşte, regulator presiune, pensule, 
ventilator electric, radiator electric), 
detergenţi spălătorie auto - 440,55 
lei (spumă activă, şampon, odorizant, 
soluţie, detergent jante), casă marcat 
auto (120 lei), staţie radio Motorola 
(400 lei), imprimantă (150 lei), unitate 
calculator (300 lei), aparat ţiplat (45 
lei), scaun cadru metalic (30 lei), sca-
un role (45 lei), radiocasetofon auto 
(45 lei), rafturi modulare prezentare 
spaţii comerciale (1.550 lei), copiator, 
inclusiv masă (621,60 lei), calculator 
+ imprimantă (1139,20 lei), calcula-
tor COMPAQ (200 lei), staţie emisie 
recepţie Motorola (3.233,60 lei), mo-
bilier (birouri, etajere, scaune, dulap 
bibliotecă), TV LCD LG 26 (2.016 lei), 
autoturism Cielo (13.707 lei). Preţurile 
sunt fără TVA. În aceeaşi zi, din jumă-
tate în jumătate de oră se organizează 
încă trei şedinţe de licitaţie: la primele 
două, reducerea preţului va fi cu 10% 
din preţul de pornire, iar la cea de-a 
treia cu încă 15%. Pentru bunurile ră-
mase nevândute vânzarea la licitaţie 
va continua în fiecare miercuri din 
luna iunie, ora 15,00, la aceeaşi locaţie. 
Relaţii suplimentare la tel. 0740870544 
şi 0740236579. (0075388/NC-187377)
• CORP Executori Bancari vand in exe-
cutare silita prin procedura de licita-
tie publica imobilului situat in Galati, 
str. Prelungirea Traian – Statia PECO, 
Tarlaua 55/1, Parcela 230/1/1, jud 
Galati, compus din teren intravilan in 
suprafata de 2023 mp. Imobilul detine 
cadastru. Pretul minim de pornire al 
licitatiei publice la acest termen este 
de 413.800 RON, reprezentind valoa-
rea la care imobilul urmarit a fost eva-
luat, conform expertizei efectuata in 
cauza. Licitatia va avea loc in ziua de 
26.06.2009, ora 09.00. Pentru infor-
matii suplimentare: Tel: 0723.049.161 
(05/09/ext/113m/NC-187378)
• SNIF SA Sucursala Siret organizează li-
citaţie deschisă pentru închiriere sediu 
canton situat în comuna Umbrăreşti, 
jud. Galaţi. Caietul de sarcini se ridi-
că de la sediul societăţii din Galaţi, 
str. Traian nr. 454. Licitaţia va avea 
loc în data de 9.06.2009, ora 10,00, la 
sediul societăţii, tel. 0236472929, fax 
0236472961. (0075334/NC-187570)

• Contracte muncă Italia, menaj -resta-
urant, stagiunea vară, 650-1500 euro, 
persoane ordonate. www.epp-jobs.eu. 
0747661527, 0729772702, 0268474435. 
(5/09/ext./107mâ/NC-186673)
• Angajez secretară. Trimiteţi CV la 
jobtraduceri@gmail.com (0075306/
NC-186710)
• Angajez şofer profesionist. Tel. 
0733965386. (009805/NC-186818)
• Angajez zidar -zugrav, salariu atrac-
tiv. 0743817450, 0758311922. (002531/
NC-186864)
• Angajăm ospătăriţe pentru Litoral. 
Tel. 0740483100. (002536/NC-186872)
• Angajez animatoare sală de joacă 
pentru copii. 0745836331, 0745608754. 
(009826/NC-186873)
• Societate comercială angajează per-
sonal supraveghere copii şi barmani . 
Relaţii la telefon 0236410041 de luni 
până vineri, între orele 9,00-17,00 
(0075362/NC-186910)
• Angajez vânzătoare bar. Relaţii la tel. 
0748371258. (009855/NC-186955)
• Angajez reprezentant vânzări 
showroom de tâmplărie şi PVC şi agent 
vânzări în domeniul tâmplăriei. Relaţii 
la tel 0744770413, fax 0236426444 sau 
la sediul firmei Micro 19, str. Oţelarilor, 
BlP1, parter. (0509gc32/NC-186984)
• ##Angajăm## modele videochat, 
condiţii: aspect fizic plăcut, cunoaş-
terea limbii eng., fr. Condiţii deose-
bite, program flexibil, oferim 100 E la 
angajare, abonament fitness lunar. 
0758539396. (009860/NC-187060)
• Angajez vânzătoare cu sau fără 
experienţă. 0747658371. (002623/
NC-187098)
• Restaurant chinezesc angajează 
ospătar şi şofer. Tel. 0723531698. 
(009915/NC-187100)
• Angajez vânzătoare, promoţia 
2000-2009, magazin confecţii damă 
-bărbaţi, program relexant. Cerinţă: 
seriozitate. Rel. 0743045754. (002629/
NC-187108)
• Restaurant Dakota angajează 
bucătari cu experienţă, salariu în-
tre 1000-1600 lei. Tel. 0748166177. 
(0075373/NC-187121)
• Angajez femeie de serviciu -ca-
meristă pensiune Murighiol. Tel. 
0752341531. (0075374/NC-187122)
• Urgent angajez bucătar şi ospătar 
care au experienţă. Tel. 0744491638. 
(009928/NC-187137)
• Angajăm bucătăreasă, zona I.C.Frimu, 
local "Azzuro", str. A. Saligny, lângă 
Banca Raiffeisen. Tel. 0746114988. 
(009930/NC-187138)

• SC Naval Equipments & Services 
SRL angajează ing. navalist. CV-
urile se vor trimite la adresa office@
nes.ro (0075317/NC-187059)
• Selecţionăm animatoare video-
chat legal cu fără experienţă, cu-
noştinţe limbi străine, aspect fizic 
plăcut, salariu minim garantat 100 
E, câştiguri minime 1500 E, comisi-
on 50%, discreţie, seriozitate. Tel. 
0748860784. (009898/NC-187079)
• Reprezentanţă auto angajează 
pregătitor cu experienţă pen-
tru vopsitorie auto. 0236412560, 
0751139903. (0075327/NC-187358)
• SC angajează montatori ţiglă 
metalică cu /fără experienţă. Se 
oferă salariu de 800 -1200 lei. Tel. 
0748194031. (009981/NC-187361)
• Societate angajează femeie de ser-
viciu. Tel. 0236465739, 0724055087. 
(06/09/td/03/NC-187604)
• Restaurantul de la Turnul de 
Televiziune, angajează ajutor bu-
cătar, selecţia va avea loc astăzi la 
ora 13,00 la sediul restaurantului, 
informaţii la telefon 0746408695. 
(06/09/cs/20/NC-187650)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare Convert angajează ca-
sier şi operator. Tel. 0236465530, 
0747938229. (0075090/NC-185138)

• DEALER MCA angajează: Montator 
uşi garaj/industriale şi rulouri ex-
terioare. Se cere: -experienţă în 
domeniu; -permis categoria B. CV 
la fax: 0236473588, relaţii la tele-
fon: 0745035444. (05/09/cs/25/
NC-186722)

• TRIDENT - Producător tâmplă-
rie PVC şi aluminiu, angajează: 
CONSULTANT VÂNZĂRI. Se cere: 
-experienţă în domeniul vânzărilor 
de profil; -operare PC în program 
de ofertare. CV la fax: 0236 473588, 
telefon: 0745 035444 (05/09/cs/25/
NC-186723)

• Şcoală de şoferi angajează in-
structor auto. Tel. 0748654230. 
(002491/NC-186823)

• Restaurant Hazard angajează: 
barman, ospătăriţe, bucătar, ajutor 
bucătar, spălător vase, bucătar piz-
za, vânzătoare alimentaţie publică 
cu aspect plăcut. Interviu zilnic, ora 
8,30, Ţiglina I, bl. A5-A6. Se va pre-
zenta CV. 0740169851. (0075314/
NC-186929)

• Angajez frizer, coafeză, manichiu-
ristă, cosmeticiană. CV la e-mail co-
afor_kali@yahoo.com. sau telefon 
0744898028. (009913/NC-187101)

• Angajăm muncitori calificaţi cu 
experienţă în instalaţii de clima-
tizare ventilaţie. Tel. 0755020940, 
0751180289. (0075375/NC-187131)

• SC angajează muncitor pentru 
secţia de vopsitorie cu pulbe-
re. CV-urile vor fi trimise la fax: 
0236/411679. Pentru relaţii supli-
mentare, telefon: 0236/319417. 
(06/09/cs/15/NC-187170)

• Vânzătoare magazin mixt, 
str. Radu Negru 11B. (002692/
NC-187301)

• Restaurant Malnaş şi nava resta-
urant "Kaptan M" angajează bu-
cătari, pizzari, ajutor bucătari cu 
experienţă pentru croaziere de zi 
pe Dunăre Galaţi -Delta Dunării, 
salariu între 300 -400 euro, selecţia 
zilnic între orele 16,00 -20,00. Tel. 
0722767672, 0753134763. (009999/
NC-187360)

• SC Dedal Bahamat SRL Galaţi 
angajează tinichigiu acoperişuri. 
Tel. 0236464747, 0748155530 în-
tre orele 7,30 -16,00. (0075392/
NC-187533)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all´ in-
dirizzo mail: segretariacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax: 0251410002. Per informazi-
oni 0762949085. (5/09/ext./59m/
NC-184423)

• Angajez barmaniţă cu ex-
perienţă cafe bar, salariu 700 
lei. 0749229566. (0075108/
NC-185264)

• SC angajează mecanic de în-
treţinere şi reparaţii utilaje 
(excavatoare, wolle). Relaţii 
la tel. 0745632121. (0075283/
NC-186385)

• SC Becon Instal SRL anga-
jează: operator facturare cu 
cunoştinţe program Gestpro; 
vânzător(oare) mag. instalaţii 
sanitare şi termice cu experi-
enţă în domeniu şi cunoştinţe 
minime utilizare PC. CV-urile 
se depun la fax 0236461611 sau 
mail: becon_instal@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0236461611 
sau mobil 0744158415. (5/09/
pc/02/NC-186691)

• SC ROMPRINT ANGAJEAZĂ, 
ÎN CONDIŢII AVANTAJOASE 
MANIPULANT. C.V. ŞI RELŢTII LA 
TEL/FAX: 0236/421010 (05/09/
mr/10/NC-187645)

• Muncitori depozit materiale con-
strucţii, Traian 132 (Piaţă). (0075137/
NC-185799)

• Ofer împrumuturi credite, persoane 
fizice, societăţi. 0757928687. (05/09/
BC/16/NC-132510)
• Cedez modul sticlă promenada 
Mall Carrefour Brăila. 0788601196, 
0721218285. (002359/NC-186342)
• Vând patiserie fornetti, super, vad 
comercial. 0749828424. (0075369/
NC-187214)

• Cedez terasă plaja Dunărea. Vad 
excepţional. TEL: 0731.343.809 
(05/09/td/04/NC-186967)

• Banca Internaţională a Religiilor, ban-
că în faliment prin lichidator Moore 
Stephens (RVA) Sucursala Galaţi în ca-
litate de creditoare este citată pentru 
12.06.2009, la Curtea de Apel Galaţi 
în dosarul nr. 159/44/2007 R4 de inti-
mata OUAI Folteşti, Prut1. (0075397/
NC-187576)

• Română şi franceză orice nivel. 
Telefon 0236469164. (001845/
NC-185122)
• Română, engleză, franceză, itali-
ană, spaniolă. Meditaţii, traduceri. 
0757882135. (009947/NC-187286)

• Pierdut autorizaţie de funcţionare 
A.F. Toader Dana. Se declară nulă. 
(0075380/NC-187342)
• Pierdut act concesiune nr. 4037 din 
anul 1992 pe numele Nichitiu Zaharia 
pentru locul din Cimitirul Ştefan 
cel Mare, P20, R1, L5. Se declară nul. 
(0075381/NC-187343)
• Pierdut act concesiune nr. 4038 din 
anul 1992 pe numele Nichitiu Cristian 
pentru locul din Cimitirul Ştefan 
cel Mare, P20, R1, L5. Se declară nul. 
(0075382/NC-187345)
• Pierdut legitimaţie nr. 8009 
ArcelorMittal, Tomescu Marcel. Se de-
clară nulă. (0075324/NC-187347)
• Pierdut contract închiriere pe numele 
Zamfir Ionel. Se declară nul. (0075386/
NC-187380)
• Pierdut legitimaţie cu nr. 1579 SC 
ICMRS Galaţi pe numele Toiu Ionel. Se 
declară nulă. (0075384/NC-187381)
• Pierdut legitimaţie nr. 459 din cadrul 
Poliţiei Comunitare Galaţi. Se declară 
nulă. (0075387/NC-187400)
• Pierdut act de concesiune nr. 7 din 
1978 opis H, pe numele Herghelegiu 
Ion şi Anica pentru locul din Cimitirul 
Eternitatea, parcela 81, rândul 7, lo-
cul 14. Se declară nul. (0075330/
NC-187403)

• Pierdut câine Brac German 
în zona Mazepa I, răspunde 
la numele Max, recompen-
să. Tel. 0745361160. (002830/
NC-187659)

• NOTIFICARE. Vă comunicăm că 
împotriva debitoarei S.C. TECOMB 
S.A., cu sediul în loc. Tecuci, str. 
Mihail Kogălniceanu, nr. 61, jud. 
Galaţi, Nr. de înregistrare la Registrul 
Comerţului J17/99/1991, CUI: RO 
1647812 s-a declanşat procedura 
simplificata a falimentului în con-
formitate cu Legea 85/2006. Prin 
Sentinţa nr. 609/12.05.2009, pronun-
ţată de Tribunalul Galaţi în dosar 
nr. 4715/121/2008 a fost desemnat 
ca lichidator judiciar Management 
Reorganizare Lichidare Iasi S.P.R.L. cu 
sediul în Iaşi, str. Lascăr Catargi, nr. 
22. S-au stabilit următoarele termene 
limită: 25 iunie 2009 - înregistrarea ce-
rerilor de admitere a creanţelor, 22 iu-
lie 2009 - pentru verificarea creanţelor, 
întocmirea, afişarea şi comunicarea ta-
belului suplimentar, 19 august 2009 - 
pentru întocmirea şi afisarea tabelului 
definitiv consolidat al creantelor, 15 
septembrie 2009, ora 09.00 -Adunarea 
creditorilor, Tribunalul Galaţi-Sala 11. 
Cererea de admitere a creanţei tre-
buie să cuprindă: numele/denumirea 
creditorului, domiciliul/ sediul, suma 
datorată, temeiul creanţei precum 
şi menţiuni cu privire la eventualele 
drepturi de preferinţă sau garanţii. La 
cerere vor fi anexate documentele jus-
tificative ale creanţei şi ale actelor de 
constituire de garanţii, dovada privind 
achitarea taxei judiciare de timbru în 
valoare de 39 lei şi a timbrului judiciar 
de 0,30 lei pentru creanţe de până la 
100 lei, 1,50 lei pentru creanţe între 
100 şi 1.000 lei, 3 lei pentru creanţe 
între 1.000 şi 10.000 lei şi timbru de 5 
lei pentru creanţe de peste 10.000 lei. 
(05/09/ext/122m/NC-187620)
• Filiala Galaţi a PNL aduce la cunoştin-
ţă publică desemnarea ca mandatar 
financiar pentru campania electorală 
desfăşurată cu prilejul alegerilor loca-
le parţiale, comuna Fundeni din data 
de 28.06.2009 a domnului Paraschiv 
Cătălin. Prin aceste acţiuni, PNL înţele-
ge să respecte prevederile art. 26 alin. 
(8) din Legea nr. 334/2006. (0075328/
NC-187379)
• Organizăm nunţi, botezuri şi alte 
petreceri în cele mai bune condiţii, ca-
pacitate max. 80 locuri. 0236414505. 
(0075391/NC-187468)
• Consiliul local al comunei Băleni, titu-
lar al Planului Urbanistic General al co-
munei Băleni anunţă publicul intere-
sat asupra încadrării planului susmen-
ţionat, în procedura de evaluare de 
mediu pentru planuri şi programe cu 
obligativitatea realizării Raportului de 
mediu. Informaţiile cu privire la planul 
susmenţionat pot fi consultate la se-
diul Primăriei comunei Băleni, judeţul 
Galaţi, A.P.M. Galaţi şi A.R.P.M. Galaţi, 
strada Regiment 11 Siret nr. 2, până la 
data de 12.06.2009. (06/09ext/02m/
NC-187525)

• Restaurant Casa D’Angelo organizea-
ză mese festive la cele mai mici preţuri. 
0745486060. (002778/NC-187543)
• NOTIFICARE. Vă comunicăm că îm-
potriva debitoarei SC ALPROCONS SRL 
cu sediul în Galati, str. Barbosi, nr.12 F, 
J17/301/1998 ,CUI RO10385605,s-a dis-
pus inceperea procedurii de insolven-
ta. Prin Sentinţa nr. 652/14.05.2009, 
pronunţată de Tribunalul Galaţi a fost 
desemnată ca administrator judiciar 
Management Reorganizare Lichidare 
Iasi S.P.R.L. cu sediul în str. Lascăr 
Catargi, nr. 22, Iaşi. S-au stabilit ur-
matoarele termene limită: 14.07.2009 
-termen pentru înregistrarea cererilor 
de admitere a creanţelor; 14.08.2009 
-termen pentru verificarea creanţe-
lor, întocmirea, afişarea şi comunica-
rea tabelului preliminar; 14.09.2009 
- termen pentru întocmirea şi afisarea 
tabelului definitiv; 17.09.2009, ora 9, 
sala 11 – Adunarea creditorilor care va 
avea loc la sediul Tribunalului Galaţi. 
Cererea de admitere a creanţei tre-
buie să cuprindă: numele/denumirea 
creditorului, domiciliul/sediul, suma 
datorată, temeiul creanţei precum 
şi menţiuni cu privire la eventualele 
drepturi de preferinţă sau garanţii. La 
cerere vor fi anexate documentele jus-
tificative ale creanţei şi ale actelor de 
constituire de garanţii, dovada privind 
achitarea taxei judiciare de timbru în 
valoare de 39 lei şi a timbrului judiciar 
de 0,30 lei pentru creanţe de până la 
100 lei, 1,50 lei pentru creanţe între 
100 şi 1.000 lei, 3 lei pentru creanţe 
între 1.000 şi 10.000 lei şi timbru de 5 
lei pentru creanţe de peste 10.000 lei. 
(05/09/ext/119m/NC-187624)
• SC CBS Group SRL anunţă depunerea 
documentaţiei în vederea obţinerii au-
torizaţiei de mediu pentru cod CAEN, 
2016 la punctul de lucru situat în şos. 
Smârdan nr.1. Eventualele contesta-
ţii se depun la sediul APM. (0075332/
NC-187641)
• Ofer rezervare restaurant pt. data 
de 18.07.2009. Telefon: 0744578103. 
(06/09/cs/14/NC-181283)

• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(002605/NC-187036)
• Cea mai bună ghicitoare Zamfira 
ajută orice om în orice problemă nu-
mai în 24 de ore. Apelaţi 0748639256. 
(002729/NC-187407)
• Aduc mii de mulţumiri dnei Felicia 
că mi-a adus prosperitate în afaceri 
şi mi-a dezlegat cununia. Rezolvă ori-
ce tip de problemă în numai 24 ore. 
0742325819. (002731/NC-187409)
• Mulţumesc doamnei Iulia pentru că 
m-a dezlegat de farmece şi mi-a adus 
sporul în casă. Apelaţi 0741661294. 
(002730/NC-187411)

• Coloană de irigat, 72 ţevi, tambur de 
irigat cu pompă, prăşitoare, balotiere, 
greble, sfoară balotat. 0741788932. 
(009591/NC-186116)
• 2 tractoare 445, Fiat 580, John 
Deere 220 CP. 0741788932. (008598/
NC-186143)
• Vând tractor U650 +plug. Tel. 
0748216381. (002457/NC-186642)
• Vând, urgent, motopompă diesel, 
11 CP, pentru irigat, coloană alumi-
niu, semănătoare de legume. Tel. 
0744343260, 0740099246. (002640/
NC-187139)

• MagicNails organizează cursuri 
specializare unghii tehnice. Tel. 
0726794176. (0066091/NC-181116)
• Club vacanţă: tenis, înot, dans, en-
gleză, efectuarea temelor, pictură şi 
supraveghere. 0751416076. (002344/
NC-187198)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-250, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(06/09/mr/06/NC-187161)
• De vânzare laptop HP 510. Preţ 
300 euro. Tel. 0749106623. (002773/
NC-187501)

• Vând schelă, popi metalici, panouri 
zincate provenienţă Italia, preţ avanta-
jos. Relaţii la tel. 0744788880. (002075/
NC-185528)
• Vând garaj în zona Port (24 mp, curent 
electric, curte închisă), 14000 lei neg. 
0741249894. (009413/NC-185727)
• Vând pui de carne. 0744779395, 
0722339395. (009605/NC-186237)

Nou-născuţi 
1.06.2009 

Hamza Rareş Andrei
Drăgan Maria
Rusu Clara Sofia
Mihalea Anastasia
Mardare Andrei Claudiu
Digrandi Adriano Ionuţ
Milea David Gabriel
Stan Raisa Elena
Eliade Iulia Eleonora
Gurău Ionuţ Mădălin
Ghenea Leonard Iulian
Panaite Larisa Bianca
Leopa Claudiu Ionel

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[ImobIlIare
Marţi, 2 Iunie 2009

15
vIaţa lIberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
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	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

VANZARI APARTAMENTE

GARS, PORT, ET. 5/7, AMENAJATA, TERMOPAN, P -50.000 RON NEG 
GARS, TIG 1, ET. 1/10, UM,TERMOP, SANIT NOI -95.000 RON NEG
GARS, M40, ET. ¾, AMENAJATA COMPLET,GRUP SANT -65.000 RON NEG
1CAM, M39B, ET. ¾, PARTIAL IMBUNATATIT -115.000 RON NEG
1 CAM, IC FRIMU, ET. 4/4, IZ. IN GARANTIE, SIMPLU -75.000 RON NEG
1 CAM, TIG. 1, P/4, BLOC MIXT, SIMPLA -120.000 RON NEG 
1 CAM, M20, ET. 3/10, SIMPLU, CONTORIZAT, BL. MIXT -125.000 RON NEG
1 CAM,PORT, ET. 2/4, SIMPLU, CURAT, LIBER -125.000 RON NEG
1 CAM, PORT, ET. ¼, BL. MIXT, F,G,P,CONTORIZ -135.000 RON NEG
1 CAM, MAZ. 1, ET. 3/7, P, CONTORIZAT, LIBER -120.000 RON NEG
2 SEMIDEC, ET. 2/4, BALC, 40MP, TERMOP,G,F,P,USI NOI -130.000 RON NEG
2 CAM, PORT, ET. 4/10, TERMOP,F,G, GARAJ -42.000 EURO NEG
2 DEC, MAZ 2, ET. 4/4, 58MP, BL. NOU, SIMPLU -185.000 RON NEG
2 SEMIDEC, MAZ 1, P/4, EXTINDERE INCEPUTA, SIMPLU -210.000 RON NEG
2 SEMIDEC, TIG 1, ET. ¼, BL. CU SUBSOL, NECESITA CURATENIE -120.000 RON NEG
2 SEMIDEC, M39B, ET 4/4, TOATE IMBUNAT, BALCON -120.000 RON 
2 SEMIDEC, M40, ET. 4/4, CU POD, BALC, SIMPLU -100.000 RON NEG
2 SEMIDEC, M21, ET. ¼, BALCON -120.000 RON NEG
2 DEC, I.C. FRIMU, P/4, CT, TERMOP,G,F,P,BALCON,BASCA -180.000 RON NEG
2 DEC, TIG 1, ET.1/4, CT,AC,F,G,P,TERMOP,UM,ALARMA,IZ. EXT.  -63.000E NEG
3 DEC, I.C. FRIMU, ET. 2/4, CT,TERMOP,CURAT, 2 GR. SANT -200.000RON NEG
3 SEMIDEC, M17, ET. 4/4, SIMPLU, CURAT -145.000 RON NEG
3 DEC, CENTRU, BLOC NOU, ULTRALUX -150.000 EURO NEG
3 DEC, M17, FRUNZEI, ET. 2/8, LA CHEIE -100.000 EURO NEG
3 DEC, FALEZA, VEDERE LA DUNARE, ULTRALUX,  -145.000EURO NEG
3 DEC, TIG 1, ET. 3/7, AMENAJAT COMPLET -75.000 E NEG
3 DEC, M17, ET. 2/10, CT,TERMOP,P,G,F -240.000 RON NEG
3 SEMIDEC, M 19, ET. ¾, STRADAL,BALCON, SIMPLU -170.000RON NEG
3 DEC, N. LEONARD, ET 4/4 SIMPLU, IZ. IN GARANTIE, 2 GR. SANT -190.000 RON NEG
3 CAM, MAZ 1, ET. ¾, ULTRALUX, MOBILAT, UTILAT, TOTUL NOU -120.000 E NEG
3 DEC, M39A, LA CHEIE, PARTIAL MOBILAT,CT -65.000 EURO NEG
3 DEC, M13B, ET. ¾, SIMPLU, CURAT -190.000 RON NEG
3 DEC, IC FRIMU, ET. ¾, 2 GR. SANT, G,F,TERMOP, CURAT -180.000 RON NEG
3 DEC, M18, ET. 1/10, STRADAL, 2 VEDERI, BALC. MARE, SPATIOS -52.000 E NEG
4 SEMIDEC, M 38, ET. ¾, SIMPLU, CURAT -165.000 RON NEG 
4 SEMIDEC, M 19, P/4, PRETABIL CABINET, IMBUNAT. -240.000 RON NEG
4 DEC, M21, ET. 4/4, SPATIOS, SIMPLU,2 GR. SANT., IZ. IN GARANTIE -210.000 RON NEG

VANZARI TERENURI

DN 26, ST-10.000 MP, D-56M, LA STRADA -48 E/MP NEG
LOTURI CASA, SAT COSTI, 500-700MP, D-25M,  -40E/MP NEG
DN 26, S-8000MP,  -50E/MP NEG
LOTURI CASA SAT FILESTI, S-500MP,  -20.000 RON NEG
VANATORI, S-1120MP, D-35M,  -15E/MP NEG
VANATORI, S-700MP,D-17M, INTRAVILAN -34 E/MP NEG
GARBOAVELE, S-3.500MP, -8 E/MP NEG
ZATUN, S-36.000MP,  -1E/MP NEG
ARCASILOR, S-500MP, TOATE UTILITATILE -NEG
 SMARDAN, S-50.000MP, D-95M, LANGA CART NOU -15 E/MP NEG
ODAIA MANOLACHE, S-2000MP, D-30M, INTRAVILAN -25E/MP NEG
MOVILENI, IN CENTRU, S-540MP,D-19M, TOATE UTILITATILE -25E/MP NEG
VANATORI, INTRAVILAN, S-1000MP, D-20M, -35E/MP NEG

INCHIRIERI SP. COMERCIALE

CENTRU, ST-70MP, IMBUNAT, -800 EURO+TVA
CENTRU, ST-100MP,TOATE UTILITATILE, IDEAL SEDIU -10 EURO/ MP NEG
TIGLINA 1, ST-89MP -3000 EURO/LUNA NEG

VANZARI SPATII COMERCIALE

MAZEPA 1, ZONA ANCORA, S-60MP -70.000  E NEG
CENTRU, ST-200MP, TOATE UTILIATILE, PARCARE -280.000 EURO NEG
GRADINA PUBLICA, S-100MP, BAR+TERASA -55.000 E NEG

INCHIRIERI APARTAMENTE

GARS, TIG 1, P/4,  AMENAJATA, NEMOB, PT. BIROU -150 E/LUNA
GARS, TIG 1, ET. ¾, MOBILAT -150 E/LUNA
GARS, M13B, ET. 2/4, CU GR. SANT, CURATA, NEMOBILATA -100 E/LUNA
1 CAM, TIG. 1, P/4, BL. MIXT, CURATA, NEMOBILATA -150 E/LUNA
1 CAM, MAZ 1, ET. 3/7, MOBILAT,UTILAT -150E/LUNA NEG
2 CAM, TIG 1, MOBILAT, UTILAT, CURAT -800RON/LUNA NEG
2 DEC, IC FRIMU, ET. ¾, F,G,P, MOBILIER NOI -250 E/LUNA NEG
2 DEC, DOJA, MOBILAT, UTILAT, CURAT -200 E/LUNA NEG
3 SEMIDEC, M38, NEMOBILAT, CURAT, SIMPLU -500 RON/LUNA NEG
3 DEC, IC FRIMU, MOBILAT,UTILAT,CT -250E/LUNA NEG
4 DEC, M17, MOBILAT, UTILAT -250E/LUNA

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0757819221. (002057/NC-185398)
• Vând garsonieră Ţiglina I, A5, et. 
I, toate îmbunătăţirile, 31000 euro. 
0747922127. (009814/NC-186833)
• Vând garsonieră Mazepa 1, parter. 
Tel. 0723634391. (009880/NC-187039)
• Curat, 85000 lei. 0741369937. (05/09/
gc/10/NC-187241)
• Liberă, curată, 35000 lei. 0741354729. 
(5/09/gc/10/NC-187288)
• Pf vând garsonieră M 19, bl. G2, par-
ter, grup sanitar, instalaţie nouă. Tel. 
0743045756. (009813/NC-187306)
• Garsonieră Viaduct, simplă, curată. 
0752333791. (05/09/gc/21/NC-187500)
• Garsonieră Ţiglina I, I4. Tel. 
0743088990. (009998/NC-187521)
• Vând/schimb garsonieră Ţiglina, 
parter cu 1-2 camere. 0741406871. 
(000043/NC-187585)
• Vând garsonieră Ţiglina I, str. Saturn 
nr. 34, bl. Y4, sc. 1, et. 1, ap. 18. Tel. 
0752647528. (002815/NC-187631)
• Vând garsonieră Micro 19, G-uri, 
4/4, g, f, TP, mobilată, 5000 E. Tel. 
0722428998. (06/09/bc/3/NC-187655)

• Vând garsonieră A1, Ţiglina 1, 
parter, superîmb., preţ negocia-
bil. Tel. 0745623336. (0075325/
NC-187330)

• Curat, 85000 lei. 0741369937. (05/09/
gc/10/NC-187237)
• Vând sau închiriez termen lung apar-
tament una cameră, ultracentral. Tel. 
0724933330. (002682/NC-187320)
• Vând apartament 1 cameră. Relaţii 
0744302016. (002737/NC-187425)
• Vând apartament 1 cam. zona 
I.C.Frimu. Tel. 0724318394. (000027/
NC-187481)
• Pf vând o cameră Micro 39B. Preţ 
neg. Tel. 0746523234, 0752938839. 
(002793/NC-187571)
• P.F. VAND URGENT APARTAMENT 1 
CAMERA I.C.FRIMU, PARTER, MOBILAT, 
TOTUL NOU, 35MP, 125 000 LEI. 
TEL.0745548805 (SMS/NC-187638)
• Vând ap. 1 cameră Mazepa II. 
0732083968. (002791/NC-187569)

• VIND URGENT 2 CAMERE, PREŢ 
AVANTAJOS, 0236475479 (06/09/
cs/08/NC-158290)
• Vând mansardă, stare impecabi-
lă, preţ 135000 neg. 0744694336. 
(009220/NC-184715)
• Vând apartament două camere deco-
mandat, neîmbunătăţit, etaj II, Micro 
13B. 0757070618. (001921/NC-185077)

• Vând apartament ultracentral 2 
camere semidecomandate. Tel. 
0746455288. (002095/NC-185505)
• Două camere decomandate, 53 mp la 
cheie, 1,29 mld. 0745361207. (0075251/
NC-185932)
• 2 sdec. Micro 38, 4/4, renovat, 
88000 lei. 0746474992. (05/09/bc/29/
NC-186117)
• 2 decomandate Micro 21, 2 balcoane, 
58 mp, curat, 150000 lei. 0742686917. 
(05/09/bc/29/NC-186118)
• 2 semidecomandate, Ţiglina 2, 2/4, 
liber, 135000 lei. 0746474992. (05/09/
bc/29/NC-186451)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere în Micro 13B. Tel. 0762293577. 
(002429/NC-186492)
• Vând ap. 2 cam. lângă Modern. Tel. 
0740382011. (002391/NC-186512)
• Vând ap. 2 cam. Micro 39A. Tel. 
0740895412. (002391/NC-186513)
• Vând ap. 2 cam., et. 4, I.C.Frimu, 
150.000 neg. 0753609069. (002631/
NC-187116)

• Vând apartament 2 camere modifi-
cat, Ţiglina II. 0770631199. (009878/
NC-187189)
• Vând două camere decomandate 
Port, bloc nou, 55 mp, îmbunătăţiri, 
5/5, vedere la Dunăre, 42000 euro, 
exclus agenţii. 0236410022, după ora 
19,00. (002592/NC-187190)
• 2 camere decomandate Mazepa 
2, îmbunătăţit, 1/4, 2 balcoane. Tel. 
0726433261. (002599/NC-187192)
• Vând 2 camere, confortI, preţ 
140.000 lei. Tel. 0758334695. (002613/
NC-187215)
• Liber, îmbunătăţit, 118000 lei. 
0723946969. (05/09/gc/10/NC-187239)
• 2 dec. et. 1, Siderurgiştilor Vest. 
150000 lei. 0724224314. (06/09/cs/09/
NC-187274)
• Vând 2 cam. Dunărea, 115.000 lei. 
0740472758. (06/09/gc10/NC-187295)
• Vând 2 dec. Maz., 180.000 lei. 
0749055169. (06/09/gc10/NC-187296)
• Vând 2 dec. îmb., 155.000 lei. 
0728217797. (06/09/gc/10/NC-187297)
• Vând 2 cam. 50 mp, 115.000 lei. 
0728217797. (06/09/gc/10/NC-187298)
• Persoană fizică vând apartament 
două camere, multiple îmb., tel. 
0740432748, 0741416815. (009954/
NC-187348)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, Micro 21, G22/45. Relaţii la tel. 
0735536335. (009966/NC-187415)
• Vând apartament 2 camere, etaj 3, 
I.C.Frimu, îmbunătăţit. 0336423856, 
0749465594. (009960/NC-187417)
• 2 decomandate Micro 18, totul nou, 
superlux, 52000 E neg. 0744432886. 
(00002/NC-187418)

• Vând apartament 2 camere confort I, 
decomandat, zona Brăila, Piaţa Mare, 
utilat cu tot, preţ 130000 lei neg. Tel. 
0720238546. (002771/NC-187488)
• Ap. 2 camere dec. Micro 17, et.4, 
simplu. Tel. 0236829074, 0749776388. 
(002755/NC-187491)
• 2 decomandate Siderurgiştilor, 
2/4, 2 balcoane, 135000 negociabil. 
0746549162. (06/09/bc/2/NC-187509)
• 2 CAMERE MICRO 40, LIBER, 80000 
LEI, 0236475479. (06/09/cs/08/
NC-187516)
• 2 DECOMANDATE, ÎMBUNĂTĂŢIT, 
150.000 LEI, TEL 0755979336. (06/09/
cs/04/NC-187574)
• 2 DECOMANDATE PARTER, CT, 
165.000 LEI. TEL 0741680443. (06/09/
cs/04/NC-187578)
• 2 decomandate Micro 19, lângă 
piaţă, et. 3, liber, 100000 lei, neg. 
0749080650, 0749080651. (000043/
NC-187592)
• 2 decomandate Micro 19, et. 3, curat, 
stradal, 130000 lei neg. 0749080651. 
(000043/NC-187594)
• Superofertă, 2 decomandate 
Siderurgiştilor, 130000 lei. 0749080650, 
0749080651. (000043/NC-187595)
• Vând sau schimb 2 camere, PS, 
et.3, Ţiglina 1. 0756323899. (002807/
NC-187600)
• 2 decomandate, ICFrimu, etaj 2, sim-
plu, 56 mp,0755425102. (06/09/td/02/
NC-187605)
• 2 Decomandate, Mazepa 2, M-uri, etaj 
3, termopane, parchet, 55 mp, 176000 
negociabil, 0754628112 (06/09/td/02/
NC-187606)

• De vânzare-2 semidecoman-
date Mazepa 1,etaj 1,147000 
neg.,0754628112 (06/09/td/02/
NC-187607)
• P.f. 2 sdec. Micro 17, parter, 120000 
neg. 0733012546. (05/09/bc/29/
NC-187616)
• 2 dec, simplu, 40000 E neg. 
0726787528. (05/09/bc/29/NC-187617)
• 2 dec Micro 19, etaj 3/10, parchet, 
LIBER. 125.000 lei, 0741/104641. 
(06/09/cs/06/NC-187619)
• 2 dec Micro 21, etaj 3, îmbunătă-
ţiri, 54 mp. 130.000 lei, 0745/526231. 
(06/09/cs/06/NC-187621)
• Vând apartament 2 camere Micro 18, 
et. 2. Tel. 0747734722, 0740365264. 
(000055/NC-187629)
• PF VAND/SCHIMB AP.2 CAM. DEC 
MIC.19,STRADAL,IMBUNATATIT,LA 
O-URI ETAJ 8/10 PRET 140.000 LEI 
NEG. SAU SCHIMB CU GARS/AP 1 
CAM + DIFERENTA 0723340301 (SMS/
NC-187639)
• Vând apartament 2 camere, 2 bal-
coane, parter, Ţiglina II, bl. E5, posibi-
lităţi privatizare, îmbunătăţiri. Telefon: 
0744782949. (06/09/cs/21/NC-187654)

• Vând mansardă 2 camere ter-
minată, 42000 euro. 0744652075. 
(009913/NC-187220)

• SC vinde apartamente cu 2 cam. 
la mansardă în Micro 20 din zidă-
rie, la cheie (gresie, faianţă, par-
chet, centrală, sanitare, PVC), preţ 
130000 lei neg. Tel. 0733449100. 
(0075326/NC-187420)

• Vând apartament două ca-
mere, stradal, bl. L, Micro 
40. 0744829719. (002651/
NC-187247)

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3 camere, su-
prafaţă minim 70 mp în zonă 
bună, construcţie după 
anul 1988 (exclus etaj 4). 
Tel. 0743126389. (002034/
NC-185743)

 • Vând vilă 200 mp locuibili, situată 
pe 1000 mp, deschidere 20 m, la roşu, 
geamuri termopan puse inclusiv uşi, 
izolaţie exterioară făcută, 

în com. Şendreni, cartier vile, preţ 
80000 E negociabil, accept variante. 
0752761382. (002199/NC-185889)

• Vând ap. 3 camere decomandat, 
etaj 2, Micro 17. 0766223982. (002021/
NC-185325)
• 3 semidecomandate Aviaţie, stra-
dal, balcon, 102500 lei. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-186115)
• 3 camere Micro 38, Y-uri, 1/4, îmbu-
nătăţit, liber, 140000 lei. 0746474992. 
(05/09/bc/29/NC-186120)
• Vând 3 camere ultracentral. Tel. 
0788126826, 0788247470. (009758/
NC-186619)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
I, bloc B4, etaj 1/4. Tel. 0723627740. 
(002533/NC-186863)
• P.f. vând ap. 3 camere decoman-
dat, 2 băi, et. 1, 2 balcoane, CT, AC, 
TM, UM, parchet, recent modernizat, 
mobilat /nemobilat. Tel. 0745532671, 
0770626772. (002546/NC-186894)
• P.f. vând /schimb cu 2 decomanda-
te 3 decomandate parter, Micro 20, 
200000 lei negociabil. 0761633655. 
(002552/NC-186905)
• Apartament 3 camere I.C.Frimu, par-
ter, complet renovat şi mobilat nou. 
Tel. 0763663726. (002618/NC-187086)
• Vând 3 cam Maz 1 dec et 3. 0753118584 
(06/09/mr/02/NC-187147)
• Ţiglina II, 3/4, superîmbunătăţit, 
mobilat. 0749828424. (0075369/
NC-187213)

• Vând 3 camere, bloc nou, 80 mp, 
preţ 180.000 lei. Tel. 0236414040, 
0752195901. (002613/NC-187216)
• Liber, 2 grupuri, 165000 lei. 
0747317879. (05/09/gc/10/NC-187240)
• Vând 3 cam. 70 mp., et.1, 190.000 neg. 
0740472758. (06/09/gc/10/NC-187299)
• Vând 3 cam. Doja, et.3, îmb., 195.000 
lei. 0753030480. (06/09/gc/10/
NC-187300)
• Apartament nou la cheie şi cu plata 
în rate, fără dobândă. 0236471070, 
0749374726. (06/09/gc/06/NC-187349)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere, bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (002743/NC-187406)
• Pers. fizică vând apartament 3 ca-
mere. Tel. 0740450278. (009987/
NC-187421)
• P.f vând apartament 3 (trei) came-
re bl. L10, Piaţa Ruşilor, bloc nou. Tel. 
0744635100. (002732/NC-187423)
• Vând apartament 3 camere neîmbu-
nătăţit, S16, et. 3, I.C.Frimu, 64000 euro 
negociabil. Tel. 0747599658. (002723/
NC-187424)
• Vând sau schimb 3 cam. parter, 
zona Doja. Tel. 0749319444. (002765/
NC-187479)
• Vând 3 dec. Micro 20, toate îmbu-
nătăţirile, 75 mp. 0752333791. (05/09/
gc/21/NC-187507)
• 3 DECOMANDATE 170.000 LEI, TEL 
0755979336. (06/09/cs/04/NC-187572)
• P.f. 3 dec. Micro 17, etaj 1, 180000 neg. 
0722612683. (05/09/bc/29/NC-187614)
• 3 sdec. Micro 16, 2 balcoane, liber. 
0733012547. (05/09/bc/29/NC-187615)

• 3 camere decomandate Micro 13B, 
etaj 1, bloc A3, 80 mp. 0742248090. 
(009799/NC-186795)

• Vând trei camere Faleză, P5. Tel. 
0722579368. (000019/NC-187426)

• 3 decomandate Micro 20, etaj 
1/4, liber, 2 băi, 45000 euro. 
0765588583. (000051/NC-187601)

• Vând apartament 4 camere parter, 
str Gh. Doja. Tel. 0744722639. (001918/
NC-185078)
• Vând apartament 4 camere Mazepa 
I, etaj intermediar, all inclusive. Tel. 
0741225155. (002626/NC-187106)
• Vând 4 camere, 100 mp, preţ 
220.000 lei. Tel. 0752195901. (002613/
NC-187218)
• Vând apartament Micro 39B, 4 came-
re, două băi, două balcoane, 90 mp, et. 
1, 65.000 euro negociabil. 0758300925. 
(009945/NC-187249)
• 4 camere parter Piaţa Micro 19, pre-
tabil spaţiu comercial sau locuinţă. 
0748848320. (05/09/gc/21/NC-187506)
• Proprietar vând apartament 90 
mp mobilat în Piaţa Centrală, su-
perlux. Tel. 0756535704. (009900/
NC-187071)

• Vând apartament 4 cam. zona 
Micro 39B, suprafaţă 60 mp, acte 
la zi, et. 1, preţ 125000 neg accept 
variante auto. Tel. 0758518995, 
0758520267. (000022/NC-187482)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (02/09/bc/30/
NC-160697)
• Cumpăr urgent garsonieră, 1 came-
ră. 0236460091, 0766723349. (000032/
NC-187526)

• URGENT 1 CAMERĂ, GARSONIERĂ, 
BANII CASH, 0236475479. (06/09/
cs/08/NC-155761)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
orice zonă. 0236435572, 0730617129. 
(03/09/bc/11/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)

• CUMPĂR URGENT 2 CAMERE, BANII 
CASH, 0236438381 (06/09/cs/08/
NC-155764)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0746474992. (02/09/bc/30/
NC-161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (03/09/
bc/11/NC-174941)
• P.f. cumpăr apartament 2 camere, 
plata VW Transporter nou de marfă, 
an 2007 plus diferenţă. 0743045756. 
(009813/NC-187339)
• Cumpăr urgent 2 camere, zonă linişti-
tă. 0236460091, 0766723349. (000032/
NC-187527)
• Cumpar 2-3 camere decoman-
date, ICFrimu, Sid. Vest,Micro 
14,cash,0755425102 (06/09/td/02/
NC-187611)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (02/09/bc/30/NC-163347)

• Cumpăr urgent 3 camere, exclus ul-
timul etaj. 0236460091, 0766723349. 
(000032/NC-187529)

• Vând casă finisată complet, toate uti-
lităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp. Tel. 
0762202560. (009863/NC-179400)
• Vând casă com. Independenţa, toa-
te utilităţile. 0749080312. (008198/
NC-181398)
• Vând casă +teren în com. 
Independenţa. 0758311799. (001670/
NC-184263)

• Vând casă oraş Tg. Bujor, zonă cen-
trală şi în comuna Suceveni. Tel. 
0727905435. (009214/NC-184680)
• Vând vilă Şendreni (cartierul nou), ac-
cept variante. Tel. 0752436552. (05/09/
pc/05/NC-184736)
• Casă cu mansardă 190 mp, la gata, 
sat Smârdan, zonă nouă, teren 700 
mp, 40000 euro Tel. 0742770364. 
(0075102/NC-184949)
• Vând case cu teren strada Traian. 
0336805595, 0771459101. (009268/
NC-185049)
• Vând casă nouă la cheie +teren 
Smârdan, 40000 euro. 0742674042. 
(009383/NC-185318)
• Casă str. Gării, toate utilităţile, me-
rită văzută, doi proprietari în curte. 
0745552474. (002378/NC-186384)
• Vând casă com. Smârdan, la şosea. 
Tel. 0745363124. (009701/NC-186524)
• Vând casă Şendreni la cheie în carti-
erul de vile. Tel. 0756973314. (002440/
NC-186609)
• Vând casă Oancea. 0745931675. 
(002441/NC-186618)
• INCREDIBIL! Vilă P+1 cu toate utilită-
ţile, la cheie. Preţ 499 Euro/mp supra-
faţa construită. Telefon: 0758.02.88.24. 
(05/09/cs/51/NC-186716)
• Casă nouă nefinisată +teren 615 mp, 
Chicuş, 110000 E neg. 0744931803. 
(009780/NC-186770)
• Casă nouă finisată 80% +teren 
290 mp Drumul Viilor, 39000 E neg. 
0744931803, 0745140977. (00970/
NC-186773)
• Vând casă com. Folteşti la stradă, preţ 
950 mil. Tel. 0740569030. (0098784/
NC-186780)
• Vând casă str. Tribunal în com. 
Lieşti. Relaţii la 0769608018. (009794/
NC-186785)
• Vând casă p +1 com. Şendreni, car-
tierul nou, avantajos. 0745080626. 
(002504/NC-186808)
• Vând casă 3 camere Galaţi. 
0747221493, 0746037420. (009865/
NC-187011)
• Vând casă mansardă finisată, 
Smârdan. 0746145426. (002636/
NC-187126)
• Vând 2 case, 700 bucata. 0746625115. 
(009924/NC-187129)
• Vând casă, teren Odaia Manolache, 
Vânători. Tel. 0752512643. (009892/
NC-187195)
• Vând casă nouă Piscu. 0742289338. 
(009888/NC-187196)
• Vând vilă la roşu Smârdan, cartier 
nou, teren 1000 mp, preţ 29000 E sau 
schimb cu garsonieră +diferenţă. Tel. 
0743506778. (002671/NC-187265)
• Vând casă p+2 în Galaţi, Su=350 mp, 
dependinţe, toate utilităţile cu teren 
420 mp. Tel. 0761337181. (002683/
NC-187317)
• Vând casă Mihai Eminescu. Tel. 
0723097504, variante. (002686/
NC-187336)
• Vând vilă Arcaşilor, utilată, mobi-
lată, variante. 0721127515. (002747/
NC-187412)
• Casă de vânzare, com. Tudor 
Vladimirescu, zona Târg comunal. 
0728268002. (000014/NC-187444)
• Vând casă + 2.700 mp Şiviţa. Tel. 
0749597449. (000012/NC-187451)
• Vând casă tip CFR, toate utrilităţile sau 
variante. Tel. 0727615647, 0749113522. 
(009983/NC-187514)
• Vând vilă intrare Vânători, P+1, teren 
600 mp, 100.000 euro sau variante. 
0751969260, 0766723349. (000032/
NC-187532)
• Vând casă ridicată până la 
centură+teren în Tuluceşti, car-
tierul nou, preţ neg. 110.000 lei. 
Tel. 0765273570, Vasile. (000038/
NC-187552)
• Casă str. Muzicii, 70.000 euro. Tel. 
0763067013. (002787/NC-187562)
• Vând vilă Tg. Bujor nouă camere, 
două băi, patru terase, S+P+1, garaj, 
beci, dependinţă, livadă, suprafaţă 
1700 mp, mobilat, utilat (nemobilat). 
Preţ negociabil. 0746702740. (002795/
NC-187573)
• Vând casă modestă Şendreni. 
0749354168. (009971/NC-187580)
• Vând casă, stare bună, Călmăţui, 
jud. Galaţi. Tel. 0749047493. (002798/
NC-187581)
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Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închiriez apartament 
3 camere, Mazepa, 
complet amenajat, 
mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, 
centrală termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

Vânzãri
Case

• Vând casă deosebită, suprafaţă 
utilă 460 mp, garaj pentru două 
maşini şi subsol, utilităţi (apă, gaze, 
curent) cu teren opţional între 
700 şi 1.000 mp în Bariera Traian. 
0722228829. (0075329/NC-187474)

• ###Vând### vilă nouă str. Tecuci. Tel. 
0740238300. (0075390/NC-187633)
• Vând vilă P+1, finisaje la cheie 
cu toate utilităţile. Preţ 499 Euro/
mp suprafaţă construită şi teren 
aferent la 55 Euro/mp. Telefon: 
0758.02.88.84. (05/09/cs/51/
NC-186715)
• Proprietar vând vilă în construc-
ţie cu proiect, str. Arcaşilor. Tel. 
0756535704. (009900/NC-187070)

• Schimb /vând casă la roşu 2008 
cu ap. Galaţi. 0765237081. (009657/
NC-186272)

• Vilă P+1, utilităţi + finisaje

 la cheie. Telefon: 0758.02.88.84. 
(05/09/cs/51/NC-186714)

• Cumpăr vilă la roşu, Galaţi, variante. 
0748292902. (002193/NC-185910)
• Cumpăr casă modestă. Prefer Parc 
CFR sau Port. 0758359664. (002627/
NC-187110)
• Cumpăr casă plata în rate, 700 
-800 E lunar. 0745517325. (002724/
NC-187386)

• Schimb imobil 46 mp, construcţie so-
lidă, cu diverse sau vând. 0720962101. 
(002639/NC-187133)
• Schimb ap. 2 camere cu ap. 1 cameră 
la parter +diferenţă. Tel. 0336409530. 
(002591/NC-187197)
• P.f. schimb garsonieră Micro 19, bl. 
G2 parter, grup sanitar cu apartament 
2 camere +diferenţă. 0743045756. 
(009813/NC-187337)

• Schimb apartament 2 camere, et. 
4, Micro 14 cu apartament 1 cameră. 
0741693461. (002720/NC-187382)
• Schimb apartament o cameră, con-
fort I, îmbunătăţit cu apartament 2-3 
camere +diferenţă. Tel. 0744550638. 
(009991/NC-187384)
• Schimb teren Vânători plus diferen-
ţă cu apartament sau autoturism. 
0721127515. (002747/NC-187413)
• 3 camere, decomandate, Micro 
13B, bloc A cu 2 camere, zona 
Aviaţie. 0742248090. (009799/
NC-186855)

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0236475479 (06/09/cs/08/NC-155767)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187047)
• Căutăm să închiriem apartament. 
0742634633. (06/09/bc/2/NC-187250)
• Doresc să închiriez apartament ter-
men lung. 0236460091, 0766723349. 
(000032/NC-187530)

• Doresc să închiriez garaj sau loc curte. 
Tel. 0742675079. (002736/NC-187399)
• Caut spaţiu colectare fier vechi. 
0741568633, 0744114322. (002746/
NC-187402)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (002409/
NC-154734)

• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE 
MOBILATE ŞI NEMOBILATE, 
0236475479 (06/09/cs/08/NC-155769)
• Trei camere decomandate, mobila-
te, utilate, convenabil. 0745361207. 
(0075251/NC-185933)
• Închiriez apartament una cameră 
mobilat, termen lung. Tel. 0766310369. 
(009515/NC-186202)
• Închiriez ap. 4 cam. PS2, semimobilat. 
0727712537. (002262/NC-186243)
• Casă 2 camere mobilate, băieţi salari-
aţi. 0726561232. (009649/NC-186249)
• Închiriez garsonieră mobilată, 160 E. 
0745089120. (002443/NC-186624)
• Închiriez cameră mobilată la doi tineri. 
0754779867. (009764/NC-186647)
• 2 camere Ţiglina 2, mobilat, 200 E. 
Tel. 0726197744. (009778/NC-186708)
• Închiriez apartament 2 camere 
Centru, bl. Select (fost Master), 400 
E /lună. Tel. 0721297297. (0075297/
NC-186757)
• Închiriez 2 apartamente nemobila-
te 1 cam., 130 E, 3 camere 150 E. Tel. 
0747777609. (002510/NC-186800)
• Închiriez imobil Bălcescu, 125 mp, 400 
E. 0723513857. (002550/NC-186898)
• Închiriez ap. lux Centru, spaţios, 
seriozitate. 0740504638. (009834/
NC-186899)
• Închiriez ap. 2 cam. 0753673024, 
0747292168. (002556/NC-186920)
• Ap. 1 cam. nemobilat, termen lung. 
Tel. 0236430090. (002578/NC-187016)

• Închiriez apartament vilă, str. 
Domnească, zona Studenţi, suprafaţă 
78 mp, pretabil birouri, cabinet, loc 
parcare, încălzire centrală, uşă me-
talică, preţ 600 E. Tel. 0744124086. 
(009887/NC-187045)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (06/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0741680443. (06/09/cs/04/NC-187050)
• Persoană fizică închiriez apartament 
4 camere, parter, Micro 17. 0742637767 
(009890/NC-187051)
• Închiriez cameră mobilată str. Brăilei. 
0755635257. (009918/NC-187105)
• Închiriez ap. 2 camere mobilat lux, 
ap. 3 cam. mobilat şi 4 camere mobi-
lat parţial. Tel. 0748318863. (009812/
NC-187179)
• Închiriez apartament o cameră, 
Mazepa, zona băncilor. 0747353387. 
(009911/NC-187204)
• Închiriez casă solidă, 72 mp, str. 
Movilei 83, numai firme, 400 E/ 
lună sau vând. Tel. 0723971095, 
0744843059. (0075318/NC-187207)
• Apartament 2 cam. impecabil, cen-
tral, proaspăt renovat, nemobilat. 
0770711636. (009916/NC-187222)
• Apartament, 450 lei. 0741354729. 
(05/09/gc/10/NC-187238)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (06/09/bc/2/
NC-187251)
• Închiriez garsonieră Ţiglina, A2, et. 
3, mobilată şi utilată. Tel. 0741785920. 
(002662/NC-187255)

• Închiriez garsonieră Ţiglina, A2, et. 
2, mobilată şi utilată. Tel. 0748927457. 
(002662/NC-187256)
• P.f. ofer spre închiriere ap. 2 cam. şi 
ap. 1 cam. Tel. 0746171394. (002674/
NC-187267)
• Apartament 83 mp, bloc nou, faleză, 
vedere la Dunăre. Tel. 0740246690. 
(0075385/NC-187383)
• Primesc în gazdă o elevă cuminte, 
nefumătoare sau profesoară. Stau la 
casă, condiţii optime. Preţ 200 lei. Tel. 
0754395476. (002702/NC-187387)
• Închiriez garsonieră Saturn, bloc I7. 
Tel. 0763664014. (002708/NC-187461)
• Garsonieră lux, Ţiglina II, mobila-
tă, dotată complet. Tel. 0749095930. 
(002761/NC-187483)
• Apartament 2 camere lux, Micro 16, 
regim hotelier. 0722237620. (002754/
NC-187492)
• Închiriez apartament 2-3 camere. Tel. 
0743764108. (002766/NC-187494)
• Închiriez apartament cu două ca-
mere. Tel. 0723831352. (002767/
NC-187495)
• Ap. 1 cam. nemobilat, termen lung. 
Tel. 0336114414. (000023/NC-187505)
• Garsonieră Dunărea, balcon, mo-
bilată, utilată, liberă. 0749779059. 
(000025/NC-187512)
• 2 DECOMANDATE ŢIGLINA 2, ETAJ 
3, NEMOBILATE, 500 LEI, 0236438381. 
(06/09/cs/08/NC-187517)
• Primesc în gazdă doi băieţi. Tel. 
0770692742. (009988/NC-187518)
• GARSONIERĂ ETAJ 1 ŢIGLINA, 
NEMOBILATĂ, 100 EURO, 0236475479. 
(06/09/cs/08/NC-187519)
• Închiriez garsonieră regim hotelier, 3 
ore/40 lei, 24 ore/70 lei. 0744432886. 
(00002/NC-187522)
• Apartament 3 camere Faleză, par-
ter, Vega. 0747366424, 0743155488. 
(000030/NC-187536)
• Garsonieră Ţiglina I, zonă liniştită. 
0743155488. (00030/NC-187538)
• Închiriez garsonieră Viaduct, plata 
anticipat. Tel. 0755163875. (002782/
NC-187542)
• Caut persoane serioase pentru chirie, 
zona Centru. Sunaţi la nr. 0751647716. 
(002777/NC-187544)
• Închiriez garsonieră mobilată, grup 
sanitar în casă, faianţă, uşă metalică, 
parchet, balcon Micro 19, bloc G2, 
3 milioane /lună, avans 5 luni. Tel. 
0746523251. (0009977/NC-187546)
• Închiriez 1/3 cameră, utilată două fete, 
cuplu. Tel. 0744752096, 0746742131. 
(009962/NC-187548)
• Închiriez 2 camere la casă. 
0766481049. (009961/NC-187549)
• Închiriez 1 cameră. Tel. 0236465754, 
0746865453. (000041/NC-187550)
• Ofer închiriere apartamente 2 came-
re, mobilate, central. Tel. 0722460810. 
(000040/NC-187551)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
nemobilat, zona Port. Tel. 0742514975. 
(000037/NC-187553)
• Închiriez apartament două camere, 
nemobilat. 0749080650, 0749080651. 
(000043/NC-187583)
• Închiriez 1 cameră, mobilat sau ne-
mobilat Ţiglina. 0749080650. (000043/
NC-187584)
• 2 camere utilat, mobilat, mo-
dern, centru. 0765419976. (000044/
NC-187587)
• Închiriez 2 camere Faleză, vede-
re Dunăre, mobilat şi utilat de lux. 
0754628112 (06/09/td/02/NC-187609)
• 2 camere mobilat şi utilat lux, zonă 
centrală. 0754628112 (06/09/td/02/
NC-187610)
• 1 cameră Mazepa I, mobilat şi utilat, 
650 lei, 0745/526231. (06/09/cs/06/
NC-187627)
• 3 camere Ţiglina I, mobilat şi utilat 
nou, 200 euro. 0745/526231. (06/09/
cs/06/NC-187630)

• Închiriez apartament 3 camere, 
4/4, Port, mobilat, utilat, garanţie 
1 lună. Tel. 0744626827. (009976/
NC-187524)

• Închiriez apartament 4 camere, 
2/4, Mazepa I, mobilat, utilat, ga-
ranţie 1 lună. 0744626827. (009976/
NC-187652)
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- gars., Tig I, 2/9, 25mp, simpla,  85.000 LEI
- gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata,  105.000 LEI
- gars., M 19, 2/4, simpla,  65.000 LEI
- 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata,  120.000 LEI
- 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC,  130.000 LEI
- 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt,  135.000 LEI
- 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, stradal,  105.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, modificat, pe colt,  110.000 LEI
- 1 cam, SDV, 3/4, simplu,  95.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, bloc mixt, G,F,T,UM, modificat,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 2/4, 2 balcoane, simplu,  195.000 LEI
- 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT,  180.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 3/4, simplu, curat,  179.000 LEI
- 2 cam dec, Mazepa I, 4/4, bloc nou, P,T,AC,  160.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa II, 6/8, T,AC, contorizat,  185.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme,  110.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 6/9, 2 balcoane, G,F,T,UM,  140.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 2/4, simplu,  130.000 LEI 
- 2 cam dec, M 17, p/4, cu balcon,  160.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 5/10, renovat recent, usi schimbate,  150.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 4/4, confort 1,  125.000 LEI
- 2 cam dec, M20, 2/10, imbunatatit,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4, confort 1, G,F,P,T,  155.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 1/4, confort 1, G,F,P,T,UM,AC, 
izolat interior si exterior, totul nou,  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 4/4, G,F,P,T,UM, izolat interior si exterior, 158.000 LEI
- 2 cam dec, SDV, p/4, cu balcon, N.L.,  45.000 EURO
- 2 cam dec, ICF, 1/4, 2 balcoane, simplu,   140.000 LEI
- 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM,  165.000 LEI
- 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit,  67.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,  200.000 LEI
- 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, imbunatatit,  68.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa I, 9/10, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,  70.000 EURO
- 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,  230.000 LEI
- 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  220.000 LEI

- 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu,  190.000 LEI
- 3 cam semidec, M17, 1/4, CT, imbunatatit,  165.000 LEI
- 3 cam dec, M18, 2/10, 2 bai, 2 balcoane,  230.000 LEI
- 3 cam semidec, M 19, 3/4, imbunatatit,  150.000 LEI
- 3 cam dec, M 19, 1/4, imbunatatit,  160.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou,  190.000 LEI
- 3 cam dec, M 20, 3/4, 2 bai, 1 balcon,  180.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, 3/4, imbunatatit,  200.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4, simplu,  160.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane,  190.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4, 2 bai, 1 balcon, superimbunatatit, 
mobilat si utilat,  50.000 EURO
- 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, mobilat si utilat, 
bloc nou,  300.000 LEI
- 3 cam dec, ICF (Nae Leonard), 4/4, 2 bai, 1 balcon,  190.000 LEI
- 4 cam dec, Mazepa I, 3/4, G,F,P, liber,  85.000 EURO
- 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat,  250.000 LEI
- 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,  190.000 LEI
- 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 2 balcoane, simplu, 230.000 LEI

VANZARI CASE:
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata,  90.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
- teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa,  100.000 LEI
- teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN,  30 EURO/mp
- teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,  60 EURO/mp
- teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,  35 EURO/mp

INCHIRIERI OFERTE:
- 4 cam dec, M17, p/4, stradal, 250 EURO
- casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, recent amenajata, 
800 EURO

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

• Închiriez spaţiu comercial în Micro 
16, actual depozit farmaceutic, S=400 
mp, S=170 mp. 0745594763. (0066469/
NC-168516)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
S=170 mp. 0745594763. (0066469/
NC-168518)
• Închiriez spaţii depozitare, producţie, 
birouri, la fosta unitate "Muncă şi Artă". 
0745594763. (0066469/NC-168519)
• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(009669/NC-178839)
• Ofer spre închiriere spaţiu pentru 
magazin, farmacie, birouri, 30 mp, Baia 
Comunală. 0730907963. (0065780/
NC-179048)
• Ofer spre închiriere spaţiu produc-
ţie depozitare, zona Mioriţa, 100 mp. 
0730907963. (0065780/NC-179052)
• Închiriez spaţiu comercial, 110 mp, 
pretabil orice activitate. Telefon 
0754044844, 0747700426. (008139/
NC-181124)

• Închiriem spaţiu comercial, 125 mp, 
vizavi de SALA SPORTURILOR, parter 
M3. Relaţii la telefon: 0744 517233. 
(05/09/cs/56/NC-185004)
• Închiriez hală, birouri +platformă 
betonată în zona Sidex. 0746383425. 
(0075085/NC-185037)
• Spaţiu nou, pretabil birouri, grădi-
niţă, clinică, convenabil. 0745361207 
(0075251/NC-185934)
• Societate comercială oferă spre în-
chiriere în condiţii deosebit de avan-
tajoase spaţiu depozitare cu supra-
faţă de 500 -2000 mp. Relaţii la tel. 
0744785670. (0075254/NC-186008)
• 110 mp ideal amenajat pentru birouri, 
cabinete, comerţ, 4 E /mp. 0746155795. 
(009563/NC-186051)
• Închiriez spaţiu Micro 21, 120 mp. Tel. 
0745494530. (009606/NC-186235)
• Spaţiu stradal, Siderurgiştilor, vad. 
0748848455. (009685/NC-186392)
• Închiriez teren Tirighina cu utilităţi, 
împrejmuit, amenajat cu zgură şi 
container tip birou. Tel. 0740246690. 
(0075291/NC-186554)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Energiei (lângă Loto). Tel. 0745585435. 
(vl/NC-186643)
• SC închiriază spaţiu pentru birouri şi 
sală de cursuri, sâmbăta şi duminica. 
Tel. 0748654230. (002492/NC-186778)
• Închiriez spaţiu birouri ap. 2 cam, 
zona Port. Tel. 0722256759. (002497/
NC-186792)
• Închiriez spaţiu birou, zonă centrală. 
Tel. 0721208248. (0075311/NC-186816)

• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
Ţiglina I, 0745380800. (06/09/cs/02/
NC-187019)
• Hală 360 mp, platformă betonată 
400 mp şi birouri 50 mp ultramo-
derne, situate în Galaţi, Drumul de 
Centură Nr. 16 (lângă viaduct Sidex). 
Telefon 0745637137. (05/09/cs/59/
NC-187040)
• Închiriez spaţiu dotat pentru casă de 
schimb valutar. 0745299409. (009882/
NC-187049)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
Ţiglina I, zona Palat de Justiţie. Tel. 
0744505118. (009692/NC-187176)
• Cedez contract închiriere restau-
rant Cina pe data de 26.09.2009. Tel. 
0336800337, 0742085318. (009873/
NC-187186)
• Închiriez 170 mp Piaţa Centrală, 6 
euro /mp. 0749222236. (0075372/
NC-187223)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
II, staţie bus Leagănul de Copii, 21 
mp +35 mp spaţiu depozitare. Tel. 
0753412215. (002643/NC-187234)
• Închiriez spaţiu stradal, vad, 30 mp, 
0742294233. (0075323/NC-187327)
• Închiriez spaţiu comercial aproxi-
mativ 15 mp şi 25 mp în Ţig., Brăilei, 
staţie bus. Tel. 0766455604. (000013/
NC-187448)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor IREG, 450 E. Tel. 
0745553310. (002704/NC-187454)
• Predau afacere la cheie cantină resta-
urant (plimbă tavă) în funcţiune. Tel. 
0745525642. (002706/NC-187458)

• Închiriez spaţiu 17 mp Micro 19. 
0744240071. (002764/NC-187477)
• Spaţiu parter Mazepa I, pretabil ca-
binet, birou. Tel. 0749095930. (002761/
NC-187480)
• Închiriez spaţiu comercial pentru 
producţie 300 mp, 3 euro /mp şi 
spaţiu pentru comercializare birouri, 
magazine etc, 400 mp cu 5 euro /
mp, parchet laminat pe podea. Tel. 
0721969943. (0075333/NC-187484)
• Mic spaţiu comercial central, con-
venabil. Tel. 0747981792. (002757/
NC-187487)
• Închiriez spaţiu birouri Ţiglina I, 
40 mp, 0748848320. (05/09/gc/21/
NC-187498)
• Predau magazin alimentar, poziţie ex-
celentă, utilat, amenajat. 0745612458. 
(002789/NC-187556)
• Închiriem spaţiu ultracentral (între 
10-30 mp) cu vad, pretabil şi birou. 
0762619176. (000042/NC-187558)
• Închiriez 110 mp Micro 19 în clădi-
rea OTP Bank, avantajos. 0741209920. 
(0075394/NC-187596)
• Spaţiu stradal Siderurgiştilor,zona 
IREG,180 mp,2500 euro 
neg.,0755425102 (06/09/td/02/
NC-187608)
• Spaţiu birouri 200 mp, mobilat şi uti-
lat, parcare proprie, sistem de alarmă, 
8 E/mp, 0336/881786, 0745/637013. 
(06/09/cs/06/NC-187632)
• Avantajos spaţiu comercial staţie 
bus Ţiglina I, parter 15 mp, 350 euro. 
0766600427. (0075395/NC-187642)

• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, str. 
1 Decembrie, vizavi Două Babe. Tel. 
0764445585. (002804/NC-187643)
• Vând/închiriez hală 400 mp, utilităţi. 
Telefon: 0744782949. (06/09/cs/21/
NC-187653)
• Închiriez depozite 500-2200 
mp. Tel. 0722243202. (0075300/
NC-186649)
• Mazepa, Paltin 1, stradal 55 mp. 
0722511145. (000018/NC-187435)
• Excelent dotat pentru birouri, 
ultracentral, 76 mp. 0722511145. 
(000018/NC-187438)

• Închiriez casă nouă, comu-
na Independenţa, str. Tudor 
Vladimirescu nr. 51 pentru biro-
uri sau cabinete. Tel. 0741182430. 
(002341/NC-186269)

• SC subînchiriază spaţiu comercial 
dotat conform normelor HACCP, 
400 mp din care 225 mp refrige-
rare, pe timp de 2 ani, cu un cost 
negociabil (lângă Metro). Tel. 
0740039893. (009802/NC-186740)

• Spaţiu 90 mp, Siderurgiştilor, 
zona IREG. 0722373562. (002741/
NC-187441)

• SC oferă spre închiriere bi-
rouri. 0741989985. (0075175/
NC-185970)

• SC New Rolax SRL Galaţi oferă 
spre închiriere depozite de măr-
furi cu suprafeţe de 80, 300, 500 
şi 1.000 mp şi birouri construite 
conform normelor impuse de 
legislaţia în vigoare. 0722228829. 
(0075329/NC-187622)

• Închirieri garsoniere, aparta-
mente, spaţii comerciale, biro-
uri, hale. (+4)0722.22.00.31/02
36.31.88.04. www.lazaris2003.
ro (05/09/cs/30/NC-175529)

• Vând loturi casă DN26, 15 E/mp. 
0757613081, 0730907963. (0065780/
NC-179049)
• Vând microfermă 3 km, Barieră, in-
frastructură existentă. 0766668174. 
(000798/NC-181429)
• Vând teren intravilan Vânători, 1100 
mp, d =20 m, toate utilităţile, 145000 
lei neg. Tel. 0723257930. (001136/
NC-182413)
• Vând 5000 mp Tirighina, deschidere 
32 m, 10 euro /mp. Tel. 0756047275. 
(009223/NC-184724)
• Vând teren construcţii Metro. 
0336805595, 0771459101. (009269/
NC-185048)
• Vând 915 mp teren Şendreni. 
0755047020. (002037/NC-185333)
• Vând teren proprietate 1000 mp, 
deschidere 20 m, în com. Şendreni, 
cartier vile, preţ 35000 E negociabil. 
0752761382. (002200/NC-185888)
• Teren de vânzare, com. Independenţa. 
Tel. 0758311799. (002225/NC-185930)
• Vând teren str. Arcaşilor, preţ avan-
tajos. Tel. 0744913084. (009525/
NC-185948)
• Proprietar vatră casă Smârdan, 1000 
mp. 0740300515. (009551/NC-186002)
• Vând 2000 mp intersecţia cu 
Gârboavele, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (002269/NC-186069)
• Vând 1000 mp intrarea în Odaia 
Manolache, la şosea, cu utilităţi. Tel. 
0745621911. (002269/NC-186071)
• Teren intravilan 3 ha la Lieşti; 2600 
mp DN25. 0741788932. (009598/
NC-186145)
• Vând teren intravilan central, în 
Şendreni, 2260 mp. Tel. 0744509998. 
(009612/NC-186227)
• Vând teren casă 1000 mp, com. 
Smârdan, cartier nou, 15 euro /mp 
negociabil. Tel. 0745363124. (009701/
NC-186522)
• Vând teren 5000 mp Tirighina cu 
deschidere de 16 m la DN25, preţ 25 
E /mp. Tel. 0740246690. (0075291/
NC-186551)
• Vând teren 10000 mp zona Atlas. Tel. 
0740246690. (0075291/NC-186553)
• Vând vatră casă Ijdileni, 900 mp. 
0751636077. (002449/NC-186631)
• Teren 1000 mp Vânători, str. Lalelelor. 
Tel. 0724889513. (009780/NC-186772)
• Urgent vând teren casă sat Costi, 
superofertă. 0740504638. (009834/
NC-186900)
• Avantajos 3000 mp, 7000 mp, des-
chidere DN25, Şendreni, intravilan. 
0747493861. (002588/NC-187013)
• Vând 2000 mp intravilan la Râşnov, 
jud. Braşov. Tel. 0763663726. (002618/
NC-187087)
• Vând 750 mp pe Calea Prutului, des-
chidere 27 ml, utilităţi, negociabil. Tel. 
0721337071. (05/09/bc/14/NC-187134)
• Teren 650 mp Costi, centru, utilităţi, 
acces privat. 0766211156. (002597/
NC-187191)
• Vând vatră de casă Independenţa. 
Tel. 0727131284. (009910/NC-187205)
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Piaþa
Imobiliarã

Mica
Publicitate

VANZARI:
Gars M 40, Mehid 2, p/4, g,f,p, 22mp,   65000 Ron neg
Gars Viaduct, et interm, g,f,Um, posibil gr sanit  45.000Ron neg
Gars. Tigl 1, I-uri, 3/12, tmp, 32mp, 1 balc,  80.000Ron
Gars. Tigl 2, I-uri, 4/7, balcon, 32mp, Um,  85.000Ron neg
Gars M 19, G-uri, 4/4 g,f,p,tmp, mobilat  5000E
Gars M 40, I-uri, g,f,p,tmp, Um  balcon 3/4, 45.000Ron neg
Gars Port, SNG-uri, 3/7, g,f,p,Um, 22mp, 
posibil gr sanit  43.000Ron

1 cam Maz 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34mp  115.000Ron neg
1 cam M 19, O-uri, 1/10, bloc mixt, 
simplu, liber, 30mp  110.000Ron neg
1 cam Micro 38 N-uri ,2/4 liber  90.000Ron

2 sdec Tigl 1, C-uri, p/4, curat, liber  110.000 Ron 
2 cam dec Micro 19,O-uri ,3/10, 135.000Ron 
2 sdec, Centru,W-uri, P/4, f,g,p, tmp totul nou  170.000Ron 
2 cam Micro 19, R-uri, P/4, cu gaze  90.000 Ron neg 
2 dec Micro 21, PR-uri,60mp, et.interm  150.000Ron neg
2 sdec Tigl 1, 2/4, E-uri, 1 balc, tmp,g,f, 53mp,  115.000Ron 
2 sdec  M16, B-uri, p/4,simplu, 56mp, 2 balc  140.000Ron neg
2 dec Maz 1, P-uri, p/4, g,f,p,tmp,Um, 53mp,  165.000Ron
2 dec General, 3/4, g,f,p,tmp, Ct  155.000Ron
2 cam M 40, O-uri, 3/4, tmp,g,f, mobilat  110.000Ron
2cam sdec ,M 40 ,T-URI ,4/4, balcon  65.000RON
2 cam dec,R-uri ,M 19 4/4 tm,ceas gaze usa metalica 86.000Ron neg

3 cam dec, M 17 ,2balcoane,1/4simplu  165.000Ron neg 
3 sec Tig 1, C-uri, 3/4, t,f,g, sau schimb cu 4 cam sdec conf 2, Micro 
38,39+diferenta
4 dec ICF p/4 tm,f,g, 220.000Ron neg
4 cam  dec M 39,J-uri,  3/4, 70mp 240.000Ron,CT,T,F, sau schimb cu 2 
cam+ diferenta
4 sdec M 16, 2/4, g,f,p,tmp, Ct, 2 gr sanit, 100mp, modificat, 
superimbunatit  240.000Ron
 4 cam, Micro 39B, T-uri, 1/4, simplu  130.000 Ron neg
4 cam, Flora, constr 2008, 140mp, curte interioara, 
garaj, demisol  140.000E

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14M,P+1, CONSTR 
CARAMIDA,TMP,G,F,P, GARD FIER FORJAT 185.000E

1100mp, Vanatori, parcelat in loturi de 550mp, d=20m, apa, 
curent electric, gaze  15E/mp neg
1100mp Sat Costi intravilan, apa, curent d- 45m,  17E/neg
1500mp Sat Costi, intravilan, d=11m,apa, curent,  14E/mp
6000 MP Sat Costi teren extravilan  25.000 RON NEG

De inchiriat:   
3 cam Piata Centrala .mobilat si utilat  1000Ron/luna                                                            
3 cam dec Maz BR-URI mobilat ,utilat  250E 
2 dec Mazepa, nemobilat  180E

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Cumpăr teren intravilan, in-
tabulat şi cu schiţă cadastrală, 
în suprafaţă de 350-400 mp, în 
zona Metro. Telefon 0745073917. 
(000016/NC-178929)

Vânzãri
Diverse

• Tratamente naturiste Fulga, dezin-
toxicare ficat, plămâni. 0726561232. 
(009648/NC-186252)
• Vând familii albine, cu sau fără ladă. 
Tel. 0752467866. (002401/NC-186530)
• Vând garaj Ţiglina I, zona Şcoala 2 
-LMK, A-uri. Tel. 0744505118. (009692/
NC-186750)
• Vând bandă de alergare absolut 
nouă, superpreţ. Tel. 0744505118. 
(009692/NC-186751)
• Vând schelă Italia, 200 mp, 1600 euro. 
0747922127. (009814/NC-186831)
• Vând garaj Micro 13B, 26 mp cu 
beci şi curent electric. 0745532671, 
0770626772. (002546/NC-186895)
• Vând vitrină frigorifică orizontală 1,2 
m, tip Frigorex şi rafturi din sticlă, per-
fectă stare. Tel. 0741410585. (002589/
NC-187029)
• Pui câine Ciobănesc Românesc. 
0723191013, 0741025003. (002595/
NC-187033)
• Ocazie! Patru maşini de tâmplărie. 
0741568633. (009905/NC-187093)
• Utilaje frigorifice, vitrine, lăzi diverse. 
0720962101. (002639/NC-187127)
• Motostivuitor Balkancar 1,6 tone, 
reciclat. Tel. 0744630294. (009909/
NC-187209)
• Vând dotări complete rotiserie, 
fast –food. 0749222236. (0075372/
NC-187224)
• LICHIDARE DE STOC, MARI REDUCERI 
DE PREŢ, 25-75%. Toate tipurile de scu-
le electrice (Makita, Dewalt, Black & 
Decker), unelte de mână, unelte pen-
tru zugrăvit şi vopseluri, aparate pro-
fesionale de sudură, electrozi, scări, 
profesionale de Al, motocoase, maşini 
de tuns gazon, trimere, motofierăs-
traie, generator 5000 W, compresor 
aer, feronerie. 0757309571. (009950/
NC-187313)
• Vând avantajos ghilotină Ideal-
Werk, risograf, copiator Konika, co-
piator Canon. 0744926191. (002700/
NC-187389)
• Vând rochie mireasă 44-46, deose-
bită la numai 1.000 lei negociabil. Tel. 
0746013582, 0236420065. (002697/
NC-187390)
• Vând cântar basculă 1.100 kg din 2006, 
Sibiu, negociabil. Tel. 0746013582, 
0236420065. (002698/NC-187405)
• Vând manechine din fibră de sticlă, 
noi. 0742402310. (002739/NC-187439)
• Schelă Italia 35 H-uri+accesorii. 
0756650144. (002476/NC-187462)
• Vând aparat îngheţată, dozator TEC, 
bere+sucuri. Tel. 0742585785. (002721/
NC-187463)
• Sobă teracotă, stare excepţională, 
completă. 0236/468348. (000026/
NC-187508)
• Vând garaj Ţiglina II. 0740113255. 
(002724/NC-187513)
• Vând loc veci Sf. Lazăr. 0747068172. 
(009984/NC-187515)
• Vând rochie mireasă, accesorii, Agnes 
Toma, colecţia 2008, preţ avantajos. 
Tel. 0740007273. (009993/NC-187520)
• Vând rochie de mireasă, mărimea 
42-44, preţ 350 lei, negociabil, stare 
impecabilă. Tel. 0743195090. (00004/
NC-187523)
• Vând garaj zonă centrală, foarte ieftin 
sau schimb cu orice auto. 0741460894. 
(002780/NC-187577)
• Vând două locuri de veci la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Tel. 0768429993. (002802/
NC-187582)

• Teren extravilan Bădălan, 15 ha, 
28.000 lei/ ha. Tel. 0730266592. 
(002621/NC-187206)
• Vând teren zona IRICAD, ST =15000 
mp, 9E/ mp. Tel. 0752090972. (002613/
NC-187217)
• Vând teren cu casă în suprafaţă de 
700 mp în sat Traian, com. Braniştea, 
preţ 16000 E. 0760058095. (009932/
NC-187233)
• Vând teren zona Falezei Dunării, preţ 
avantajos, negociabil. Tel. 0746790399. 
(002675/NC-187268)
• Vând 1.000 mp, Mihail Kogălniceanu, 
negociabil. 0744107014. (002673/
NC-187307)
• Proprietar vând lot casă Fileşti sat. 
Tel. 0740063137. (002687/NC-187333)
• Vând sau schimb teren Vânători cu 
autoturism. 0721127515. (002747/
NC-187408)
• Vând 500 sau 1.000 mp Arcaşilor, 
toate utilităţile. 0721127515. (002747/
NC-187410)
• Vând loc de casă în sat Hanu Conachi, 
528 mp. Tel. 0724515284. (06/09/
ext/01m/NC-187430)
• Vând teren intravilan 200 mp Fileşti 
sat, preţ avantajos. 0747284396. 
(009959/NC-187431)
• Vând 8000 mp la DN26, preţ ok. 
0742607505. (009978/NC-187432)

• Vând 800 mp intravilan, Tuluceşti. 
0745367702. (009990/NC-187433)
• P.f. vând 1120 mp zona Aviasan, 
20/50/20, intabulat şi cadastru, utilităţi, 
preţ avantajos, urgent. 0746279249. 
(002722/NC-187434)
• Teren sat Costi, 3700 mp, deschidere 
16 ml, 18 euro, negociabil. 0741353553. 
(002719/NC-187436)
• Teren 800 mp Schela, apă, toate uti-
lităţile la 5 m distanţă, 10 E /mp. Tel. 
0746013582, 0236420065. (002699/
NC-187437)
• Vând urgent în com. Fârţăneşti, sat 
Viile construcţie 350 mp cu moară 
porumb, presă ulei, lei. 0236467499, 
0749123157. (000017/NC-187440)
• 500 mp Arcaşilor, deschidere 20, 
vizavi Grădiniţa Carmens, utilităţi, 
54000 euro neg. 0740481751. (002744/
NC-187442)
• Vând teren intravilan DN 26, toate 
utilităţile, 30 E/mp, tel. 0748848320. 
(05/09/gc/21/NC-187499)
• Vând teren Vânători, 2500 mp lângă 
Nord 26 Rezidence, zonă excepţio-
nală, 25 E /mp neg. Tel. 0749298546. 
(002775/NC-187503)
• Vând 500-2000 mp lângă Metro 
cu utilităţi, preţ bun. 0236460091, 
0766723349. (000032/NC-187528)
• TEREN COŞBUC, TEL 0755979336. 
(06/09/cs/04/NC-187575)
• Teren Arcaşilor, S - 750 mp, D-18 
m, toate utilităţile, preţ negociabil, 
0745/526231. (06/09/cs/06/NC-187623)

• Teren Ştiinţei, S - 565 mp, D - 9 m, toa-
te utilităţile, apă si canalizare în curte, 
117 E/neg. 0745/526231. (06/09/cs/06/
NC-187625)
• 4.500 mp la DN 26 intravilan în loc. 
Şiviţa cu 42 m deschidere la DN. 
0740420905. (002808/NC-187649)
• Teren DN26, 16000 mp, deschide-
re DN 110 m. 0746254830. (001115/
NC-182441)
• 1000 mp Arcaşilor, utilităţi, 63 
euro /mp. 0756104164. (009668/
NC-186344)
• Vând teren sat Costi în spate 
Coşare. 0752473777. (000020/
NC-187497)
• Lot casă Fileşti 19 euro/mp. 
0749591526. (002783/NC-187540)

• Teren Micro 17, 200 mp, 25000 E. 
0765237081. (009656/NC-186273)

• Vând urgent 400 mp +construcţie 
cu utilităţi, Vânători. 0743984642. 
(002357/NC-186339)

• Vând urgent construcţie preta-
bilă magazin, farmacie, Vânători. 
0749061312. (002357/NC-186340)

• Vând teren Şendreni, 2000 
mp, 1000 mp sau parcelat. Tel. 
0754286096. (009726/NC-186482)

• Vând teren Arcaşilor, toate uti-
lităţile. 0722579368. (000019/
NC-187422)

• Vând teren pe malul mării lângă 
hotel Tosca, în suprafaţă de 900 
mp, toate utilităţile, terenul se 
poate vinde şi lotizat. 0722228829. 
(0075329/NC-187428)

• Vând loturi de casă cu suprafeţe în-
tre 600 -2000 mp. Tel. 0722228829. 
(0075329/NC-187429)

• Cumpăr teren arabil în comu-
nele Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, 
Corni, Corod, Matca, Munteni. Tel. 
0762989418, 0751828912. (002171/
NC-185692)

• Vând hală cărămidă, 250 mp, str. 
Dogăriei, 20.000 euro. 0757613081, 
0730907963. (0065780/NC-179050)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial, 
strada 1 Decembrie 1918 nr. 23, supra-
faţă de 93,00 mp (26,50 mp la 300 euro 
+TVA /lună şi 66,50 mp la 700 euro 
+TVA /lună). Tel. 0728829284. (05/09/
ext/103m/NC-186471)
• Vând depozit str. Traian nr. 444. Tel. 
0734555890. (002548/NC-186897)
• Vând magazin alimentar, vad deose-
bit, preţ negociabil. Tel. 0749072048. 
(002619/NC-187090)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (0075252/NC-187177)
• Vând spaţiu comercial zona Piaţa 
Micro 17. 0744473630. (009939/
NC-187246)
• Vând magazin 70 mp la depozit, ale-
ea principală cu vad super, preţ 6.000 
E. Urgent. Tel. 0743045756. (009813/
NC-187303)
• Vând/închiriez cafe-bar Micro 17. Tel. 
0744300661. (009958/NC-187356)
• Vând afacere la cheie cu portofoliu 
clienţi, salon întreţinere corporală. 
0745612458. (002789/NC-187565)

• ###Vând### hală cărămidă 400 
mp pe teren 1600 mp în Fileşti. Tel. 
0744502732. (0075390/NC-187628)
• Cedez contract spaţiu comercial 
vad bun. Tel. 0740245673. (000049/
NC-187646)
• Vând hală 1200 mp, cărămidă, 220 
- 380, apă, gaze, centrală, birouri 
modernizate. Telefon: 0744782949. 
(06/09/cs/21/NC-187651)
• Proprietar vând spaţiu comercial 
110 mp la parter bloc (sediu firmă, 
cabinet medical, stomatologic etc), 
amenajat modern. Tel. 0756535704. 
(009900/NC-187073)

• Vând magazin Nae Leonard. Tel. 
0722579368. (000019/NC-187419)

• Spatii stradale pe artere principa-
le, Brailei, Siderurgistilor, Silozului, 
0744628115 (06/09/td/02/NC-187612)
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Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(008397/NC‑391)

• EXPERT CONTABIL, ofer servicii 
de evidenţă contabilă completă, 
reglare fişă plătitor -Finanţe, re-
surse umane, întocmire declaraţie 
INTRASTAT, certificare bilanţuri 
etc. Tel.0756999167, 0732206203. 
(0066392/NC-180882)

• Filmări, fotografieri, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.ro 
Tel.: 0741438122. (01/09/BL/42)

• Ofer cadou motan Birmanez. 
0757256349. (002806/NC-187644)
• Vând mobilier pentru restaurant 
sau bar. Tel. 0748245166. (009944/
NC‑187248)
• Societate în lichidare de stoc vin‑
de manechine, stendere inox Italia, 
mobilier comercial, confecţii damă, 
bărbaţi la preţuri avantajoase. 
Relaţii la tel. 0748112591. (0075331/
NC‑187640)

• Vând garaj 42 mp aferent blocu-
lui BR1 Mazepa. Tel. 0722228830. 
(0075329/NC-187618)

Vânzãri
Diverse

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)

• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (06/09/cs/01/
NC-158457)

• Vând autobasculantă Raba 16t. 
0766255821. (008454/NC-182274)
• Vând Renault Kangoo, 2004, neg. 
0740472282. (008671/NC-183014)
• Vând VW Passat, an 2006, preţ 11700 
E neg. Tel. 0763657743. (009594/
NC-186131)
• Vând Logan 1,5 dci preferance, sen-
zori parcare, 2006, albastru met., 29600 
km, 4600 euro neg, 0755/044866. 
(05/09/cs/13/NC-186439)
• Vând Renault symbol, abs, ac, 1,4 
mpi, 2006, 84000 km, 4600 euro 
neg, 0755/044866. (05/09/cs/13/
NC-186442)
• Vând Logan, 2005, roşu, bine întreţi-
nut. 0743155177. (009777/NC-186711)
• Vând Ford Focus, 2002, Break, moto-
rină. 0757244597. (009777/NC-186712)
• ##Urgent## VW Touareg, full options, 
2008 sau cedez leasing. 0745672794. 
(002485/NC-186713)

• Dacia 1300 pentru programul Rabla, 
fabricaţie 1977, în stare de funcţiona-
re. 0744755821. (009785/NC-186798)
• Daewoo Matiz, fabricat 2001, linie 
audio Kenwood, 67.000 km origi-
nali, ţinut în garaj, preţ 2900 E. Tel. 
0744755821. (009785/NC-186802)
• Opel Astra, 2001-2004, full options, 
preţ 4350 -4950 neg. 0748883774. 
(009869/NC-187056)
• Vând anvelope noi +jante neg. 
0748883774. (009869/NC-187057)
• Transporter T2, impecabil, ieftin, 
plus piese, negociabil. 0745244001. 
(009837/NC-187199)
• Vând Cielo Executive 2000, avari-
at dreapta faţă, preţ 1200 E neg. Tel. 
0754211213. (002659/NC-187258)
• Vând instalaţie GPL Euro 2, preţ 250 E. 
Tel. 0754211213. (002659/NC-187259)
• Vând auto VW Transporter T5 supraî-
nălţat, 35000 km din 2007, full options. 
0743045756. (009813/NC-187308)
• Vând Dacia Papuc 1,9 D, 2005, ca-
rosat, tracţiune faţă. 0748030933. 
(002685/NC-187309)
• Vând sau schimb VW Sharan 2003 
cu maşină mai ieftină. 0748030933. 
(002685/NC-187310)
• Vând Dacia Logan diesel, preţ avan-
tajos. Tel. 0741425899. (009967/
NC-187311)

• Vând urgent Dacia Papuc 2000, injec-
ţie GPL, ITP 2011, stare f. bună, preţ 65 
mil. 0747456617, 0754227549. (009972/
NC-187312)
• Vând Ford Focus dec. 2000, Euro III, 
negociabil, 4200 E. Tel. 0742968915. 
(002705/NC-187362)
• Solenza 2004, carte service, 110 mil. 
0748158469. (002710/NC-187363)
• Papuc 2004, obloane, benzină, 93 
mil. 0748158469. (002710/NC-187364)
• SuperNova 2002, unic proprietar, 
metalizată. 0745766734. (002711/
NC-187365)
• Opel Vectra 2,0 DTI, 2005, climă, 
jante, computer, full electric, înmatri-
culat, variante. 0766761481. (002716/
NC-187366)
• Volkswagen Touran 1,9 TDI, model 
2007, navigaţie, climatronic, jante, 6 
trepte, variante. 0766518339. (002717/
NC-187367)
• Mercedes C220 CDI, Avangarde, 
2004, navigaţie, piele, tiptronic, jan-
te, senzori, înmatriculat, variante. 
0766538120. (002717/NC-187368)
• Audi A6, 3,0 TDI Quatro, 2005, naviga-
ţie, piele, bi-xenon, full extra, înmatri-
culat, variante. 0763692726. (002717/
NC-187369)
• Vând Renault Megane 2002, Break, 
alb, 1600 cmc, benzină, full, înmatricu-
lat, preţ 4600 E neg. Tel. 0740470283. 
(009994/NC-187370)
• Vând microbuze cu licenţă, Mercedes 
2001 şi LT 35 din 2002 şi 2004. Tel. 
0745301196. (009997/NC-187371)
• Predau leasing Peugeot Partner, 1,6 
HDI, 5 +1 locuri, variante. 0740682057. 
(00001/NC-187372)
• Dacia Pickup, Drop -side, an 2004, 
variante. 0740682057. (00001/
NC-187373)
• Unic proprietar vând Opel Astra H, 
an 2005, 7000 E neg. 0744432886. 
(00002/NC-187374)
• Opel Astra an 2000, preţ 4000 E. Tel. 
0727309975. (009979/NC-187375)
• Vând Dacia Papuc 5 locuri, 1994, ben-
zină, preţ neg. 0743838543. (009980/
NC-187376)
• Skoda Octavia 2004, proprietar, im-
pecabilă, carte service. 0745244001. 
(002758/NC-187472)
• Vând Audi A4, 1996, neînmatriculat, 
f. avantajos. 0767720855. (002759/
NC-187473)
• Espero 1,5 DOHC, stare foarte bună, 
1996, negociabil. Tel. 0745687908. 
(002762/NC-187475)
• Dacia 2004, garaj, roşie, 23000 km. 
0742563740. (002763/NC-187476)
• Ford Mondeo, model Ghia, 1997, full, 
2200 euro +taxă, variante mai ieftine. 
0753298158. (000029/NC-187478)

• Dacia Break 1998, metalizată, 
1100 dolari. 0742563740. (002763/
NC-187486)
• BMW 320i, an 1993 noiembrie, 1991 
CC, 150 CP, full option, înmatricu-
lat, preţ 3200 euro negociabil. Tel. 
0747631220. (002774/NC-187502)
• Opel Vectra 1,6 i, 1997, full, 3400, 
Golf 1,9 TDI, full, 3250, Ford Kia, 1,3 i, 
1997, full 4200, recent înmatriculat. 
0742921127. (002776/NC-187504)
• Vând Peugeot 206 cu 9000 km, 7500 E 
negociabil. Tel. 0748349838. (000036/
NC-187531)
• Vând Dacia 1996, bej metalizat. 
0752348458. (002785/NC-187563)
• Vând pe data de 5.06.2009 autotu-
rism Dacia cu 5 locuri şi benă. Relaţii la 
tel. 0236411048. (0075396/NC-187564)
• Remorcă acoperită, Cresci, înmatricu-
lată, zincată, impecabilă. 0766575335. 
(vl/NC-187566)
• Audi A2, 1,4 i, 2002, climatronic, 
full, impecabil, 5600. 0724396496. 
(002803/NC-187588)
• Urgent Volkswagen Polo bleu, taxa 
plătită, 2200 E neg. 0749080650. 
(000043/NC-187589)
• Urgent A6, 1,9, 131CP, 2002. Tel. 
0758391225. (000045/NC-187590)
• Vând jante echipate, 195/65 R15. 
0757256349. (002805/NC-187602)
• Vând Seat Cordoba, 1,9 TDI, 2005, 
preţ 5850 euro neg. Tel. 0749526087. 
(002812/NC-187603)
• Vând Skoda Octavia 1,9 tdi elegan‑
ce, 2007, negru, 92600 km, 10500 
euro neg, 0755/044866. (05/09/
cs/13/NC-186444)
• Vând Mazda 6 break, 2.0 tdi, 
2003, 108435 km, 8600 euro 
neg, 0755/044866. (05/09/cs/13/
NC‑186447)

• Vând Opel Corsa 1.2 i, 2001, 102000 
km, 3100 neg, 3 usi, 0755/044866. 
(05/09/cs/13/NC-186450)

• Vând Peugeot 407, 1,6 hdi, 2005, 
gri met, 125000 km, 8950 euro 
neg, 0755/044866. (05/09/cs/13/
NC-186452)

• Vând Fiat Grande Punto, 1.3j tdm, 
abs, ac, 86000 km, gri met, 6950 
euro neg, 0755/044866. (05/09/
cs/13/NC-186453)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(009902/NC-61707)

• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (008262/
NC-148079)
• Cumpăr auto româneşti sau străine, 
plata imediat. 0756093505. (009301/
NC-185112)
• Cumpăr autoturism după 1998, orice 
tip. 0745208845. (002187/NC-185915)
• VAND DACIA 1310 AN 1992 STARE 
BUNA 2700 NEG0749240914. (SMS/
NC-186953)
• Cumpăr urgent scaune de Mercedes 
Vito 115, model 2005 luna 10 şi ca-
pac jantă roţi Vito R16. 0733373202, 
0721743998. (009866/NC-187072)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970 -2000. 
0746922932, 0336424808. (002624/
NC-187099)
• Cumpăr auto noi şi sh româneşti, asi-
gur radiere. 0744858935, 0763645308. 
(002748/NC-187414)
• Cumpăr Dacia Berlină, Break cu revi-
zie. 0727627665. (002786/NC-187568)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (002407/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(002407/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu‑
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0066225/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0066225/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0075280/NC-85129)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312151, 0722437530. (05/09/
bc/18/NC-88684)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009608/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009608/NC-90102)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (002458/NC-158992)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (002661/
NC-169391)
• Filmări -fotografii nunţi, botezuri. 
Experienţă, calitate. 0744554184, 
0745646970 (002655/NC-170243)
• Demolări, decupaje ziduri, găuri 
hote, decopertat gresie. 0756780318. 
(008210/NC-178163)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0723730361, 0742196408. (007336/
NC-178800)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale as-
piraţie Italia. 0744694623, 0771498928. 
(002641/NC-180534)
• Transport marfă, 1 leu/km. 
0745900592. (000695/NC-181126)
• Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii. Telefon 0745699337. (008228/
NC-181524)
• Execut fântâni forate la 65 m. Tel. 
0743695927, 0763020760. (000906/
NC-181752)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (008340/
NC-181892)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port montaj. 0741254225. (008384/
NC-182080)
• Evidenţă contabilă completă, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0066228/
NC-182308)
• Filmări video -DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (001107/NC-182395)
• Execut puţuri forate. Tel. 0740737139. 
(008693/NC-183074)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Execut amenajări interioare, toa-
tă gama, faianţă, zugrăveli, rigips. 
0742566663, 0761766059. (001730/
NC-184475)
• Hidroizolaţii termosudabile, calitate, 
garanţie. Tel. 0728053464. (0075014/
NC-184485)
• Montăm centrale termice, caza-
ne, sanitare. 0722294373. (0075063/
NC-184513)
• Repar, vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0075031/NC-184846)
• Repar televizoare color, rapid, ga-
ranţie. 0746983030, 0766327431, 
0236320318. (0075031/NC-184847)
• SC execută vile, case, mansarde la 
roşu şi cheie, fundaţii. 0742536074, 
0769903727. (009308/NC-184947)
• Executăm la preţuri mici construcţii 
case, placări rigips, polistiren, ten-
cuieli, zugrăveli. Tel. 0763836108. 
(009433/NC-185518)
• Transport marfă intern şi inter-
naţional 2 t. 0744825015. (009447/
NC-185553)
• Reparaţii motostivuitoare şi 
electrostivuitoare, ISCIR, RSVTI. 
0742203783. (0075120/NC-185730)
• Transport marfă 2 t, 15 mc, intern şi 
internaţional. 0742203783. (0075120/
NC-185731)
• Executăm la cele mai mici preţuri 
construcţii case, tencuieli, placări po-
listiren, placări rigips, zugrăveli. Tel. 
0766848376. (009433/NC-185732)
• Execut puţuri forate, denisipări 
(haznale). 0742196408, 0723730361. 
(009439/NC-185734)
• Livrez la domiciliu ###pământ, ni‑
sip, balast###, capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0075171/NC-185790)
• Construcţii civile, la roşu, la cheie, 
proiectare, www.blessed-design-
constructii.home.ro, 0741582972, 
0762613775. (0075253/NC-185999)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere, garanţie. 
0722718664, 0741406164. (002308/
NC-186200)
• RAPID ŞI AVANTAJOS izolaţii polis-
tiren începând de la 50 lei. Amenajări 
interioare. 0740019962, 0770648583. 
(009628/NC-186265)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0075195/NC-186359)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garduri, mobilier 
curţi, garaje. 0744395480. (002379/
NC-186391)
• Foto &video orice ocazii. www.filma-
ridvd.ro. Tel. 0742005031. (0075291/
NC-186555)
• Sudor execut lucrări confecţii meta-
lice, fier forjat, grilaje, garduri etc, cali-
tate garantată, rapiditate. 0751507912. 
(009752/NC-186610)
• Executăm zugrăveli, faianţări, termo-
izolaţii, rigips, parchet, oferim calitate 
şi seriozitate. 0741707328. (002448/
NC-186630)
• SC producător tâmplărie Al şi PVC, 
rulouri, uşi de garaj, service şi garan-
ţii incluse. 0758041100. (0075302/
NC-186658)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Marţi, 2 Iunie 2009

21
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

imPortant!

Comemorãri

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban - interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (007808/NC-1898)

• Magazin funerar, 
str. Frunzei nr.68, Ţiglina III, 

non‑stop. Telefon 0742187136. 
(03/09/bc/42/NC‑170701)

• Asistent Pavel Vasile fac îmbălsă-
mări la domiciliu. Tel. 0741473417, 
0236463400. (008577/NC‑182834)

•  SC BivCred SRL servicii fu-
nerare complete diferite modele 
de sicrie, preţuri accesibile, trans-
port urban -interurban non -stop. 
Tel. 0751014558, 0723173708, 
str. Oltului vizavi BRD. (009368/
NC-185487)

•  SC VILLMAR SRL.  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi-
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi 
color.  Preţuri avantajoa-
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

Au încetat din viaţă 
în ziua de 1.06.2009

Petrescu Gheorghe1. 
Dobria Lina2. 
Racoviţă Nicu3. 
Barbu Ticu4. 
Sorescu Crinu5. 
Cobzaru Calopia6. 
Vicol Jenica7. 
Trifănescu 8. 
Ecaterina
Patru Corneliu9. 
Ghimpu Ştefan10. 
Drăgan Maria11. 
Enache Elena12. 
Croitoru Toader13. 
Mihai Ilinca14. 
Domniţeanu 15. 
Ştefana

• Cu lacrimi în ochi şi durere în suflet 
ne despărţim de cel care a fost tată 
a cinci copii, VICOL JĂNICĂ, născut 
1953. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Corpul neînsufleţit este de-
pus la Biserica din Cimitirul Cătuşa. 
Înmormântarea astăzi, 2 iunie, ora 
13,00. Mama, fratele, surorile, cumna-
ţii. (002684/NC-187321)
• Sincere condoleanţe familiei Sorescu 
şi celor apropiaţi. Dumnezeu să te 
odihnească SORESCU CRINU. Familia 
Arvinte. (002693/NC-187324)
• Cu nemărginită durere ne luăm ră-
mas bun de la cel care a fost un soţ şi 
tată deosebit, 

RACOVIŢĂ NICU. Te vom păstra 
mereu în cele mai frumoase amin-
tiri. Înmormântarea astăzi, 2 iunie, 
la Cimitirul Cătuşa. Soţia şi copiii. 
(009957/NC-187325)
• Regretăm profund decesul fostu-
lui nostru vecin SORESCU CRINU. 
Dumnezeu să-l ierte. Vetuţa, Lenţi şi 
Costel Roman. (009992/NC-187350)
• Cu durere în suflet anunţ decesul na-
nului SORESCU CRINU. Cu regret, finul 
Gociu Crinu. (000016/NC-187401)
• Regrete eterne din partea famili-
ilor Plăcintă, Pelin, Vasiliu şi Eşanu 
la trecerea în nefiinţă a celui care 
a fost BUNGHETU SĂNDEL, 39 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească. (002824/
NC-187658)

• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a scumpului nostru 
soţ, tată şi bunic

SORESCU CRINU, 60 ani

Dumnezeu să-l ierte. Înmormân-
tarea va avea loc astăzi, 2.06.2009, 
la Cimitirul Eternitatea. Soţia, fiica, 
fiul, ginerele şi nepotul. (002694/
NC-187322)

• Asociaţia Proprietari Nr. 400 
regretă profund dispariţia fulge-
rătoare a bunului locatar BARBU 
TICU. Sincere condoleanţe familiei. 
Comitet Asociaţie Proprietari 400. 
(009964/NC-187326)

• Regretăm profund dispariţia ve-
cinului şi prietenului nostru BARBU 
TICU şi transmitem sincere con-
doleanţe familiei îndurerate de 
care suntem alături. Fam. Militaru. 
(009965/NC-187328)

• Ne ridicăm privirea către cer şi 
aducem o rugăciune de iertare 
şi odihnă veşnică celui care a fost 
coleg 

BARBU TICU, 46 ani. 

Ai plecat atât de repede de lângă 
cei dragi, când aveam mare nevoie 
de sfaturile şi mângâierile tale şi 
nu se pot împăca cu gândul că tu 
nu te vei mai întoarce. Să te uite nu 
va fi cu putinţă, să te aducă înapoi 
va fi imposibil, lacrimile soţiei şi 
ale copilului îţi vor uda mormântul 
mereu. Suntem alături de colega 
noastră Simina Barbu şi de familia 
îndoliată. Colegele de serviciu Livia 
şi Cristina. (00005/NC-187395)

• Deplângem moartea fulgerătoa-
re a colegului nostru BARBU TICU 
şi suntem alături de familia sa în 
greaua pierdere. Sincere condo-
leanţe. Colegii de la Hidrouzinal 
ArcelorMittal. (002822/NC-187656)

• Cuvintele sunt prea mici pentru 
a exprima durerea şi tristeţea pri-
cinuite de plecarea timpurie dintre 
noi la ceruri, după o grea suferinţă 
a fratelui, cumnatului şi unchiului 
nostru 

BUNGHETU SĂNDEL, 39 
ani. Dumnezeu să-l ierte. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 12,00, în satul natal, Rachelu, 
jud. Tulcea. (002824/NC-187657)

• Scumpul nostru tată şi soţ 

BARBU TICU ai plecat la stele şi 
ai lăsat în urmă lacrimi şi sufle-
te sfâşiate de durere. Sperăm 
ca bunul Dumnezeu să te ţină 
lângă El ca pe un înger şi să ne 
veghezi de acolo de sus cum ne‑
ai vegheat toată viaţa. Te vom 
iubi şi te vom păstra mereu viu 
în sufletele noastre. Înhumarea 
va avea loc astăzi, 2.06.2009, 
ora 12,00, Cimitirul Sf. Lazăr. 
(002681/NC‑187314)

• S-a scurs un an de la despărţirea defi-
nitivă de colega şi prietena mea 

IRINA FLOREA. O voi regreta mereu. 
Artemisa. (002688/NC-187335)
• La împlinirea celor 4 ani de la deces, 
cu aceeaşi mare durere în suflete ne 
vom aminti etern de scumpa noastră 
mamă 

GERGHIŞAN CATRINA. Dumnezeu să 
îi odihnească nobilul suflet în loc lu-
minat. Iulia, Nelu şi Fănica. (009995/
NC-187388)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC cu 
geam termopan, preţ minim, calitate 
superioară. Telefon 0748882205. (01/09/
bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! Tâmplărie 
PVC, aluminiu, geam termopan. 312151, 
0722437530. (01/09/bc/23/NC-66462)

Prestãri
Servicii

• Execut puţuri forate până la 60 m. 
Tel. 0740289608, 0743402242. (09793/
NC-186786)
• Muzică DJ, fotografii şi filmări de ca-
litate, copii casete video pe DVD. Tel. 
0744555358. (009792/NC-186787)
• Hidroizolaţii sudabile, calitate, expe-
rienţă, garanţie. 0741211335. (009798/
NC-186788)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare, toată gama. Tel. 0726034933. 
(009796/NC-186790)
• Executăm termoizolaţii, amenajări 
interioare, exterioare, gresie, faianţă, 
instalaţii electrice, sanitare, preţuri mi-
nime. Tel. 0742585284, 0236344022. 
(009789/NC-186810)
• SC executăm amenajări interioare şi 
exterioare, case la cheie. 0749472182. 
(009820/NC-186852)
• Meseriaş particular execut finisaje 
apartamente, gleturi, rigipsuri, arhi-
tectură -coloane, cornize, imobile, 
confecţii metalice, aspiraţie Italia. Tel. 
0727937694. (009831/NC-186893)
• Executăm amenajări interioare şi 
exterioare, zugrăveli, tencuieli, termo-
sistem, rigips, gresie, faianţă, demolări 
case la cheie, preţuri atractive. Tel. 
0747506472. (002562/NC-186926)
• Hidroizolaţii, termosistem, polistiren, 
reparaţii, construcţii, oferim garanţie 
la lucrări. 0741742826, 0336113347. 
(009850/NC-186944)
• Firmă execută lucrări de amenajări ex-
terioare şi interioare. Tel. 0740489229. 
(009854/NC-186957)
• FILMĂRI VIDEO ŞI POZE. CALITATE 
ŞI PROFESIONALISM. TELEFON: 
0740/245624. (06/09/cs/07/
NC-187080)
• Echipă execută lucrări construcţii: 
fundaţii, zidării, acoperişuri şi finisaje 
orice tip. Tel. 0762689843, 0763663726. 
(002618/NC-187088)
• Vând spaţiu comercial 70 mp. Tel. 
0761551660. (009740/NC-187178)
• Tratamente pomi, vie, legume, 
flori etc. Tel. 0748957414. (009849/
NC-187182)
• Dezinfecţii, dezinsecţii, deratizare 
(garanţie). Tel. 0748957414. (009849/
NC-187183)
• Faianţă, gresie, zugrăveli, glafuri, 
găuri hotă. 0747211276. (009842/
NC-187184)
• Termopane aluminiu PVC (5 camere), 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0236417280, 0744421650. (0075368/
NC-187219)
• SC de amenajări interioare execută 
zugrăveli, gresie, faianţă, placări rigips, 
inst. sanitare şi electrice lambriuri, 
rapid şi ieftin. 0758523168. (009937/
NC-187242)
• SC de construcţii execută zidării, ten-
cuieli, trotuare, garduri, faţade, interi-
oare şi exterioare, placări cu polistiren. 
Rapid şi ieftin. 0758523168. (009937/
NC-187243)

• Profund îndureraţi regretăm 
moartea fratelui nostru 

BARBU TICU. Dumnezeu să‑l 
ierte. Fratele Ion, surorile Ana, 
Maria, cumnaţii Gigel şi Nicu, 
cumnata Maricica şi părinţii 
Petrache şi Marioara. (002681/
NC‑187316)

• Regretăm profund dispariţia 
fulgerătoare a bunului nostru 
unchi la numai 46 ani 

BARBU TICU. Sincere condolean-
ţe Dumnezeu să te odihnească 
acolo în ceruri, unchiule. Nepoţii 
Daniel, Lili, Cătălin, Geanina, 
Valentina. (002681/NC‑187318)

• Profund îndureraţi regretăm 
decesul fulger al celui mai iubit 
frate la numai 46 ani 

BARBU TICU. Sincere condole-
anţe. Ştefan cumnat şi Neculina 
soră. (002681/NC‑187319)

• Suntem alături 
de colegul nostru, 
Eugen Racoviţă, în 
momentele de su-
ferinţă pricinuite de 
decesul tatălui său, 
NICU RACOVIŢĂ. 

Sincere condoleanţe 
familiei. Dumnezeu sa‑l 
odihneasca in pace. Colegii 
din magazinele Orange 
Galaţi Ţiglina şi Mazepa. 
(06/09/cs/21/NC‑187660)

• Astăzi, se împlineşte un an de când 
a plecat dintre noi pentru totdeauna 
iubita noastră soră, cumnată, mătuşă 

IRINA FLOREA (ANESTE). Amintirea ei 
va rămâne mereu în inimile noastre. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Familia. (002707/NC-187397)
• Cine l-a cunoscut, apreciat, respectat 
sau iubit să păstreze astăzi, 2 iunie, 
un moment de aducere aminte la co-
memorarea a şase ani de când omul 
excepţional 

GHIŢĂ PAŢILEA a plecat de lângă noi, 
într-o lume fără lacrimi şi suspine. Nu 
trece o zi fără să ne amintim de el, de 
bunătatea lui şi să-l regretăm. Familia. 
(002801/NC-187586)

• S-au scurs 11 ani de lacrimi şi dor 
de când l-am pierdut pe scumpul 
nostru 

MANOLIU VASILE, plecat pe ca-
lea veşniciei. Dumnezeu să-i ier-
te sufletul bun şi blând. Familia. 
(009733/NC-187331)

• Se împlinesc 11 ani de la trecerea 
în nefiinţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic 

profesor SOCRATE CAPĂT, om de 
o deosebită nobleţe şi delicateţe 
sufletească. Îi vom purta veşnic 
o vie amintire. Familia. (009912/
NC-187332)

• Astăzi se împlinesc şapte ani de 
când ne-a părăsit scumpa noastră 
soţie şi mamă 

NĂVĂDARU ZAMFIRA. Cu durere 
soţul Vasile şi fiul Florin. (009943/
NC-187334)

• Executăm, la preţuri foarte avanta-
joase, lucrări de amenajări interioare, 
placări polistiren. Rugăm seriozitate. 
0742754000. (002649/NC-187244)
• Montaj uşi, ferestre, lambriu lemn, 
PVC, seriozitate. 0745534764. (002652/
NC-187252)
• Zugrăviţă zugrăvesc repede şi bine. 
0746939554. (002654/NC-187253)
• Faianţări, lavabile, tencuieli, gleturi. 
0746883286, 0743991474. (002663/
NC-187257)
• Construim fundaţii case, garaje, gar-
duri, fose septice. Tel. 0763723421. 
(002677/NC-187269)
• Execut instalaţii sanitare, încălzire, 
canalizare la subsoluri, case, vile şi 
apartamente, preţuri avantajoase. 
0742758063. (009740/NC-187289)
• SC execută tâmplărie din PVC şi 
aluminiu, rulouri exterioare, preţuri 
avantajoase. 0751036762. (0075383/
NC-187323)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (002690/
NC-187338)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, 
parchet, rigips, zugrăveli, gleturi. Tel. 
0742870202. (009955/NC-187340)
• Construim case, vile, mansarde, 
balcoane, amenajări etc. la cheie. 
0758293166. (009253/NC-187344)
• Pictez în ulei: troiţe, icoane, tablouri. 
Tel. 0754395476. (002701/NC-187385)
• Efectuez curse intern şi internaţio-
nal cu dubă de 3,5 tone cu numai 1 
leu/km. Tel. 0753625872, 0761806131. 
(002749/NC-187416)
• Spargem, decupăm beton, găuri 
hotă, zugrăveli, rigips, instalaţii sa-
nitare electrice, faianţă. 0742036387. 
(009969/NC-187443)
• Zugrăveli, faianţă, zidării, gresie, gla-
furi. 0749560052. (009968/NC-187445)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, rigips, faianţă, par-
chet, placări polistiren. 0747301968. 
(009963/NC-187446)
• Executăm zidării, tencuieli, izolaţii, 
zugrăveli, placări rigips, gresie, faian-
ţă. 0752864286. (009989/NC-187447)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede 
şi frumos. 0236324741, 0753535728. 
(002727/NC-187449)
• Dulgherie, lindab, tablă acoperi-
şuri, mansarde, hidroizolaţii carton. 
0744498973. (002733/NC-187450)
• SC execută lucrări de curăţenie ge-
nerală la domiciliu, birouri, spaţii 
comerciale. 0756650144. (002475/
NC-187452)
• Fier forjat pentru casa ta la pre-
ţuri promoţionale. Tel. 0740171523. 
(002715/NC-187453)
• SC execută izolaţii exterioare la 
preţuri foarte avantajoase. Tel. 
0746753963. (002713/NC-187455)
• Echipă executăm zugrăveli, gle-
turi, rigips, casetate, parchet, con-
strucţii case, izolaţii polistiren. Tel. 
0740476935. (002714/NC-187456)
• Echipă executăm construcţii la roşu, 
confecţii metalice. Tel. 0741097119. 
(000012/NC-187457)
• ###Filmări, fotografii###, nunţi, bo-
tezuri şi alte evenimente. 0741716325. 
(000011/NC-187459)
• Instalator montez sanitare, termi-
ce, contracte societăţi. 0744937241. 
(002742/NC-187460)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(002760/NC-187485)

• Montez, repar, vând instalaţii aer con-
diţionat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(002756/NC-187490)
• Echipă executăm astereală case, ame-
najări exterioare, interioare, gresie, fa-
ianţă, case la roşu etc. Tel. 0745277906. 
(002753/NC-187493)
• ###Curse aeroport### cu VW 
Passat 2008, 250 lei. Tel. 0762003848. 
(002768/NC-187496)
• Efectuez transport persoane, 
avantajos, autoturism propriu. Tel. 
0744650278. (000033/NC-187545)
• Particular execut lucrări de zidărie, 
tencuieli, zugrăveli, placări exterioare 
şi finisări. Nr.tel. 0745902120. (002792/
NC-187567)
• Tapiţer, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(000047/NC-187591)
• SC Martec Decor SRL construieşte 
case la roşu şi la cheie cu 30% mai 
jos faţă de piaţă. Tel. 0748322304. 
(002799/NC-187593)
• EVIDENTA CONTABILA COMPLETA 
PART-TIME SAU FUL-TIME DUPA 
CAZ.0753926622 (SMS/NC-187634)
• Echipă profesionistă executăm lucrări 
de amenajări int.şi ext. la preţuri mici. 
Tel. 0752463599. (002811/NC-187647)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(002808/NC-187648)
• SC Katy SRL execută hidroi-
zolaţii, experienţă, seriozitate. 
0722577327. (0066277/NC‑182095)
• SC execută termoizolaţii pro-
fesionale, apartamente şi case. 
0740587397, 0745769875. (009923/
NC‑187112)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (002611/NC-161483)

• Ofertă! Termoizolaţii impecabile, 
preţuri foarte mici, garanţie. Tel. 
0766560852, 0747030820. (009443/
NC-185545)

• Nisip, balast, zgură la domiciliu 
cu Iveco 25 t, preţ producător. Tel. 
0755517303. (002526/NC-186857)

• ACORDEONIST PENTRU GĂTITUL 
MIRESEI. TEL. 0753792537. (002679/
NC-187315)

• Ofer spre închiriere automa-
cara 13 t. 0755139194. (001990/
NC‑185249)

• A trecut un an de la plecarea din-
tre noi a 

IRINEI FLOREA, cea care aducea, 
oriunde s-ar fi aflat, numai bu-
curie şi încredere celor din jur. 
Întotdeauna ne vom aminti de tine, 
scumpa noastră soţie şi mamă, aşa 
cum erai: izvor nesecat de bunăta-
te şi dăruire, adevărată binecuvân-
tare pentru casa pe care o însufle-
ţeai, reazem şi mângâiere pentru 
cei aflaţi în nevoi. Dumnezeu să te 
aibă în paza Lui! Constantin soţ, 
Cristian, fiu. (000039/NC-187547)

• Tencuieli mecanizate (150-200 mp /
zi), echipă profesionistă. 0745244001. 
(009837/NC-187180)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 2 iunie

FilmelaTV
2 iunie

ProgramTV
2 iunie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă 196 cm - 4 cm
Hârşova 268 cm + 1 cm
Brăila   300 cm staţ.

GalaŢi  297 cm - 3 cm
isaccea  235 cm - 2 cm
Tulcea  191 cm staţ.

Cotele apelor Dunãrii
din 1 iunie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
2 iunie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢeTA zilei

2 iunie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 
21,30.

Carnet cultural

7.00  Ştirile Pro TV; 
 Ce se întâmplă, doctore?;  
 Omul care aduce cartea; 
10.00 Sistemul nervos 
 (dramă, românia, 2005).  
 Cu: rodica Tapalagă, 
 Mircea radu; 
12.00  Tânăr şi neliniştit (r); 
13.00  Ştirile Pro TV; 
13.45  Bucătăria lui radu (r); 
14.15  Joaca de-a vecinul 
 (dramă, SUa, 2006). 
 Cu: Mimi rogers, D. Orth; 
16.00  Tânăr şi neliniştit; 
17.00  Ştirile Pro TV; 
17.45  Happy Hour; 
19.00  Ştirile Pro TV; 
20.30 Taxi (co., Franţa, 1998).  
 Cu: Sam Nacery, Frederic  
 Diefenthal; 
22.30  Ştirile Pro TV (r); 
23.15  CSi Miami; 
0.15  Taxi (r); 
2.10  Omul care aduce cartea (r); 
2.15  Ştirile Pro TV (r); 
3.15  CSi Miami  (r); 
4.30  Parte de carte (r); 
5.30  Te vezi la Ştirile Pro TV 
6.00  Happy Hour (r).

8.00  Matinal: ‘Neatza, 
 cu răzvan 
 şi Dani; 
10.00  În gura presei; 
11.00  Concurs 
 interactiv; 
12.00  Miami Vice; 
13.00  Observator; 
14.00  Sentimentele lui
 Malcolm 
  (dramă, Canada 2003).  
16.00  Observator; 
17.00 acces Direct; 
19.00  Observator; 
20.30  Din dragoste; 
22.00  Fetele 
 marinarului; 
23.00  Observator; 
23.45  Un Show Păcătos; 
1.00  la birou; 
1.30  Concurs interactiv; 
2.30  Sentimentele 
 lui Malcolm (r); 
4.15  acces direct (r).

7.00  Umbrele trecutului. 
7.45  Focul iubirii (r); 
8.45  Îngeraşii (r); 
10.00  Celebritate; 
11.45  Teleshopping; 
12.00  Tequila cu suflet 
 de femeie; 
13.15  Betty cea urâtă; 
14.30  Văduva Blanco; 
15.20  reţeta de acasă; 
15.30  Văduva Blanco; 
16.25  Vremea de acasă; 
16.30  Umbrele trecului; 
17.30  Poveştiri adevărate; 
18.30  Focul iubirii; 
19.30  Îngeraşii; 
20.30  regina; 
22.00  Poveştiri de noapte; 
23.00  Clona; 
0.00  regina (r); 
1.30  reţeta de acasă; 
1.45  Poveştiri adevărate (r); 
2.45  Îngeraşii (r); 
3.45  Poveştiri de noapte (r); 
5.00  Clona (r).

7.45  romeo şi Julieta 
 se căsătoresc 
 (comedie, Brazilia, 2005); 
9.15  Wall Street 
 (thriller, SUa, 1987); 
11.20  Tabăra cu bucluc 
 (comedie, SUa, 2007); 
12.50  Cinema, cinema, cinema; 
13.20  Maria antoaneta 
 (biografic, SUa, 2006); 
15.20  Colegi de cameră 
 (comedie, SUa, 1995); 
17.10  aşa tată, aşa fiică 
 (comedie, Franţa, 2007); 
18.35  Domnul Woodcock 
 (dramă, SUa, 2007); 
20.00  Cine pe cine iubeşte 
 (comedie, SUa, 1996); 
21.45  Viaţa mea în idlewild 
 (dramă, SUa, 2006); 
23.40 Bun venit 
 în Coreea de Nord! 
1.00  Copiii Domnului; 
2.10  Seducătorii fără chip 
 (thriller, SUa, 2007).

7.00  Trezirea la apel!; 
9.00  Telejurnal; 
9.15  Don Juan îndrăgostit (r); 
9.55  amintiri din istorie; 
10.10  Garantat 200% (r); 
11.30  Ochiul magic (r); 
12.00  Sclava isaura (r); 
13.00  Miezul zilei; 
14.00  Telejurnalul; 
14.45  alegeri europene - 
 Tu decizi!; 
15.30  rom european; 
16.00  Kronika; 
17.00  Sclava isaura 
 (dramă, Brazilia). 
 Cu: Paula lobo antunes 
18.00  atunci şi acum; 
18.50  Don Juan îndrăgostit; 
19.30  Sport plus; 
20.00  Telejurnalul; 
21.10  alegeri europene - 
 Tu decizi!; 
22.00  În numele medicinei; 
23.00  Nocturne; 
23.45  Campanie 1989; 
24.00  Telejurnal; 
0.15  revizie tehnică; 
6.30  Teleshopping.

8.30  Sport cu Florentina; 
8.35  Dragoste şi putere (r); 
9.00  Walker, poliţist texan (r); 
10.00  Povestea lui 
 Daniel Huffman 
 (dramă, SUa 1999); 
12.30  Camera de râs; 
13.00  Salvaţi de clopoţel; 
14.30  Dragoste şi putere; 
15.00  Focus; 
15.30  Walker, poliţist texan; 
16.30  Cireaşa de pe tort (r); 
17.30  Trăsniţi din NaTO; 
18.00  Focus; 
19.30  Camera de râs; 
20.30  la limita dintre viaţă 
 şi moarte (dramă, 
 SUa, 2000); 
22.00  Trăsniţi din NaTO; 
22.30  Teroare la înălţime 
 (acţiune, SUa, 1999). 
 Cu: andrew Divoff, 
 Mark adair-rios; 
0.00  Focus (r); 
1.00  Salvaţi de clopoţel (r); 
2.00  Cireaşa de pe tort (r); 
3.00  Spitalul all Saints.

9.00  realitatea de la 9.00; 
10.00  realitatea de la 10.00; 
11.00  realitatea de la 11.00; 
12.00  realitatea de la 12.00; 
13.00  realitatea de la 13.00; 
14.00  realitatea de la 14.00; 
15.00  realitatea de la 15.00; 
15.05  Fabrica; 
16.00  Deschide lumea; 
17.45  Editorii realităţii; 
18.00  realitatea de la 18.00; 
18.50  realitatea zilei; 
20.00  realitatea de la 20.00; 
20.05  realitatea zilei; 
21.00  realitatea de la 21.00; 
21.50  Ora de foc; 
23.00  Da sau nu; 
0.00  realitatea de la 0.00; 
1.15  realitatea zilei.

8.45  Prietenii tăi (r); 
9.15  ruleta destinului (r); 
10.15  Tabăra lazlo; 
10.45  laboratorul lui Dexter; 
11.15  Happy Hour (r); 
12.30  Teo (r); 
13.45  Veronica Mars (r); 
14.45  Greşeli din lumea filmului; 
15.00  ruleta destinului (r); 
16.00  Hoţul din Paris 
 (co., coprod., 1967). 
18.30  Dădaca; 
19.00  Un medic în familie; 
20.00  aventuri în lumea 
 întunericului; 
21.00  la servici; 
21.30  Prietenii tăi; 
22.00  Te iubesc, nu mă atinge! 
 (co., SUa, 1998). 
23.45  South Park; 
0.15  Fetele vesele;
1.15  Cu sânge rece; 
2.15  Substituirea  
 (dramă, SUa, 2000); 
3.45  Fetele vesele (r).

7.00  Dovadă de iubire (r); 
8.10  Hans Christian andersen:  
 Viaţa mea de basm (i) (r); 
10.00  Deschiderea ediţiei; 
10.30  Telejurnalul; 
11.00  Club iQ; 
12.00  Deschiderea ediţiei (r); 
12.30  Telejurnalul; 
12.45  Dovadă de iubire; 
13.45  Poate nu ştiai!; 
14.00  Teleshopping; 
14.30  Tribuna partidelor 
 parlamentare; 
15.00  Împreună în Europa; 
16.05  altă viaţă!; 
17.10  Tonomatul DP 2; 
18.15  Jurnalul Euronews 
 pentru românia; 
18.30  Oraşele lumii; 
19.10  Hans Christian 
 andersen: 
 Viaţa mea de basm (ii)   
20.45  Învingătorii; 
21.00  D’ale lu’ Mitică; 
22.00  Ora de ştiri; 
23.10  Stăpânii furtunilor; 
0.15  revizie tehnică; 
6.30  Poate nu ştiai!; 
6.40  Învingătorii.

1740 - Se  naşte 
DONaTiEN alPHONSE 
FraNCOiS de SaDE 
[MarCHiZUl de SaDE] (m. 
1814) scriitor, filosof fran-
cez.

1780 - are loc prima cur-
să de cai, în oraşul Derby, 
anglia. 

1816 - Se naşte C.a. 
rOSETTi (m. 1885), fruntaş 
al revoluţiei române de la 
1848, om politic liberal, zi-
arist (fondatorul şi condu-
cătorul ziarului “românul”), 
poet, traducător.

1821 - Se naşte iON C. 
BrăTiaNU (m. 1891), parti-
cipant la revoluţia română 
de la 1848, om politic liberal, 
prim-ministru al româniei 
(1876-1888), membru 
de onoare al academiei 
române.

1840 - Se naşte THOMaS 
HarDY (m. 1928), scriitor 
britanic.

1877 – Încetează din 
viaţă IOAN C. MASSIM 
(n. 1825), la Gropeni, jud. 
Brăila), lingvist, mem-
bru fondator al Societăţii 
academice române (1867); 
coautor, împreună cu a.T. 
laurian, al „Dicţionarului 
limbii române” (2 vol. 1873, 
1877) şi autor de manuale 
de gramatică.

1882 [ Se naşte iON 
aNTONESCU (m. 1946), ma-
reşal, conducătorul statului 
român (6 septembrie 1940 
- 23 august 1944).

[ Încetează din viaţă 
GiUSEPPE GariBalDi (n. 
1807), revoluţionar, erou 
naţional italian.

1896 - italianul 
Guglielmo Marconi a obţi-
nut, primul, brevetul pentru 
radiotelegrafie. 

1904 - Se naşte (la 
Timişoara) JOHNNY 
WEiSSMÜllEr (m. 1984), 
campion olimpic la nataţie, 
actor, celebru prin rolul său 
din seria “Tarzan”.

1937 - Se naşte, la Galaţi, 
MIELU ZLATE, psiholog, 
pedagog, laureat cu pre-
miile “P.S. aurelian” (1981) 
şi “Vasile Conta” (1991) ale 
academiei române.

1942 - Se naşte 
CONSTANTIN BOER-
DONDOŞ, pictor. Din 1966 
stabilit la Brăila.

1951 - Se naşte 
GHEOrGHE ViSU, actor de 
teatru şi film.

1953 - are loc ceremo-
nia de încoronare a regi-
nei Elisabeta a ii-a a Marii 
Britanii.

1964 - Încetează din via-
ţă DUMiTrU CaraCOSTEa 
(n. 1879), critic şi istoric li-
terar, folclorist, membru al 
academiei române.

1968 - Se deschi-
de Muzeul memori-
al “Costache Negri”, în 
casa care a aparţinut lui 
Costache Negri, fost pârcă-
lab de Covurlui, din comu-
na ce-i poartă azi numele, 
cu prilejul împlinirii a 120 
de ani de la revoluţia de la 
1848. Cinci ani mai târziu 
(19 mai 1973), în faţa clădirii 
Muzeului s-a dezvelit bustul 
lui Costache Negri, lucrare 
în piatră realizată de sculp-
torul Boris lenovici).

1990 - Încetează din via-
ţă rEX HarriSON (n. 1908), 
actor american, laureat cu 
Premiul Oscar.

8,00 Desene animate: aqua 
Magic;  10,00 Obiectiv Express 
®; 10,30 Tu hotărăşti ®; 11,30 
Documentar: Premiul;  12,00 
Terminus Express; 12,30 Obiectiv 
Express ®; 13,00 Confluenţe 
®; 14,00 Teatru Boema;  15,40 
Documentar: Mari isprăvi; 17,10 
Program muzical: One Cubed;   
18,25 Obiectiv Express (di-
rect); 19,00 Povestea de seară 
(TVMi); 19,30 Terminus Express 
(talk-show – direct); 20,00 Tu 
hotărăşti! (direct); 21,00 Carte 
de vizită;    21,35 Tu alegi! 
22,00 Obiectiv Express ®; 22,30 
Documentar: Călătoria; 0,00 
Închiderea programului.       

Fasole (păstăi) sote
Ingrediente: Un kg fasole păstăi, 100 ml ulei, sare.
Mod de preparare: Se alege pe cât posibil fasole  tânără  (cea mai 

bună fasole este cea grasă). Se curăţă şi se fierbe în apă caldă la care 
se adaugă puţin bicarbonat pentru păstrarea culorii naturale. Când 
fasolea a fiert, se scurge şi se răcoreşte cu apă rece, după care se înă-
buşă într-o cratiţă cu ulei. Se serveşte fierbinte.

Zeni

[
- E primul meu proces, 

trebuie neapărat să-ţi 
obţin achitarea.

- Dle avocat, singura 
soluţie ar fi să declaraţi 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Calculele dvs. se dovedesc 
ineficiente, pe principiul că 
socoteala de acasă nu se po-
triveşte cu cea din târg.

aveţi de ales între două va-
riante care nu vă plac în mod 
deosebit. Situaţia este grea, 
iar dvs. sunteţi presat(ă) de 
timp.

ajutaţi pe oricine ar avea 
nevoie de dvs., cu singura 
condiţie să vă stea în putere. 
Nimic nu rămâne nerăsplătit.

Procesele de conştiinţă se 
dovedesc eficiente, cu atât 
mai mult cu cât puteţi încă 
să schimbaţi ceva. aveţi tot 
timpul.

Vă simţiţi neglijat(ă), iar 
acest sentiment nu vă dă 
pace până când nu observaţi 
o schimbare care să vă impre-
sioneze.

Problemele de cuplu se 
acutizează şi acum ştiţi că ni-
mic nu se poate rezolva dacă 
trataţi chestiunea cu indife-
renţă.

Sunteţi dedicat/ă celor 
care v-au fost mereu alături, 
chiar dacă asta înseamnă să-i 
discriminaţi pe noii dvs. prie-
teni.

Nimic nu vă poate îndu-
pleca să renunţaţi la o anumi-
tă persoană, indiferent câtă 
muncă de lămurire duc alţii 
cu dvs.  

Cineva nu vă dă pace cu 
pretenţiile, iar dvs. nu ştiţi 
cum să faceţi ca să vă eschi-
vaţi mai bine. Deocamdată 
-  cu succes.

Ţinerea dvs. de minte are 
câteva scăpări care v-ar putea 
costa scump. Învăţaţi însă din 
mers să minţiţi corespunză-
tor.

Nu sunteţi mulţumit/ă de 
nimic şi aveţi mereu de făcut 
comentarii când nu vă convi-
ne ceva. Obositor e prea puţin 
spus.

Din punct de vedere fizic 
stresul are un cuvânt greu de 
spus. Dvs. simţiţi că nu mai 
puteţi face faţă în aceste con-
diţii.

Casandra

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămin-
tea să folosiţi, pe cât este posibil, 
adrese de e-mail cu altă exten-
sie decât yahoo.com. pentru că 
aceasta este limitată ca volum de 
transmisie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii lucră-
rii care, conform legii, are termen- 
limită data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-

gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă ve-
rificarea corectitudinii introducerii 
datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-
şi actualizeze domeniul de activi-
tate conform noului nomenclator. 
la depunerea declaraţiilor, trebuie 
utilizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de a 

schimba adresele de e-mail, acolo 
unde aceasta se impune.

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la 
cunoştinţă că se fac înregistrări în 
baza de date a agenţiei, în vederea 
ocupării unui loc de muncă în stră-
inătate. Pentru relaţii suplimentare 
persoanele interesate sunt rugate 
să se adreseze la sediul instituţiei 
- Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

a.J.O.F.M. GalaŢi primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor 

începe în 2009: brutar; bucătar; 
comerciant vânzător produse ali-
mentare;  comerciant vânzător 
produse nealimentare; comunica-
re în limba engleză; confecţioner 
asamblor articole din textile; con-
fecţioner tâmplărie de aluminiu şi 
mase plastice; contabil; dulgher-
tâmplar-parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse uma-
ne; lucrător în comerţ; lucrător în 
creşterea animalelor; lucrător în 

cultura plantelor; lucrător în struc-
turi pentru construcţii; lucrător în 
tâmplărie; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; su-
dor electric; sudor oxi-gaz; tâmplar 
universal; zidar-pietrar-tencuitor; 
zugrav, ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  aJOFM Galaţi, pe strada 

Domnească nr. 191 (apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

liSTa lOCUrilOr DE MUNCă 
VaCaNTE 2.06.2009: 

agent de asigurare; dulgher 
(exclusiv restaurator); dulgher 
 restaurator; fierar betonist; insta-
lator centrale termice; instalator 
instalaţii tehnico-sanitare şi gaze; 
lăcătuş contrucţii metalice şi na-
vale; sudor cu arc electric; tâmplar 
universal; tinichigiu de şantier; 
vopsitor industrial; zidar roşar-ten-
cuitor; zugrav vopsitor.

că dvs. aţi furat maşina.
- Cum vă numiţi?
- Dunăreanu.
- Ca şi fluviul!
- Da. Dar nu sunt eu.

[
- aseară erai beat criţă! ai vrut să-mi 

vinzi Turnul Eiffel!
- Şi nu l-ai cumpărat?
- Nu. Cereai prea mult pe el.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
– 12,30 – vernisaj, colecţia dr. 
Ştefan Chicoş; George Sorin 
Purcaru (sculptură, grafică); 
Bienala de arte Plastice „Cezar 
ivănescu”; expoziţie-concurs 
„Camil ressu”, a elevilor de la li-
ceele de artă plastică; expoziţiile 
permanente, 9,00–17,00.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - „70 de ani de muzeogra-
fie gălăţeană”; Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) – „Smaranda 
Brăescu – regina aerului”; Casa 
Cuza Vodă, Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri), Muzeul „Casa 
Rurală Suhurlui” (comuna 
rediu, sat Suhurlui); expoziţiile 
permanente, 11,00 – 19,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – Salonul 
membrilor Uniunii artiştilor 
Plastici românia, filiala Brăila.

- Galeria Mond’Art – expozi-
ţie de fotografie.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii - închis astăzi.

- Galeria „Umor la etaj”, se-
diul „Vieţii libere” – „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură a 
Sindicatelor - 9,00 -  20,00. 

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – 13,00 – 
17,00.

C.S.Carp            

(acţiune, SUA, 
1999)

Prima TV, ora 
22,30

Cu: Ice-T, Costas 
Mandylor, Erika 

Eleniak
Titlu original: 

Stealth Fighter

După ce îşi înscenează propria moarte, un fost pilot militar (Ice-T) 
intră în slujba unui traficant de arme sud-american. Ulterior, reuşeş-
te să fure un bombardier de la o bază militară americană, aflată în 
Filipine, cu care începe să atace diferite puncte strategice militare de 
pe glob.

Teroare la înălţime 

Atracţie obsesivă 
(dramă, SUA, 2000)
Naţional TV, ora 20,15
Cu: Matthew Settle, Tom 
Everett Scott, Gretchen Mol, 
Samantha Mathis (foto)
Titlu original: Attraction

Matthew este jurnalist, dar 
are şi o emisiune radiofonică în 
cadrul căreia dă sfaturi despre 
relaţii. Însă după ce se desparte 
de prietena sa, liz, nu reuşeşte 
să-şi urmeze propriile sfaturi şi 
are o reacţie exagerată. 

7,00 Documentar „Capitalism 
generos”; 9,00 O nouă diminea-
ţă;   10,00 Viaţa la bloc; 11,00 
Prima pagină;  11,30 Nouă ne 
pasă;  12,00 Pe gaura cheii; 13,00 
Prima pagină; 13,30 Fitze cu 
Dezbrăcatu; 14,30 În căutarea lui 
Hristos;  15,00 Prim-plan; 15,30 
levintza prezintă; 16,00 Prim 
-plan; 16,10 Prima pagină; 16,30 
autoforum; 17,00 Casa ta; 17,30 
Cu băţu-n baltă; 18,00 D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Medicul 
te învaţă; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu; 21,15 Fair play;   
22,00 Prim-plan; 22,30 D.W.; 
23,00 O nouă dimineaţă!; 1,00 
Prim-plan; afişare program;  
Închiderea programului.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Monica BOCZAR, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Zoica FOTACHE, Vasilica PRODAN, Camelia MANOLESCU , Carmen PLUGARU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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[ inTegrare / COSTEL CRÂNGAN, Cristinel Luca,  Ovidiu Amãlinei  [ JUriDiC / ŞTEFAN DIMITRIU,  Elena Parapiru, Teodora Miron, Tudor Neacşu   [ CUlTUrÃ ‑ ÎnvăţăMÂnT /  MARIUS 
ŢUCA, Cristina Carp, Roxana Penciu, ANGELA RIBINCIUC (C.M.)  [ CreDinţă/ MARIA STANCIU [ COMUniTaTe / MARIUS MOTOTOLEA [ POliTiCă, aDMiniSTraţie / MARIA MĂNDIŢĂ, 
Anca Melinte, Victor Cilincã   [ SPOrT / Gheorghe Arsenie, Dănuţ Lungu [ agenţii De PreSă / Cristina Luca, Monica Zanet,  Gabriel Kolbay [ FOTO / Vasile Caburgan, Sorin Panã, 
Bogdan Codrescu [ RedactoRI colaboRatoRI / Alina Comşa Durbacã, Theodor Parapiru, Petrica Paţilea, Aurel Stancu

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460 620, fax 0236/471 028  
POliTiC, tel. 0236/460620(int. 25) CUlTUrÃ, JUriDiC, IntegRaRe, coMunItate tel./fax (pt. redacţie) 0236/414 630 
relaţii CU PUbliCUl 0236/461 772/ SPOrT 0236/411 644/ TeHnO 0236/462 460 PUbliCiTaTe tel. 0236/463 664, 0236/460 719, fax 0236/460 875 
TeCUCi: Casa de Cultură ‑ tel./fax 0236/820 508 / DiFUzare tel. 0236/460 395
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Lumea pe web

Gh. Gurău

România Sud‑Est  2 iunieMeteo

Bucureşti
16*/24*

Litoral
16*/24*

Brăila
17*/25*

Galaţi
15*/25*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:23 am
‑ apune: 8:49 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:24 am
‑ apune: 8:49 pm

Elena Parapiru

T
V

m
a

n
ia

Elena Parapiru

Braşov
12*/18*

Restaurant
Râşniţă de 
cafea

…
Tăria 
marinarilor

Zburător 
legendar
Pârât

A adormi 
uşor

Dreapta 
judecată
Strămoşul 
comun

Aglomeraţie 
de plante
Mortal

Mirosuri 
specifice
Cadrul uşii

Tare în 
constituţie
…

Peste!
Cap de 
păpuşă!

Izbitură 
violentă
Bătaia 
ceasului

Corina 
Neagu
Numai că…

Pistă!
Merge cu 
nisam

…
A apăsa

Coadă 
în port

Căluţ de 
distracţie
După ceea

Tunică!
Singură!

Parul din 
grădină
Rol 
încurcat!

Sunt în stare!
Datul peste 
cap cu tărie

…
Alergare 
sportivă

Unice!
Amici la 
cataramă!

Scriere 
literară
Niciodată!

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
FEMEI, FEMEI… ‑ ORIZONTAL: SCHILLER; C; O; AMARNICA; ATRAS; UCIS; TON; TANARA; ALINA; TN; T; 

OCARA; AHO; AMAN; NU; AR; DA; ATAMANI; ACASA; ACAT; MAMA; BRUTA.
JOCURI DE COPII – ORIZONTAL: P; A; T; CARTIER; LEAPSA; B; DA; RATA; MASA; ANCA; BACARA; TC; 

CALARITI; A; A; U; CE; TAL; SITUA; TABU; VARSAT; AT; CERCUL; ATU; REAL; INEL.

În mediul de afaceri actual, a 
avea bune maniere (sau măcar 
maniere acceptabile) ‑ se menţi‑
onează în partea introductivă a 
lucrării ‑ înseamnă “… să ştii cum 
să te adresezi, cum să te prezinţi 
şi cum să saluţi. Înseamnă să ştii 
cum să te îmbraci pentru orice 
ocazie, cum să fii amuzant, cum 

să faci conversaţie, cum să ac‑
ţionezi şi să reacţionezi la com‑
plimente sau la critici. Mai în‑
seamnă să fii în stare să faci faţă 
unor persoane sau  unor  situaţii 
dificile cu graţie şi  încredere în 
sine. Înseamnă să ştii cum să te 
porţi cu persoane din culturi di‑
ferite de a ta, fără să le  ofensezi 
din ignoranţă”. Conceptul care 
se află la baza acestei cărţi este 
de a oferi ‑ „… informaţii care 
să te ajute să te mişti cu încre‑
dere în mediul de afaceri şi să 
faci faţă unor situaţii intimidan‑
te înarmat(ă) cu convingerea 
că te‑ai purtat impecabil, indi‑
ferent  care a fost  rezultatul”. 

Inteligenţa şi bunul‑simţ nu sunt 
de ajuns pentru a face faţă cu 
succes oricărei situaţii şi nu ga‑
rantează că nu vei trece  prin si‑
tuaţii jenante. Aici intervin regu‑
lile de etichetă, iar cunoaşterea 
lor trebuie învăţată. Iar această 
carte te ajută în acest sens. În cu‑

prins: I. Să începem  cu începu‑
tul (o scurtă istorie  a etichetei în 
SUA; Bunele  maniere în mediul 
de afaceri; Formulele de salut şi 
de prezentare; Interviul pentru 
obţinerea unei slujbe), II. În are‑
nă (o realitate a mediului de afa‑
ceri: Întâlnirile; Ţinuta vestimen‑
tară profesională (de business) 
şi accesoriile permise; Cum să‑ţi  
alcătuieşti  garderoba; Reguli de 
alcătuire a corespondenţei), III. 
Cum să comunici (În  ce fel co‑
municăm?; Cum să faci conver‑
saţie; Cum să vorbeşti în public; 
Comunicarea prin telefon; Reguli 
de etichetă pentru internet şi e‑
mail), IV. Cum să te porţi la masă 
şi în societate, V. Să ieşim din bi‑
rou (Când pleci într‑o călătorie;  
Globalizarea. Diversitate cultura‑
lă; Sportul este o joacă serioasă; 
Rituri de trecere).

Virgil Guruianu  
*Piteşti, Editura Paralela 45, 

2009.

Păsări
ORIZONTAL: 1) Masculul găinii – Plumb ucigător 

pentru păsări de vânat. 2) Păsări cântătoare, de talie 
mică, cu penaj viu colorat. 3) Card gol! – Etape de înce‑
put! – În haos! 4) Păsări de curte. 5) Treabă de actor – A 
pune în ordine. 6) Pene subţiri şi moi la puii de păsări 
– Nobil englez. 7) Generator de curent – Zborul agitat 
al unui număr mare de insecte sau păsări. 8) Susţinere 
materială (var.) – Frunze de brad. 9) Coadă de cioară! – 
Cocoş cu un smoc de pene în vârful capului. 10) Pasăre 
ouătoare – Păsări de curte, cum se zice la ţară.

VERTICAL: 1) Pasăre migratoare cu ciocul ascuţit, 
cu gâtul şi picioarele lungi – Bară groasă din fier. 2) 
Pasăre de stepă de talie mare. 3) Cocoş de la cap la 
coadă! – Pasăre sedentară de munte care se hrăneşte, 
printre altele, cu ghindă (pl.). 4) Acru la salată – Pasăre 
cu coadă lungă şi penaj viu colorat. 5) Pasăre de ta‑
lie mică, vânată pentru carnea ei gustoasă – Mei! 6) 
Sfeclă pentru porci – Doime! 7) Pasăre migratoare 
care se hrăneşte mai ales cu viespi – Două cercuri. 8) 
Cap de lebădă! – Proastă ca noaptea. 9) Lovită la spa‑
te! – Logofăt la cancelariile domneşti. 10) Păsări negre, 
din familia corbului – Muscă africană care provoacă 
boala somnului.

Mihai Gherasim

Mary Mitchell; John Corr:

ghidul manierelor elegante 
în afaceri*

Materiale 
de 
umplutură

Maici la 
mănăstire!

Puţină muzică

Bing – următorul produs de succes. Nu e un motor de 
căutare pe internet, e un motor care te ajută să iei decizii. Aşa 
îşi prezintă Microsoft noul său produs, Bing, cu care încearcă 
să îşi ajungă din urmă rivalii Google şi Yahoo. Bing se vrea mai 
elegant şi mai intuitiv în privinţa dorinţelor celor care accesea‑
ză internetul. Rezultatele căutărilor nu vor fi afişate în ordinea 
popularităţiii, ci a relevanţei pentru profilul celui care acce‑
sează internetul. Microsoft vrea să reducă numărul de pagini 
pe care un utilizator le accesează pentru a găsi răspunsul la 
căutarea sa. Google rămâne liderul incontestabil al căutării pe 
internet, cu mai mult de 60 la sută din piaţa americană, urmat 
de yahoo, cu 20 la sută şi Microsoft cu fostul său motor Live.
com, care adună doar puţin peste opt la sută din utilizatori.

Şi alte browsere. Autorităţile Uniunii Europene ar putea 
forţa compania Microsoft să includă în sistemele de operare 
Windows şi alte browsere, pe lângă Internet Explorer, pentru 
a respecta legile concurenţei. Microsoft este cercetat pentru 
încălcarea regulilor concurenţei prin livrarea sistemului de 
operare Windows cu propriul browser inclus. Însă, pentru a 
nu obliga producătorul de software să renunţe la Internet 
Explorer, autorităţile Uniunii vor solicita companiei să inclu‑
dă şi alte programe de navigare pe internet, au afirmat surse 
apropiate situaţiei. 

Aplicaţia Wave. Cei de la Google sunt în procesul de tes‑
tare a unei noi aplicaţii web ce ar putea reuni într‑un singur 
loc servicii de e‑mail, messenger, conferinţă video şi partaja‑
re de documente. Pe numele ei Wave, această aplicaţie open 
 source HTML 5 va permite realizarea de conversaţii, cu una 
sau mai multe persoane simultan, în cadrul cărora participan‑
ţii îşi împărtăşesc idei, documente, imagini şi filmuleţe, şi în 
acelaşi timp creează un fişier comun.

Frumooos...
În „Îngeraşii”, se însu‑

ra Mihai Petre. Bine, bine, 
râdeţi voi, dar dacă eu nu 
am habar cum îl cheamă 
pe personaj, soarta – se 
însura Petre! Şi, cum este 
la modă, făcea nunta 
(religioasă, sure) în aer 
liber. Aici, poate am eu 
prejudecăţi, dar când 
fericita pereche începu‑
se să înfulece dumicatul 
binecuvântat, m‑a lo‑
vit: nunţile ortodoxe nu 
sunt telegenice. Deci, nu 
este drăguţ, ca în filme‑
le americane, când mirii 
vorbesc, îşi zic cu iubirea, 
publicul este întrebat 
dacă da ori… nu, ban‑
curi, chestii, leşină dom‑
nişoara de onoare, fuge 
soacra cu mirele and so 
on. Nu, la nunţile ortodo‑
xe oamenii sunt serioşi, 
au coroane, demnitate, 
pupă mâini, mănâncă, 
beau şi se cară. Degeaba 
muţi nunta în aer liber, 
că merge exact ca nuca! 
Putea Mihai Petre să rân‑
jească fericit cât vroia şi 
la fel şi mireasa lui cea 
dolofană – tot degeaba. 
Era ca şi cum ai fi dus un 
curs universitar la cabaret 
– nu vroiau studenţii să 
pară preocupaţi şi bună 
pace! „Undeva, când‑
va”, pe TVR1. Este cred 
a 15‑a oară când revăd 
filmul, pe Jane Seymour 
şi pe Christopher Reeve 
în cea mai frumoasă for‑
mă fizică şi actoricească 
ever! Cu toate astea, nu 
m‑am putut împiedica 
să remarc că miss Jane 
avea ceva în plus, în ceea 
ce priveşte frumuseţea – 
faţă de perioada „Doctor 
Quinn”. O să spuneţi că 
sunt nebună, actriţa avea 
vreo 20‑30 de ani în plus 
în „Doctor Quinn”. Da, 
am să vă zic, care ştiu! 
Dar gagica nu s‑a urâţit 
în serialul medical, oda‑
tă cu îmbătrânirea. Dar 
avea un oribil nas cârn, 
cu care spărgea ecra‑
nul când povăţuia ea în 
stânga şi în dreapta. Ei, în 
„Undeva, cândva”, puteţi 
să căutaţi liniştiţi profilul 
lui Jane – n‑o să‑l găsiţi 
în veci! Pentru că regi‑
zorul, cameramanul sau 
geniul cinematografiei 
le‑au arătat producăto‑
rilor cum trebuie să de‑
curgă filmările pentru ca 
lumea să cadă pe spate 
de uluire în faţa frumuse‑
ţii actriţei. Le‑a ieşit – am 
citit odată că până şi ea 
ar fi zis că mai frumoasă 
ca atunci nu a fost nicio‑
dată. Pariu că ştie de faza 
cu profilul?

Bing…oooo!

Vremea va fi relativ frumoasă astăzi, dar instabi‑
lă, cu posibile averse de ploaie, pe fondul unui cer 
mai mult acoperit. Temperatura maximă va fi de 
25°C, iar minima de 15°C. Vântul va sufla cu intensi‑
ficări izolate, din sector sudic şi sud‑estic. Presiunea 
atmosferică va fi de 757 mm coloană de mercur, iar 
umiditatea de 65‑70 la sută.    

Vremea va fi ploioasă în zilele următoare, când 
sunt posibile precipitaţii. Maximele vor fi de 20‑
22°C, iar minimele de 13‑15°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Vreme 
instabilă 

Filmul ”Up”, 
noul lider în box-office-ul american

Filmul de animaţie “Up”, care a avut premiera mondială în deschide‑
rea ediţiei de anul acesta a festivalului de la Cannes, este lider în box‑offi‑
ce‑ul american, cu încasări de 68,2 milioane de dolari în primul weekend 
de proiecţie în cinematografe. Vocile personajelor principale sunt îm‑
prumutate de actorii Edward Asner şi Christopher Plummer.  Filmul va 
rula în cinematografele din România din 12 iunie.

NewsIn/ D.C.

Pelicula cu vampiri 
“Amurg/ Twilight” a fost 
distinsă cu cinci premii, 
printre care premiile 
pentru cel mai bun film, 
cel mai bun sărut şi cea 
mai bună luptă, în cadrul 
galei MTV Movie Awards, 
care a avut loc duminică, 
la Los Angeles, informea‑
ză Reuters. Totodată, 
Kristen Stewart şi Robert 
Pattinson, actorii din 
rolurile principale în 
lungmetrajul “Amurg/ 
Twilight”, au fost dis‑
tinşi cu premiul pentru 
cea mai bună actriţă în 
rol principal, respectiv 
cel mai bun actor debutant. De asemenea, trailerul mult aşteptatu‑
lui film “New Moon”, continuarea peliculei “Amurg/ Twilight”, care a 
avut un mare succes de casă în 2008, a fost prezentat în premieră în 
cadrul galei MTV Movies Awards. Actorul Heath Ledger, care a murit 
pe 22 ianuarie 2008, la vârsta de 28 de ani, a fost recompensat pos‑
tum cu premiul pentru cel mai bun personaj negativ, pentru rolul din 
“Cavalerul Negru”. 

NewsIn/ D.C.

MTV Movie Awards 

“twilight”, distins 
cu cinci premii 
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Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

1 ‑ 7 iunie
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 21 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
1 ‑ 7 iunie 2009 

Părculeţul de lângă „Viaţa li-
beră” a devenit ieri, la prânz, car-
tierul general al copiilor talentaţi, 
frumoşi şi isteţi care au realizat 
cele mai frumoase desene la 
concursul „De 1 Iunie - Desenezi 
şi câştigi!”. În parc a avut loc 
Gala premianţilor competiţiei 
organizate de “Viaţa liberă” şi 
Fundaţia ROLDA, împreună cu 
ArcelorMittal şi Cuky’s. Felicitări 
tuturor părinţilor că au asemenea 
copii minunaţi!

Glumele lui Ciufulici

Premierea a fost aşteptată cu 
emoţie şi nerăbdare, mai ales 
că, pe lângă opt mari câştigători 
am decis să le facem o surpriză 
frumoasă şi altor 37 de copii, în-
tre patru şi zece ani, care ne-au 
trimis desene deosebite. Încă de 
pe la ora 11,30 parcul a fost luat 

cu asalt de premianţi şi de fericiţii 
lor părinţi şi bunici. Surpriza pe 
care am păstrat-o strict secretă a 
fost pe placul celor mici: un căţel 
nostim ROLDA şi trei cutii cu pale-
uri, fursecuri şi bezele - un deliciu! 
– de la Cuky’s. Clovnul Ciufulici a 
înveselit atmosfera cu poantele şi 
glumele lui, pentru că nu am do-
rit o gală scorţoasă, ci una plină 
de haz şi de bucurie. Şi chiar aşa a 
şi fost! Ciufulici s-a ales cu o gaşcă 
de prieteni, chiar dacă nimeni n-a 
vrut să-şi împartă tortul sau pră-
jiturelele cu el. Cei mici au primit 
premii, au râs pe săturate şi s-au 
distrat pe cinste. Nimeni n-a ple-
cat dezamăgit. Căţelul ROLDA a 
devenit instantaneu prietenul şi 
jucăria favorită a celor mici.

Marii câştigători

Desigur, cei mai fericiţi au 

Prichindeii din grupa pregătitoare 
a Grădiniţei Nr. 40 din Galaţi au avut 
parte ieri de o surpriză grozavă. “Viaţa 
liberă”, Fundaţia ROLDA, ArcelorMittal 
şi Cuky’s au descins la grădiniţă cu un 
tort mare-mare şi delicios şi un căţel 
ROLDA, pentru a-i premia pe cei 22 
de puşti pregătiţi şi învăţaţi de dna 
educatoare Constanţa Aniţoiu. 

După cum am anunţat încă de ieri, 
printre sutele de desene, veritabile 
opere de artă primite la concursul 
„De 1 Iunie – Desenezi şi câştigi!”, am 
descoperit un plic mare cu şapte de-
sene frumoase, realizate de copiii din 

grupa pregătitoare a Grădiniţei Nr. 
40. Am decis ad-hoc să le oferim un 
premiu special : un tort bun-bun cum 
numai Cuky’s ştie să facă şi un căţel 
ROLDA. Complicea noastră a fost dna 
educatoare Aniţoiu, care ne-a trimis 
plicul şi care a promis să ţină secret 
totul până pe 1 Iunie. Complotul nos-
tru a fost un pic deconspirat, fiindcă 
prichindeii ne-au aşteptat cu cântece 
vesele, chiar în holul Grădiniţei Nr. 40. 
Şi n-am venit singuri, ci cu o vedetă în 
toată regula: clovnul Ciufulici (Dorian 
Nanu – elev în clasa a IX-a la Liceul de 
Artă). Ghiduşiile lui Ciufulici, tortul cel 

mare, căţelul ROLDA care a fost pro-
clamat automat mascota clasei au 
fost reţeta unei zile de 1 Iunie de ne-
uitat. „Este cea mai fericită zi din viaţa 
mea”, a exclamat copleşit de bucurie 
un băieţel. La foc automat, toată lu-
mea s-a mânjit pe nas cu frişcă, doar 
aşa se face la o aniversare importantă! 
Degeaba s-a tot rugat Ciufulici al nos-
tru să-i oprească şi lui măcar o feliuţă 
de tort, prăjitura a fost înfulecată cât 
ai clipi! Să le fie de bine! La mulţi ani!

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

„Fauvist, curajos, echilibrat, 
dominat de culori calde luminoa-
se şi contraste dificile roşu-verde”, 
aceasta a fost părerea plasticianu-
lui Victor Cilincă despre desenul 
lui Dragoş-Octavian Gherasim, un 
viitor Picasso de numai cinci ani, 
câştigătorul locului I la concursul 
„Desenezi şi câştigi”. Campionul 
nostru are o surioară de numai 
două luni, pe nume Daria Irina. 
Mama lui, cunoscuta atletă Alina 
(Tecuţă) Gherasim ne-a mărturisit 
că acasă are deja o miniexpoziţie 
de autor a lui Dragoş, căruia îi pla-
ce să deseneze abstract. „Aruncă 
pe hârtie pete de culoare, umple 
foaia şi apoi, când începe să se-
mene cu o siluetă, îi dă forma fi-
nală”. Dragoş ne-a acordat primul 
lui interviu: 

‑ Dragoş, tu ai desenat un 
câine, dar de ce e colorat ca un 
papagal?

- Ei, nu arată ca un papagal! 
Hai că pe hârtie poţi să-l desenezi 

cum vrei! 
‑ Spune‑ne ceva despre tine.
- Am cinci ani jumătate şi sunt 

la Grădiniţa „Omul de Zăpadă”. 
‑ E adevărat ce am auzit de 

la mami, că vrei să te faci om de 
ştiinţă?

- Vreau să mă fac om de ştiinţă, 
veterinar, doctor, maseur şi dre-
sor! Toate cinci! Mă duc la fiecare 
şcoală de-asta. 

‑ Ce fel de om de ştiinţă? Am 
auzit că vrei microscop şi te uiţi 
pe internet la diviziunea celu‑
lară. Ce vrei să „divizionezi”?  

- Nu devizionez nimic! Eu 
vreau să fac Pokemoni adevăraţi. 
Îi dau lui mami câţiva şi după aia 
ne antrenăm. Îi creez din desene. 
Îi aduc din desenele animate în 
realitate! 

‑ Cine‑i mai interesant 
Bakugan sau Pokemon?

- Amândouă! 
‑ Eu zic că Pokemon e mai 

frumos, tu ce crezi?

- Mie îmi plac foarte mult 
Bakuganii, Pokemon şi Power 
Rangers. Vreau să mă fac fan 
Power Rangers, fan Pokemon şi 
fan Bakugan. 

‑ E adevărat că ai câteva ani‑
măluţe?

- Da, un câine, Leo şi patru pi-
sici – Mini, Okamoto, Mao şi Miţa, 
în bloc. Mami are grijă de ele. 

‑ Şi răspund la numele astea 
complicate?

- Doar Miţa. 
‑ Şi cine e Miki?
- Nu Miki, Mini – e o pisică. Mao 

e un pisoi chel. E din rasa Sfinx şi 
este o pisică fără păr, căreia nu-i 
creşte părul niciodată! 

‑ Şi nu‑i e frig aşa, fără păr?
- Nu, că stă doar în casă! 

Okamoto este persană. Mini, bir-
maneză. Miţa e maidaneză. Am 
găsit-o pe stradă. Uneori îi mai 
dau şi eu mâncare. 

‑ Te‑a zgâriat vreodată?
- Miţa uneori e cam măgăriţă. 

Ecologie
Lăsaţi copiii 
să meargă 
în luncă!

Miercuri 27 mai, 
Agenţia Regională pen-
tru Protecţia Mediului 
(ARPM) Galaţi, împreună 
cu Complexul Muzeal de 
Ştinţe ale Naturii Galaţi 
şi Şcoala Gimnazială Nr.1 
Chiraftei, a organizat o  
vizită în interes ştiinţific 
în Lunca Joasă a Prutului 
Inferior, în scopul cerce-
tării florei şi faunei spe-
cifice acestei zone. 

Din turnul de obser-
vaţii special amenajat, 
elevii au putut admira, 
cu ajutorul binoclurilor, 
păsările care-şi au cui-
bul fie în arbori, fie în 
stufăriş: cormorani, ber-
ze, buhai de baltă, raţe 
roşii. Irişii galbeni, unul 
din simbolurile Parcului 
Natural, erau în floare. 
De asemenea, copiii au 
avut ocazia să studieze 
specii rare de fluturi şi 
libelule. 

Acţiunea a fost or-
ganizată  împreună cu  
Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii de-
oarece această institu-
ţie derulează proiectul 
educaţional „Educaţie 
Ecologică în Parcul 
Natural Lunca Joasă a 
Prutului Inferior”. 

Costel Crângan

La Tecuci,
Strada 
copiilor

Fundaţia „Semnal”, 
condusă de Dana şi 
Valeriu Căpraru, poliţia 
municipală şi Şcoala de 
Şoferi „Scatec”, benefi-
ciind şi de sprijinul unor 
sponsori, au organizat 
cea de a IV-a ediţie a 
concursului „Fii un bun 
partener de trafic”, ac-
ţiune care are ca scop 
practicarea sportului şi 
petrecerea timpului li-
ber în mod plăcut şi să-
nătos şi de menţinere a 
curăţeniei oraşului, dar 
şi respectarea regulilor 
de circulaţie.

Pe strada Ion 
Petrovici, de la rond 
şi până la magazinul 
„Unirea” s-a oprit circu-
laţia şi s-au organizat 
concursuri de triciclete, 
biciclete, role şi troti-
nete, cu participarea 
copiilor din grădiniţele 
Tecuciului, cu o men-
ţiune specială pen-
tru grădiniţa din satul 
Mândreşti, com. Valea 
Mărului, de unde edu-
catoarea Tincuţa Neagu 
a mobilizat 17 copii la 
această manifestare.

În ritmul unor melo-
dii de muzică modernă, 
asistaţi de părinţi şi bu-
nici, copiii s-au întrecut 
în mai multe serii la „dis-
ciplinele” mai sus men-
ţionate, tuturor partici-
panţilor oferindu-li-se 
câte o pungă cu dulciuri 
şi fructe, iar celor clasaţi 
pe primele locuri, diplo-
me şi cupe. 

Iată câştigătorii:
Triciclete – locul I, 

Dragoş Leonte, locul II, 
Răzvan Huzum şi locul 
III, Laura Albu

Role – locul I, Bogdan 
Carp, Şcoala Nr. 11, locul 
II, Marius Nechita şi lo-
cul III; Alina Codreanu

Biciclete - locul I, Nicu 
Lucian, locul 2, Denis 
Daraban şi 3, Andra 
Darie

Desen pe teme ru-
tiere - 1. Dan Căruntu, 
Şcoala Nr. 10; 2 Emilian 
Mocanu, 3. Merluşcă 
Bogdan, menţiune – 
Ramona Nuţu.

Premiile şi cupele au 
fost înmânate de prima-
rul E. Finkelstain, depu-
tata Carmen Axenie şi 
consilierul guvernamen-
tal Daniel Butunoiu.

La finalul întrecerii, dl 
Gelu Enciu, cantautor, a 
oferit un scurt recital 
muzical celor prezenţi.

În continuare, pe 
timpul zilei de ieri, por-
ţiunea pe care s-a des-
făşurat concursul a fost 
închisă traficului rutier 
şi destinată doar plim-
bării cu biciclete şi tro-
tinete.

Tot ieri, în cadrul 
Proiectului SNAC 
(Strategia Naţională de 
Acţiune Comunitară), 
reprezentanţii CN „C. 
Hogaş” - prof. Viorica 
Tiron şi psiholog Luiza 
Vechiu, s-au deplasat la 
Centrul copiilor cu diza-
bilităţi neuromotorii 
şi au împărţit dulciuri, 
fructe şi jucării de pluş, 
însoţite de elevii volun-
tari ai colegiului impli-
caţi în acest proiect.

Octavian Cerchez

Premianţii ”Vieţii libere” alături de Ciufulici şi prietenii de la ROLDA şi Cuky's

Distracţie maximă la „Viaţa liberă”

Gala premianţilor 
„Desenezi şi câştigi”

[ Cele mai frumoase  desene ale copiilor participanţi la concursul 
„Desenezi şi câştigi” pot fi admirate timp de o săptămână în cadrul 

expoziţiei de la parterul cotidianului „Viaţa liberă”

fost marii premianţi care au pri-
mit fiecare câte un tort cu friş-
că – să-ţi lase gura apă! – de la 
Cuky’s. Locul I – jucării în valoare 
de 400 de lei - a fost câştigat de 
un Picasso de numai cinci ani-
şori: Dragoş-Octavian Gherasim 
cu o operă de inspiraţie cubistă. 
Premiul special pentru categoria 
de vârstă 4-6 ani - jucării în va-
loare de 200 de lei - i-a revenit 
Mirunei-Ştefania Anton, de şase 
ani. Sincer, erau mai mari cutiile 
cu daruri decât ea. Premiul speci-
al la categoria 7-10 ani – jucării în 
valoare de 200 de lei – a ajuns la 
bunicuţa lui Alexandru Profir, de 
9 ani, pentru că laureatul nostru 
era plecat în excursie. Vă închi-
puiţi că tot drumul numai la noi-
le lui jucării s-a gândit! Trecem la 
menţiunile constând în jucării în 
valoare de 50 de lei. Cristi Coca, 
de 4 ani, ne-a speriat pe toţi când 

a venit pictat pe faţă ca un tigru. 
A fost, însă un tigru de treabă! Pe 
Mateo-Andrei Sile, din Puricani, 
comuna Bereşti Meria, în vârstă 
tot de 4 ani, îl aşteptăm încă la 
redacţie pentru a-şi ridica pre-
miul. Anda Manea, de zece ani, 
a fost foarte încântată de men-
ţiunea primită. Gemenii Miriam-
Veronica şi Adam-Cristian Roşca, 
de  7 ani, care au primit ex-aequo 
ultima menţiune, erau şi ei tot în 
excursie. Sperăm să le placă sur-
priza noastră şi să se joace îm-
preună frumos şi să nu se certe 
pe dulciuri!

Poftiţi de admiraţi!

După fotografiile campionilor 
noştri la desene, alaiul de părinţi 
şi bunici s-a încolonat frumos şi a 
luat cu asalt sediul „Vieţii libere” la 
vernisajul expoziţiei „De 1 Iunie – 

Desenezi şi câştigi”. Zâmbete, ex-
clamaţii, bliţuri, poze, laude au ţi-
nut minute în şir. Părinţii au iden-
tificat cu mândrie desenele copii-
lor, iar cei mici nu-şi mai încăpeau 
în piele de bucurie că au devenit 
protagoniştii unei expoziţii pe 
cinste. Nu puţini ne-au întrebat 
dacă la anul mai facem concurs! 
Dacă vreţi să le admiraţi opere-
le micilor noştri artişti nu ezitaţi 
să treceţi pragul „Vieţii libere”! 
Felicitări tuturor participanţilor, 
La mulţi ani, să fie sănătoşi şi să-şi 
bucure părinţii! Şi cel mai impor-
tant, să ne citească în continuare 
şi să participe la concursurile or-
ganizate de „Viaţa liberă”. 

PS: Clovnul Ciufulici este 
un tânăr artist cu experienţă – 
Dorian Nanu – elev la Liceul de 
Artă „Dimitrie Cuclin”.

Tortul Cuky's e delicios

Dragoş şi mămica lui, doi campioni

Dragoş ‑ un om de ştiinţă la cinci ani

„Vreau să fac Pokemoni adevăraţi”

‑ O să vorbesc eu cu ea să se 
poarte frumos cu tine de‑acum 
înainte. 

- Ei, haide, că-i pisică! Nu poţi 
să vorbeşti cu pisicile. Noi vrem să 

dresăm pisicile.
‑ Succes, Dragoş! 

Anca Melinte
Foto: Vasile Caburgan

Premianţii „Grădiniţei Nr. 40”

„Este cea mai fericită zi din viaţa mea!”
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